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AALLAQQAASIUT

Nukissiaq pigaarput 

Kalaallit Nunaat assut isiginiarneqarpoq aamma maani nunami 

pinngortitami pisuussuterpassuit annertuut pigineqartut. Pin- 

ngortitami pisuussutit ima annertutigiinnanngitsut nuna tamaat 

nukissiamik ataavartumik pilersorneqarsinnaalluni, kisianni 

aammattaaq ima annertutigaat nunarsuup ilaani allat nukissia-

mik mingutsitsinngitsumik pilersorneqarsinnaalluni. Nukissior-

fiit ukiuni 30-nngulersuni inuiaqatigiit kalaallit ataavartumik nu-

kissiamik pilersorpaat taamaattumillu pissusissamisoorpoq pin-

ngortitami isumalluutit nukissiornermut atorneqarnissaat pillu-

git suleqatitut oqaloqatigineqarnissaat. Kalaallit Nunaata pinn-

gortitami isumalluutai nukissiamik ataavartumik nunami maani 

pilersuinissamut naammaannarnatik; kalaallit nukissiaat anner-

tuumik avammut tuniniagassatut ilimanaateqarluinnarpoq. Tek-

nologi nukissiamik avammut tuniniaanissamut tunngasoq piler-

tortumik ineriartortinneqarpoq, kiisalu nunani tamalaani inger-

latsisut Kalaallit Nunaanni periarfissat pigineqartut isiginiarlugit 

aallartipput.

Nunami maani illoqarfiit pingaarnersaanni novembarimi aam-

ma decembarimi ulluni arlaqartuni pilersuineq qamittoorpoq. 

Qamittoornerit sivisussutsimikkut aamma annertussutsimikkut 

1993-imi imermit nukissiorfik pilersinneqarmalli taamaalisoqar-

nera aatsaat Nuummi misigineqarpoq. Taamaattumik aammat-

taaq tamanna maluginiarneqarpoq aamma pakatsissutigineqar-

poq aamma illoqarfiup Nuup avataani, taakkualu kingunerivaat 

suliffeqarfimmi namminermi aamma avataani nutaanik iliuuse-

qartoqarnera, taakkualu saniatigut Nukissiorfiit aserfallatsaaliui-

nermi kinguaattooqqarnerata qitiutinneqarnera.

Maannakkut nuna tamakkerlugu qajannaatsumik pilersorneqar-

nissaa pillugu pingaaruteqartumik suliassaqalerpoq, kiisalu ta-

manna Nukissiorfinnit ukiuni aggersuni aammattaaq qitiutinne-

qassaaq.

Ukioq 2021 ilumut ukioq taannaavoq ataavartumik nukissiamik 

qitiutitsiffiusoq. Ukiumi tassani piujuartitsineq tunngavigalugu 

allanngortitsinissamut pingaaruteqartunik aalajangiisoqarpoq, 

tassami Inatsisartut akuerissutigaat aamma aalajangerlugu Qa-

sigiannguanut aamma Aasiannut imermit nukissiorfimmik piler-

sitsisoqarnissaa, aammattaaq Utoqqarmiut Kangerluarsunn-

guanni imermit nukissiorfiup Nuummik pilersuisuusup alline-

qarnissaa. Suliniutit taakkua ataavartumik nukissiamik tamanut 

pilersuinermut annertuumik sunniuteqassapput, tamatumalu 

kingunerissavaa ikummatissanik nunap iluaneersunik atuinerup, 

taamatuttaarlu Kalaallit Nunaanni CO2-mik aniatitsinerup ma-

lunnaateqarluartumik appariarnissaanik kinguneqassaaq. 

Orsussap dieselip 2021-mi akiata apparnerata kingunerisaanik 

ataavartumik nukissiornermut nuukkiartornerup orniginartinne-

qarnera annikillivoq. Ataavartumik nukissiamik nioqqutissior-

nermik pilersitsiniarnermut aningaasartuutit qaffasipput kisianni 

aningaasartuutit nikerartut amerlanatik. Maannakkut suli uulia-

mik tunngaveqartumik nukissiamik nioqqutissiornermi mingut-

sitsineq aningaasartuutaanngimmat, tamatuma kinguneraa ata-

avartumik nukissiornerup iluaqutai pingaaruteqartut 

aningaasaqarnikkut uuttorneqarsinnaannginnerat. Nukissiorfiit 

anguniagaat aamma pingaarnertut anguniarusutaat sumi tama-

ani periarfissaqartillugu ataavartumik nukissiorneq atorneqaliss-

asoq, taakkua taamaattumik aatsaat taamak soqutiginartigiler-

put – nukissiaq uagut nammineq pilersissavarput.

Nukissiorfinni 2021-mi direktørit tikilluaqquneqarput. Pineqar-

tut tassaapput Hans Rowedder siornatigut Nuummi Nunap Im-

mikkoortuani pisortaasimasoq aamma Pierre Vassard, siorna-

tigut peqqinnissaqarfimmik aqutsisoqarfimmi sulisimasoq. Nu-

kissiorfiit pisortaanerata Kaspar Mondrup suliffeqarfik qiman-

niarlugu aalajangerpoq kiisalu atorfimminit januaari 2022-p 

naanerani tunuarluni. Teknikeqarnermut pisortaq Hans Rowed-

der CEO, Nukissiorfiit pisortaanerattut inissinneqarallarpoq, Ci-

cilie Senderovitz 1. maaji 2022-mi CEO, Nukissiorfiit pisortaane-

ratut nutaatut atorfinitsinneqarnissaata tungaanut. Cicilie Sen-

derovitz Kalaallit Nunaanni inunngorpoq peroriartorlunilu Dan-

markimi pilersuinermik suliaqarfimmit annertuumik misilittaga-

qartuulluni. 



Cicilie Senderovitz
CEO, Nukissiorfiit Pisortaanerat

Nukissiorfinni sulisut ukiumi qaangiuttumik immikkut ittumik 

sulipput, tamannalu pissutigalugu nersualaarneqartariaqarput. 

2021 arlalitsigut ukioq tassaavoq unamminartunik nalaataqar-

fiusimasoq – uagut tulluusimaarutigaarput sulisoqaratta ullut ta-

maasa qasujuillutik sulilluartartunik, Kalaallit Nunaanni innut-

taasunut aamma suliffeqarfinnut imeq minguitsoq, innaallagiaq 

aamma kiassaaneq qulakkeerniarlugu. Tamanna pissutigalugu 

qutsavigineqartariaqarput. Qujanarujussuaq.
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KISITSISIT PINGAARNERIT AAMMA 
KISITSISIT NAJOQQUTASSAT 
 

Mio. kr.-nngorlugit 2021 2020 2019 2018 2017

NAATSORSUUTITIGUT ANGUSAT

Ilanngaaseereerluni kaaviiaartitat 787,7 817,8 749,4 781,9 836,1

Nioqqutissiornermi atukkat -183,9 -196,7 -178,8 -196,2 -204,5

Ingerlatsinermut aningaasartuutit -372,9 -361,0 -371,3 -368,8 -309,8

Nalikilliliinerit -292,6 -334,4 -123,0 -127,0 -241,9

Erniat -75,6 -78,6 -81,3 -85,4 -92,9

Ukiumi angusat ingerlatsinermut tapiissutit pinnagit -138,3 -152,9 -5,0 4,6 -12,9

Ingerlatsinermut tapiissutit 0,0 0,0 0,0 0,0 13,7

Ukiumi pineqartumi angusat ingerlatsinermut tapiissutit 

ilanngullugit 
-138,3 -152,9 -5,0 4,6 0,8

OQIMAAQATIGIISSITSINEQ

Naliliutit sanaartugaanngitsut 5,4 0,0 0,5 1,5 16,0

Sanaartukkanit naliliutit 2.845,0 3.007,0 2.841,4 2.773,3 4.320,5

Kaaviiaartitsinermi naliliutit 316,5 293,0 226,5 246,6 266,5

Nammineq aningaasaatit 1.464,2 1.602,5 1.371,2 1.376,2 2.996,6

Akiitsut piffissami sivisuumi akilersugassat 1.547,0 1.557,7 1.527,3 1.480,0 1.466,4

Oqimaaqatigiissitsinerup katinnera 3.166,9 3.300,0 3.068,4 3.021,3 4.603,0

ANINGAASAT KAAVIIAARTINNEQARTUT

Ingerlatsinikkut ingerlanneqartut 192,8 147,8 111,8 165,1 189,6

Aningaasalersuinikkut ingerlatat -136,0 -115,3 -190,1 -190,2 -141,3

Aningaasaliissuteqarnikkut ingerlatat -103,9 24,5 83,2 18,7 -69,8

Aningaasat tigoriaannaat allannguutaat 82,6 57,0 4,9 -6,5 -21,6

KISITSISIT NAJOQQUTASSAT

EBITDA 229,9 260,2 199,3 217,0 321,9

Ukiumi angusat ingerlatsinermut tapiissutit ilanngunnagit -138,3 -152,9 -5,0 4,6 -12,9

Aningaasalersuinermi iluanaarutit ingerlatsinermut tapiissutit 

ilanngunnagit
-4,4% -4,8% -0,3% 0,3% -0,3%

Akiliisinnaassuseqarneq 46,2% 48,6% 44,7% 45,5% 65,1%

Nukissiorfiit ilanngaaseereerluni Landskarsip  

tigoriaannaataanut sunniutai
113,2 -25,2 -74,1 -10,4 198,0

KISITSISIT TAKUSSUTISSAT

Innaallagiaq atuisunut nalinginnaasunut tunisaq (GWh) 210 207 196 199 193

Innaallagiaq aalisakkerivinnut tunisaq (GWh) 31 34 39 39 36

Imeq atuisunut nalinginnaasunut tunisaq (mio. m3) 2,6 2,6 2,5 2,5 2,4

Imeq aalisakkerivinnut tunisaq (mio. m3) 2,4 2,6 2,4 2,3 2,0

Innaallagiaq kiassaanermut aamma ungasianit 

kissaaneq tunisaq (GWh)
323 342 315 342 320

Sulisut amerlassusiat (piffissaq tamaat sulisut) 416 437 405 395 374
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OQAASEQAATIT

Aqutsisut oqaaseqaataat 
Ulloq manna Nukissiorfiit ukiumoortumik nalunaarusiaat ukiu-

mut naatsorsuusiorfiusumut 1. januaari 2021-31. decembari 

2021-mut oqaluuseraavut aamma akuersissutigalugit.

Ukiumoortumik nalunaarusiaq Namminersorlutik Oqartussat su-

liffeqarfiutaasa nammineertitat naatsorsuusiortarnerat pillugu 

Namminersorlutik Oqartussat nalunaarutaat nr. 24, 22. december 

2017-imeersoq naapertorlugu saqqummiunneqarput.

Nalunaarummi aalajangerneqarpoq ukiumoortumik nalunaaru-

siaq Kalaallit Nunaanni ukiumoortumik naatsorsuusiortarneq pil-

lugu  peqqussut qaqugukkulluunniit atuuttoq tunngavigalugu sa-

qqummiunneqartassasoq, tassani allaanerusutit, suliffeqarfiup 

namminersorlutik oqartussanit pigineqarata malitsigisaanik tunn-

gaveqartut malillugit, tassa inuiaqatigiinnit mianerinninnissat aal-

laavigalugit ingerlanneqarmat immikkut inatsimmit maleruagas-

siorneqarsimasut.

 

Matumuuna uppernarsarparput:

•  Tas sa u ki u moor tu mik na lu naa ru si aq eq qor tu mik ta kus su tis-

sii soq, tas sa i maap poq u ki u moor tu mik na lu naa ru si a mi pi-

ngaa ru te qar tu nik mi ni ta qar to qan ngit soq i ma luun niit kuk ku-

su mik i li si ma tit si so qar na ni.

•  Tas sa i li uu se ri ne qar tut naat sor suu tit saq qum mi un ne qar ne-

ran nut i laa tin ne qar tut i nat si si nik aam ma na joq qu tas sa nik 

al la nik, kii sa lu i su ma qa ti giis su ti nik aam ma na li ngin naa su mik 

i leq qu nik naa per tu i sut. 

•  Tas sa su le ri aat si nik pi ler sit si so qar si ma soq taak ku na ti gut a ni-

ngaa sa ti gut i nger lat si ner mi  a ni ngaa sa liis su taa si ma su nik, 

u ki u moor tu mik na lu naa ru si a mi i laa tin ne qar tu nik na leq qut tu-

mik a qut si so qar lu ni. 

Ukiumoortumik nalunaarusiaq Inatsisartunit akuersissutigineqa-

qqullugu inassutigineqarput.

Nunalerinermut, Imminut Pilersornermut, 

Nukissiutinut Avatangiisinullu Naalakkersuisoqarfik

Nukissiorfiit

Mette Skarregaard Cicilie Senderovitz

Naalakkersuisoqarfimmi Pisortaaneq CEO, Nukissiorfiit Pisortaanerat

Nuuk, ulloq 11. maaji 2022
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INATSISARTUNUT

Nu kis si or fiit u ki u moor tu mik naat sor suu taat u ki u mut naat sor-

suu si or fi u su mut 01.01.2021-31.12.2021-mut kuk ku ner si or pa vut, 

taak ku nun nga i laap put naat sor suu ti ti gut a ngu sat na lu naar sor-

ne qar ne rat, o qi maa qa ti giis sit si neq, a ni nga sa nik kaa vii aar tit si ne-

rup na lu naar sor ne qar ne ra, nas su i aa tit kii sa lu  naat sor suu si or-

ner mi pe ri u seq a tor ne qar toq qup per ne rit 48-mit 65-i mut. Ukiu-

moortumik naatsorsuutit Namminersorlutik Oqartussat suliffe-

qarfiutaasa nammineertitat naatsorsuusiortarnerat pillugu Nam-

minersorlutik Oqartussat nalunaarutaat nr. 24, 22. december 

2017-imeersoq (matuma kingornatigut nalunaarut) naapertorlugu 

saqqummiunneqarput. Nalunaarummi aalajangerneqarpoq ukiu-

moortumik nalunaarusiaq ukiumoortumik naatsorsuusiortarneq 

pillugu peqqussut qaqugukkulluunniit atuuttoq naapertorlugu sa-

qqummiunneqartassasoq, tassani allaanerusutit, suliffeqarfiup 

namminersorlutik oqartussanit pigineqarata malitsigisaanik tunn-

gaveqartut malillugit, taakkua immikkut inatsit tunngavigalugu 

maleruagassiorneqarmata. 

Uagut isumaqarpugut ukiumoortumik naatsorsuutit suliffeqarfiup 

pigisanik nalilinnik, akiitsuinik aamma aningaasaqarnikkut inissisi-

maneranik 31.12.2021 killigalugu eqqortumik takussutissiissut, 

aammattaaq ingerlatsiviup ukiumi naatsorsuusiorfiusumi 

01.01.2021-31.12.2021-mut ingerlatsinermini angausai Nammi-

nersorlutik Oqartussat suliffeqarfiutaasa nammineertitat naatsor-

suusiortarnerat pillugu Namminersorlutik Oqartussat nalunaaru-

taat nr. 24, 22. december 2017-imeersumut naapertuuttut, tassani 

allaanerusutit, suliffeqarfiup namminersorlutik oqartussanit pigi-

neqarata malitsigisaanik tunngaveqartut malillugit, taakkua im-

mikkut inatsit tunngavigalugu maleruagassiorneqarmata.

Inerniliinissamut tunngaviusoq

Kukkunersiuinerput ingerlapparput nunat tamalaat akornanni 

kukkunersiuineq pillugu maleruagassat nalinginnaasut tunngavi-

galugit aamma piumasaqaatit suli allat Kalaallit Nunaanni atuut-

tut tunngavigalugit, aammattaaq pisortat suliffeqarfiutaannit 

kukkunersiuinermi nalinginnaasut tassami kukkunersiuineq na-

lunaarut naapertorlugu ingerlanneqarmat. Taakku maleruagas-

sat nalinginnaasut malillugit uagut akisussaaffipput aamma piu-

masaqaatit kukkunersiuisup oqaaseqaataani immikkoortumi 

uani “Kukkunersiuisup naatsorsuutinik kukkunersiuinermini aki-

sussaaffia” nassuiaassutigineqarput. Ingerlatsiviummut attuu-

massuteqanngilagut nunat tamalaat akornanni kukkunersiuisu-

nut ileqqorissaarnissamut maleruaqqusat naapertorlugit (IES-

BA’s Etiske regler – [IESBA-p Ileqqorissaarnissamut maleruaq-

qusai]) aamma piumasaqaatit suli allat Kalaallit Nunaanni atuut-

tut tunngavigalugit, taamatuttaaq uagut maleruaqqusat aamma 

piumasaqaatit taakkua naapertorlugit ileqqorissaarnissamut pi-

sussaaffigut naammassillutigit. Uagut isumarput malillugu kukku- 

 

 

nersiuinermi uppernarsaasiineq naammattoq anguneqarpoq 

aamma inerniliinissatsinnut tunngavissatut naleqquppoq. Uagut 

isumaqarpugut kukkunersiuinermi uppernarsaat anguneqartoq 

naammattoq aamma uagut inerniliinitsinnut tunngavigissallugu 

atorsinnaasoq.

Kukkunersiuinermut tunngatillugu pissutsit  
erseqqissaatigineqartut

Nukissiorfiit ilanngussat 1-3 naatsorsuutinut ilannguppaat. Ilann-

gussat taakkua ukiumoortumik naatsorsuutit kukkunersiorneqar-

neranni ilanngunneqanngillat. 

Aqutsisut ukiumoortumik  
naatsorsuutinut akisussaaffiat

Aqutsisut akisussaaffigaat ukiumoortumik naatsorsuutit nalu-

naarut naapertorlugu eqqortumik takussutissiisut suliarissallugit. 

Taamatuttaaq aqutsisut akisussaaffigaat suliffeqarfimmi nammi-

nermi misissuisarnerit, ukiumoortumik naatsorsuutinik eqqortu-

mik takussutissiisunik pingaarutilinnillu kukkusumik paasissutis-

siinngitsumik suliaqarnissamut aqutsisunit pisariaqartutut isigi-

neqartut, tamanna peqqusersiornermik imaluunniit kukkuner-

mik tunngaveqaraluarpalluunniit.

Ukiumoortumik naatsorsuutit suliarineqarnerannut atatillugu 

aqutsisut akisussaassuseqarfigaat suliffeqarfiup ingerlatsinermi-

nik ingerlatsiinnarnissaminut piginnaaneqarnera nalilissallugu, 

ilisimatitsissutigissallugit pissutsit ingerlatsinermik ingerlatitseq-

qinnissamut tunngasut, tamanna naleqquppat, aammattaaq 

ukiumoortumik naatsorsuutit suliarissallugit ingerlatseqqiinnar-

nissaq tunngavigalugu naatsorsuusiornermut periutsit tunngavi-

galugit, imaanngippat aqutsisut siunertaralugu suliffeqarfiup aki-

liisinnaajunnaarluni uniinnarnissaa, ingerlatsineq unissanersoq 

imaluunniit allamik piviusumik periarfissaqannginnersoq taa-

maaliornissarlu kiserngorulluni.

Kukkunersiuisup ukiumoortumik naatsorsuuti-
nik kukkunersiuinermini akisussaaffiat

Uagut anguniagarput tassaavoq annertunerpaamik qularnaar-

niarlugu ukiumoortumik naatsorsuutit tamakkiisumik isigalugit 

pingaarutilinnik kukkusumik ilisimatitsinnginnerat, tamanna peq-

qusersiornermik imaluunniit kukkunermik tunngaveqaraluarpal-

luunniit, kiisalu kukkunersiuisut oqaaseqaataannik inerniliinerta-

limmik tunniussinissarput. Annertunerpaamik qularnaarinnin-

neq tassaavoq qularnaarinninneq qaffasissoq, kisianni kukkuner-

siuineq tamanna nunani tamalaani maleruaqqusat nalingin-

Kukkunersiuisut arlaannaannulluunniit 
attuumassuteqanngitsut oqaaseqaataat 
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naasut malillugit aamma piumasaqaatit suli allat Kalaallit Nu-

naanni atuuttut tunngavigalugit suliarineqartoq, aammattaaq pi-

sortat suliffeqarfiutaannik kukkunersiuinermi nalinginnaasut tun-

ngavigalugit, annertuumik kukkusumik ilisimatitsinermik, taa-

maattoqarsimappat, tamatigut qulaajaarsinnaaneranik qularnaa-

rinerunngilaq. Kukkusumik ilisimatitsineq peqqusersiornermik 

imaluunniit kukkunermik tunngaveqartumik pilersinnaavoq 

aamma pingaaruteqartutut isigineqarsinnaavoq tupigisassaan- 

ngitsumik naatsorsuutigineqarsinnaappat, taakku ataasiakkaar-

lutik imaluunniit ataatsimoorlutik aningaasaqarnermut tunngatil-

lugu aalajangiinernut sunniuteqarpata, naatsorsuutinik atuisuu-

sut ukiumoortumik naatsorsuutit tunngavigalugit aalajangiine-

rannut.

Kukkunersiuinitsinnut atatillugu nunani tamalaani maleruaq-

qusat nalinginnaasut malillugit aamma piumasaqaatit suli allat 

Kalaallit Nunaanni atuuttut, ammattaaq pisortat suliffeqarfiu-

taannik kukkunersiuinermi nalinginnaasut tunngavigalugit inger-

lanneqartumi, suliatigut nalilersuineq ingerlattarparput aamma 

kukkunersiuinerup ingerlanneqarnerani ilinniakkavut tunngavi-

galugit qularnartoqartitsineq atortarparput. Tamakku saniatigut: 

•  Ukiumoortumik naatsorsuutini paasiniartarparput aamma 

nalilersortarlutigu pingaaruteqartumik kukkusumik ilisimatit-

sisoqarsinnaaneranut nalorninartuusinnaasoq, tamanna pe- 

qqusersiornermik imaluunniit kukkunermik tunngaveqaralu-

arpalluunniit, kukkunersiuinermi ingerlatsinerit ilusilersorta-

pavut aamma ingerlattarlutigik tamakkunani nalorninartuu-

sinnaasut qisuariarfigalugit aammattaaq kukkunersiuinermi 

uppernarsaaneq angusarparput, naammaginartussaasoq 

aamma atorneqarsinnaasussaq inerniliinissatsinnut tunnga-

vigineqarsinnaasutut. Pingaarutilinnik kukkusumik ilisimatit-

sinerit peqqusersiornermik pissuteqartut paasinnginnissaan-

nut nalorninartut annertunerupput pingaarutilinnik kukku-

sumik ilisimatitsinernut kukkunermik pissuteqartunut naleq-

qiussilluni, tassa peqqusersiornernut ilaasinnaammata peq-

quserlunniarluni peqatigiinniapilunnerit, peqquserlulluni up-

pernarsaasersuusiornerit, piaaraluneerluni ilanngussinngin-

nerit, salloqittaanerit imaluunniit suliffeqarfimmi namminer-

mi nakkutilliinernik sumiginnaaneq.

•  Suliffeqarfimmi namminermi nakkutilliinermik kukkunersiui-

nermut paasinninneq angusarparput tassa kukkunersiuiner-

mik naleqquttumik pissuseqartuusumik ingerlatsinernik ilu-

silersuisinnaanitsinnut attuumassuteqartoq, kisianni suliffe-

qarfiup namminerminni nakkutilliinerata pitsaassusia pillugu 

inerniliinermik saqqummiussinissaq anguniarnatigu. 

•  Isummerfigisarpavut naatsorsuusiornermi periuseq aqutsi-

sunit atorneqartoq naleqquttuunersoq, taamatuttaaq naat-

sorsuutinut tunngatillugu aamma paasissutissanut taakku-

nunnga attuumassuteqartunut nalilersuineq aqutsisunit su-

liarineqarsimasoq naammaginartuunersut.

•  Inerniliigutta, tassa aqutsisut ukiumoortumik naatsorsuutinik 

suli ingerlaqqinnissaq tunngavigalugu naatsorsuusiornermut 

periutsimik tunngaviusumik suliaqarsimanerat naleqqut-

tuusoq, taamatuttaaq kukkunersiuinermut uppernarsaaner-

mik angusaq tunngavigalugu malunnaateqarluartumik qu-

larnartoqarnersoq pisunut imaluunniit pissutsinut attuumas-

suteqartunik, tamakku suliffeqarfiup ingerlatsinermik nangit-

sinissamut piginnaaneqarnerannik annertuumik qularnermik 

pilersitsisinnaallutik. Uagut inerniliigutta malunnaateqarluar-

tumik qularnartoqarnera, taava uagut kukkunersiuinermi 

oqaaseqaatitsinni tamanna pillugu paasissutissat eqqumaffi-

geqqussavagut naatsorsuutini, imaluunniit paasissutissat 

taamaattut amigarpata inerniliinerput naleqqussassavarput. 

Uagut inerniliinitsinnut tunngaviuvoq kukkunersiuinermi up-

pernarsaat, kukkunersiuinitsinnut atsiornitsinni qaammati-

siutit ulluat taanna tikillugu angusarput. Taamaattorli siunis-

sami pisut imaluunniit pissutsit suliffeqarfiup ingerlatsinermi-

nik ingerlatsisinnaajunnaarnera kingunerisinnaavaat.

•  Isummertarpugut ataatsimoortumik saqqummiussineq, 

naatsorsuutit aaqqissuunerat aamma imarisaat, tamatumun-

nga ilanngullugit nassuiaatini paasissutissat aammattaaq 

naatsorsuutit ataaniittut nuussisarnerit aamma pisut naatsor-

suutitigut imatut ersersinneqarnersut, tamatumunnga tunn-

gatillugu eqqortumik takutitsillutik.

Aqutsisut qullersaanerusut attaveqaqatigisarpagut ilaatigut 

kukkunersiuinerup annertussusissaatut pilersaarut aamma pif-

fissami qaqugu ingerlanneqarnissaanut tunngatillugu aammat-

taaq kukkunersiuinermi malugisavut malunnaateqarluartut pil-

lugit, tamatumunnga ilanngullugit suliffeqarfimmi namminer-

mi nakkutilliinermut amigaataajunnartut malunnaateqarluartut, 

kukkunersiuinitsinni paasisavut pillugit.

Aqutsisut nalunaarusiaat pillugu oqaaseqaat

Aqutsisut nalunaarusiaannut aqutsisut akisussaassuseqartuup-

put.

Ukiumoortumik naatsorsuutit pillugit inerniliinitsinnut aqutsisut 

nalunaarusiaat ilanngunneqanngilaq, kiisalu aqutsisut nalunaa-

rusiaat pillugu sumilluunniit qularnaatsumik inerniliussamik sa-

qqummiussinngilagut. 

Kukkunersiuinitsinnut atatillugu uagut akisussaaffigaarput aqut-

sisut nalunaarusiaat atuassallugu aamma tamatumunnga atatil-

lugu, aqutsisut nalunaarusiaat pingaaruteqartutigut naatsor-

suutinut imaluunniit uagut kukkunersiuinitsinnut atatillugu ilisi-

malikkatsinnut naleqqutinnginnersoq imaluunniit allatigut pin-

gaaruteqartunik kukkusumik ilisimatitsinermik imaqarnersoq 

eqqarsaatigissallugu.

12
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Per Timmermann
Kukkunersiuisoq  
naalagaaffimmit 

akuerisaasoq
MNE-nr. 18652 

Bo Colbe
Kukkunersiuisoq  
naalagaaffimmit 

akuerisaasoq
MNE-nr. 24634 

Tamatuma saniatigut uagut akisussaaffigaarput aqutsisut nalu-

naarusiaat ukiumoortumik naatsorsuusiortarnermut inatsimmi 

piumasaqaataasunik paasissutissanik ilaqarnersoq eqqarsaati-

gissallutigu. 

Suliarisimasarput tunngavigalugu uagut isumaqarpugut aqutsi-

sut nalunaarusiaat ukiumoortumik naatsorsuutinut naleqqut-

toq, kiisalu ukiumoortumik naatsorsuusiortarnermut inatsit 

tunngavigalugu piumasaqaataasut naapertorlugit suliarineqar-

simasoq. Aqutsisut nalunaarusiaanni pingaaruteqartunik kuk-

kusumik ilisimatitsisoqarsimaneranik naammattuuinngilagut.

INATSIT AAMMA MALERUAGASSAT ALLAT  
NAAPERTORLUGIT UPPERNARSAANEQ 

Inatsisinik – sukumiisumik tunngaveqarluni 
kukkunersiuineq aamma ingerlatsivinnik kuk-
kunersiuineq pillugit oqaaseqaat

Inatsisinik sukumiisumik tunngaveqarluni kukkunersiuineq 

aamma ingerlatsivinnik kukkunersiuineq pillugit oqaaseqaat 

Aqutsisut akisussaaffigaat iliuutsit naatsorsuutinik saqqum-

miussinermi ilanngunneqartut aningaasaliissutitut nalunaaruti-

gineqartunut, inatsisinut aamma najoqqutassanut allanut aam-

mattaaq isumaqatigiissutinut isumaqatigiissutigineqarsimasu-

nut aamma nalinginnaasumik periutsinut naapertuuttuunerat. 

Aqutsisut aammattaaq akisussaaffigaat aningaasaqarnermut 

tunngatillugu tapiissutit aqunneqarnerisa mianerineqarnerat 

tassa ukiumoortumik naatsorsuutinut ilanngunneqarsimasu-

nut tunngatillugu. Tamatumunnga atatillugu aqutsisut akisus-

saaffigaat atortunik aamma periutsinik pilersitsisoqarsimanera, 

taakkua sipaarniarnermut, nioqqutissiornermut aamma aallus-

silluarnermut tapertaassallutik.

Ukiumoortumik naatsorsuutinik kukkunersiuinitsinnut atatillu-

gu uagut akisussaaffigaarput inatsisinik – sukumiisumik tunnga-

veqarluta kukkunersiuineq aamma ingerlatsivinnik kukkuner-

siuineq ingerlatsissallugit pisortat suliffeqarfiutaannik nalingin-

naasumik kukkunersiuinermi sammisat toqqakkat kukkuner-

siussallugit. Inatsisinik – sukumiisumik tunngaveqarluta kukku-

nersiuinitsinni sammisat toqqarneqartut isumannaatsumik mi-

sissortarpavut, iliuutsit misissorneqartut naatsorsuutinik saq-

qummiussinermi ilaatinneqartut aningaasaliissutit pillugu aala-

jangersakkanut, inatsisinut aamma najoqqutassanut allanut 

aammattaaq isumaqatigiissutinut isumaqatigiissutigineqarsi-

masunut aamma nalinginnaasumik periutsinut tulluartunut 

naapertuuttuunersut. Ingerlatsivimmik kukkunersiuinitsinnut 

atatillugu nalilersorparput isumannaatsuuneq annertooq pigi-

neqarnersoq atortunut, periutsinut imaluunniit iliuutsinut mi-

sissorneqartunut atatillugu, taakkua ingerlatsinermi aningaasa-

qarnikkut tapiissutit mianerineqarnersut aamma sammisanik 

ingerlatsinermi ukiumoortumik naatsorsuutinut ilaatinneqartu-

nut atatillugu.

Suliarisarput ingerlassimasarput tunngavigalugu inerniliigutta 

isortartumik oqaaseqaateqarnissamut pissutissaqartitsisunik 

naammattuuilluta, taava tamakku oqaaseqaammi matumani 

nalunaarutigisussaavagut.

Tamatumunnga atatillugu malunnaateqarluartunik isortartumik 

oqaaseqaatissaqanngilagut.

Nuuk, ulloq 11. maaji 2022

Deloitte

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

CVR-nr. 33 96 35 56
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NUKISSIORFIIT UKIOQ 2021
416

Sulisut

6,7 %
Ilinniartut

2
Qarasaasiami robortit:

atortussiat 18-it ingerlapput,  
taakkunannga arfinillit 2021-mi nutaat 

5
Imermit  

nukissiorfiit

91,3 MW

2
Anorisaatit

50 kW

9123
Kiassaateqarfiit

2021-mi 1 iluarsaanneqarpoq

69
Imeqarfiit

2021-mi imeqarfik  
1 iluarsaanneqarpoq

90 %-it imeqarfinnit erngup  
imerneqartussap isumannaat- 

suuneranik uppernarsaatitaqartunit  
imermik pissarsisarput

875
Ullut imermik qalatitseqquseqqaar-

nissamik inassuteqaateqarfiusut

20.000
Atuisut 

52 
nunaqarfiit

17 
illoqarfiit

13

590,15 kW

Seqernup  
qinngornerinit  
katersuisartut

14

28%
Ikummatissat 
nunap iluanit pisut

Eqqakkanit
6%

Imermit 
nukissiaq

66%

72 %
ataavartumik

nukissiaq

Innaallagissiorfiit
2021-mi 6-t iluarsaanneqarput



Ikummatissat 
nunap iluanit pisut

244 
millioner kWh

1,65 
kr./ kWh

Tunisat

Akit

5,0 
millioner m3

20 
kr./m3

322 
millioner kWh

490-710 
kr./MWh

-138,3 
mio. kr.

134 
mio. kr.

680,2
mio. kr.

Ukiumut 
naatsorsuutitigut 

angusat
Aningaasaliinerit

Kaaviiaartitat

46,8 mio. kr. 
aalisakkerivinnut akikillisaat

2006 2021

Nukissiorfiit uuliamik atuinerat

Mio. liiterit

60

50

40

30

20

10

0

24,6 % nunaqarfinni
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Ukiuni qulikkaani arfineq marlunni Nukissiorfiit inuiaqatigiit kalaallit 

innaallagissamik, imermik aamma kiassaanermik pilersuisimalerput.

Nukissiorfiit 1949-miilli Nukissiorfiit inuiaqatigiit ineriartorneranni 

pingaaruteqartutut inissisimapput ilaqutariillu kalaallit aamma sulif-

feqarfiit ulluinnarni ingerlaneranni qitiusutut ilaallutik. Nukissiorfiit 

ullut tamaasa suliassaat tassaavoq innaallagissamik, imermik aam-

ma kiassaanermik pilersuinermik aalaakkaasumik inuiaqatigiinnut 

kalaallinut tamanut qulakkeerinninnissaq. 

Suliaq allannguuteqanngilaq kisianni suliamik naammassinninneq 

inuiaqatigiit aamma teknologip ineriartornera malittaralugu ineriar-

torpoq. Ataavartumik nukissiorneq ullutsinni Nukissiorfiit niuernera-

ta ilagaa pingaaruteqartoq aamma siunissami suli annertuninngor-

tussaavoq. Tamanna silaannaap pissusianut iluaqutaaginnaassan- 

ngilaq, kisianni aammattaaq Nukissiorfiit aamma inuiaqatigiit a- 

ningaasaqarniarnerannut piujuartitsinerulissaaq.

Naalakkersuisut Nukissiorfiit pilersuinermut aamma ataavartumik 

nukissiornermut suliassaannik killiussanik pilersitsisarput. Nukissior-

fiit misilittagaasa takutippaat ataavartumik nukissiornermut isumal-

luutit atorlugit nukissiamik nioqqutissiornermi aningaasartuutit ap-

pasinnerusartut, naak tamatumunnga atortussanik pisiaqarnermut 

aningaasartuutit amerlanerusut pisariaqartinneqaraluartut. Tamatu-

ma kingunerisaanik Nukissiorfiit niuernerat pitsaanerusumik ingerla-

lissaaq kiisalu nioqqutissiornermut aningaasartuutit appariartussal-

lutik – pisisartunut iluaqutaasumik.

Nunami maani ataavartumik nukissiornerup ilaa annertusineqas-

saaq iliuusissatut periarfissaq pingaarnerit sisamat aqqutigalugit:

•  Imermit nukissiorfinnik pilersitsineq illoqarfinni aamma nu-

naqarfinni pingaarnertut pilersuisussanik 

•  Innaallagissiorfinnik dieselimik ingerlasunik allanngortitsineq 

atortunik assigiinngitsunik (hybridanlæg) ataatsimoortitsinik-

kut, ataavartumik nukissiornermut atortunik aamma batterii-

nut toqqorterinikkut 

•  Inuit namminneq kiassaanermut atortuinik dieselitortunik 

allanngortitsineq illoqarfinni imermit nukissiorfeqarfiusuni 

tamanut pilersuinermi nukissiaq ataavartumik tunngaveqar-

toq atulersillugu

•   Illoqarfinni imermit nukissiorfeqarfiusuni assartuineq  

innaallagissamik ingerlanneqartunngorlugu

Takussutisiaq 1-imi takuneqarsinnaavoq Nukissiorfiit 2021-mi nukis-

siamik pilersuinerata 72 procentia ataavartumik nukissiamit pilersin-

neqartoq, takussutissiaq 2-imilu takuneqarsinnaavoq nuna tamak-

kerlugu ataavartumik nukissiamik atuineq 20 procentiusoq. 

Nukissiamik tamanut pilersuinermut Nukissiorfiit nukissiamik nioq-

qutissiornerat ilaavoq, tassani takuneqarsinnaavoq 72 %-t missaat 

AQUTSISUT 
NALUNAARUSIAAT

tassaasoq ataavartumik nukissiornermit pilersinneqartoq, annertu-

nerusoq imermit nukissiorfinnit pilersinneqarluni. Nu kis si a mik pis sar-

siffi  u sar tut al lat su li an ni kip pal laar put a taat si moor tu mik ta kus su tis si a-

mi er ser sis sal lu git.

Nukissiorfiit nukissiamik nioqqutissiornerata 28 %-ia suli ikummatissa-

nik nunap iluaneersunik tunngaveqarpoq. Taassuma aggornera al-

lanngortinneqassappat ataavartumik nukissiornermut atortunut 

amerlanerusunik aningaasaliisoqarnissaa piumasaqaataavoq, ta-

mannalu ukiuni arlaqartuni pisimanngilaq. 

Kisianni inatsisissatut siunnersuummut Inatsisartut akuersinerisigut 

Nuup eqqaani Utoqqarmiut Kangerluarsunnguani imermit nukissior-

fiup allineqarnissaanut aamma Kuussuup Tasiani pilersitsinissamut, 

Qasigiannguanik aamma Aasiannik pilersuisussamik taava naatsor-

suutigineqarpoq Nukissiorfiit ataavartumik nukissiamik pilersuinerata 

ilaa malunnaateqarluartumik qaffannissaa. 

Innaallagissiorfinnut dieselimut aningaasartuutit Nukissiorfiit naat-

sorsuutaanni annertupput. Nukissiorfiit 2021-mi 164 mio. koruunit 

ikummatissanut nunap iluaneersunut pisinerminut atorpai illoqarfiit 

aamma nunaqarfiit ataavartumik nukissiornermut atortoqanngitsut 

pilersorneqarnissaannut. Aningaasat taakkua ataasiartumik aningaa-

sartuutaapput ataavartumik nukissiamik nukissiornermut atortunut 

aningaasaliissutaasinnaagaluartut silap pissusianut aamma inuiaqati-

giit aningaasaqarnerannut iluaqutaasumik.

Kalaallit Nunaanni nukissiamik atuineq tamarmiusoq pillugu takussu-

tissiami takuneqarsinnaavoq nukissiamik tamanut pilersuinermit atui-

neq, inuit namminneq kiassaanermut atuinerat, inoqutigiit nukissia-

mik atuinerat, assartuinermi, inuussutissarsiornermi nioqqutissiortut 

aammattaaq niuernermi aamma kiffartuussinermik sullissinermi.

Inuit peqqinnissaannut aamma inuiaqatigiit ineriartornerannut pi- 

ngaaruteqarpoq innuttaasut imermik imerneqartussami minguitsu-

mik pissarsisinnaanerat. Nukissiorfiit qulakkiissavaat erngup pitsaas-

susiata piumasaqaatinik atuuttunik naammassinninnissaa, tassa er- 

ngup imerneqartussap pitsaassusissaannut piumaqataasunut. Nukis-

siorfiit ukiut arlallit ingerlanerini qulakkeerpaat ullut imermik qalatsit-

seqqaarnissamik inassuteqaatit appartinneqarnerat. Tamatumunnga 

pingaaruteqartoq tassaavoq nunaqarfinni imeqarfinnik assigiissaari-

neq aamma pitsaassutsimik qulakkeerinninnermut atortoq tassaa-

soq Imermik Imerneqartussamik Uppernarsaatitalimmik Isuman-

naallisaaneq (DDS).

Imermut tunngatillugu ineriartortitsinissamut aamma nutarterinissa-

mut suli annertuumik pisariaqartitsisoqarpoq aamma periarfissaqar-

poq. Taamaattorli sammisaq imermut tunngasoq unamminartoqar-

titsiffiuvoq aningaasaqarnikkut killiussat Nukissiorfinnut atugassari-

tinneqartut pissutigalugu aamma nioqqutissiamut tassunga akigitin-

neqartunut atuuttunut tunngatillugu, tamatuma kingunerisaanik Nu-

kissiorfiit annertuumik amigartooruteqarput. 



Takussutissiaq 1
Nukissiamik tamanut pilersuineq

Takussutissiaq 2
Kalaallit Nunaat tamakkerlugu nukissiamik atuineq

1,2%
1,7%

6 %

28 %

66 %

80 %

17,1 %

Eqqakkanit kiassaaneq 

Ikummatissat nunap iluaneersut

Innaallagissiornermi kiak sinneruttoq

Imermit nukissiorneq
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Aaqqissuussaanermi allanngortitsineq 

Nukissiorfiit Pisortaanermit aammattaaq suliaqarfinni pisortanik 

marlunnik tassaasunik Teknikimut Pisortaq aamma Aningaasaqar-

nermut Pisortaq aqunneqarput.

Nukissiorfiit ukiup ingerlannerani aaqqissuussaanermit annikit-

sumik allanngortitsipput, tassa Digitalisering teknikimut ikiuisar-

nermut immikkoortortaqarfimmit pisortaanerup oqartussaaffia-

nut nuunneqarmat.

Taamaattumik ullumikkut pisortaanerup akisussaaffii tassaapput 

Aqutsisut allatseqarfiat, Tuniniaanermik nittarsaassinermillu ine-

riartortitsineq aamma Digitalisering. Qullersaqarfimmi immik- 

koortortaqarfiit sinneri imatut agguataarput Teknikimik ikiuisarfik 

aammattaaq Allaffissornermi ikiuisarfik, nunap immikkoortui tas-

saapput Nioqqutissiornermi aamma Siaruarterinermi immik- 

koortortaqarfik.

Aqutsisut 
allattoqarfiat

Tuniniaanermik
ineriartortitsineq

ANINGAASAQAR-
NERMI PISORTAQ

TEKNIKIMUT 
PISORTAQ

Atuisunut sullissivik HR

Digitalinngorsaaneq

Naatsorsuuserifiik Business partnering

Nioqqutissiornermi
Nunap imm. 

Avannaa

Nunap imm. 
Ilulissat

Nunap imm. 
Disko

Nunap imm. 
Qeqqa

Nunap imm. 
Nuuk

Nunap imm. 
Kujalleq

Suliniutinut  
siunnersortit 

NUKISSIUUTEQARNERMI 
PISORTAQ

Allaffissornermi ikiuisarfik Teknikimik ikiuisarfik

Nioqqutissiorneq 

Ta kus su tis si aq 3

Nukissiorfiit aaqqissuussaanerata titartagartaa 31. decembari 2021
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Digitalinngorsaaneq

Nioqqutissiornermi kisitsisitigut paasissutissat 

pitsaassusiat pitsanngorpoq

Nukissiorfiit 2021-mi nioqqutissiornermi kisitsisi-

tigut paasissutissat pitsaassusiisa pitsaanerulernissaat qitiutip-

paat, taamaaliornikkut Nukissiorfiit nioqqutissiaasa nioqqutissia-

rineqarneranni aamma tunineqarneranni ataqatigiinnerat pitsaa-

nerusumik takusinnaaniarlugu. Tamanna aqqutigalugu nioqqu-

tissiorneq pitsanngorsarneqarpoq aamma annaasat annikillillu-

tik. Suliaq tamanna ingerlaannarpoq piffissarlu ungasinnerusoq 

eqqarsaatigalugu kingunerissavaa, Nukissiorfiit nioqqutissiorfiini 

ingerlatsinermi aningaasaqarnerup pitsaanerulernera. 

 

Robotics

Robotics atornissaannut suliaqarneq suli 2021-mi qitiutinneqar-

poq. Assaat atorlugit suliarisartakkat automatiskinngortinneqar-

put taamaaliornikkut katillugit katillugit 4.300-t nalunaaquttap 

akunneri atorneqartartut robotics-it atorneqalernerisigut alla-

mut atorneqarsinnaanngorput, taakkua assigaat sulisut marlu- 

ngajaat ukiumut atortagaat. Akiligassaqarfinnut aamma akiligas-

siissutinik suliaqartarnermut immikkoortortaqarfimmi piffissaq 

allamut atorneqarsinnaanngortinneqarpoq, tamatuma kingune-

risaanik immikkoortortaqarfiit suliaminnut allanut pitsaaneruler-

sitsinissamut nukissaqarnerulerlutik.

Sullittakkanik sullissinerup ilaatut qarasaasiaq 
nammineq suliaqartinneqarpoq

Aammattaaq sullittakkanut sullissivimmi Nukissiorfiit qanoq ilior-

lutik, qarasaasiaq nammineq suliaqartillugu aamma IT iluaquti-

galugu, pitsanngorsaasinnaanersoq qitiutinneqarpoq. Nukis-

siorfinnit sullittakkat namminneq imminnut sullissinnaanerat 

annertusarneqarpoq digitaliusumik aaqqinnerit amerlanerusut 

neqeroorutiginerisigut. Sullittakkat periarfissinneqarput akiligassiis-

sutit assilinerinik digitaliusumik aallersinnaanerannut aamma toq- 

qaannartumik akiliisinnaanermut ilanngunnissamut periarfissinneqar-

lutik. Tamatumunnga ilanngullugu betalingsservice (aningaaserivikkut 

akiligassanik akiliisarfik), kreditkortit, mobile-pay aamma FI-kort ator-

lugit akiliinissaq periarfissaavoq, 2021-mi juulimi akiligassanik kingu-

aattoortunik akileeqqusinermik nassiussisarneq qarasaasiaq nammi-

neq sulitillugu atorneqalerpoq.

Aaqqissuussaanermik 
ingeriartortitsineq 

Piginnaasanik ineriartortitsineq 2021-mi Nukissior-

fiit tamakkerlugit qitiutinneqarpoq. Suliffeqarfimmit 

ingerlaavartumik nalilersorneqartarput massakkut 

aamma siunissami suliffeqarfimmi piginnaasanik pisariaqartitat 

suunersut. MUS-imi periuseq nutaaq taaneqartoq Umimmak 

atorneqalerpoq sulisut ataasiakkaat piginnaasaannik ilisi-

masaqarneq pitsanngorsarniarlugu, kiisalu tamanna aqquti-

galugu aqutsisoq pitsaanerusumik tunngavissaqalissaaq sulisup 

piginnaasaanik ineriartortitsinissaminut sulisoq nammineq sule-

qatigalugu. Periuseq nutaaq 2022-mi suliffeqarfimmi tamarmiu-

sumi atorneqartussanngorlugu annertusineqassaaq. 

 
 

Nukissiorfinni ataavartumik nukissiaq pillugu suliaqarneq anner-

tusiartuinnarpoq aamma Nukissiorfiit sulisuisa akornanni pigin-

naasanik nutaanik tamanna piumasaqaatitaqarpoq. Taamaattu-

mik Nukissiorfiit ingerlaavartumik sulissutigaat tulluartumik ilin-

niaqqinnissaq aamma piginnaasanik ineriartortitsinissaq 

nunaqarfinni nakkutilliisutsinnut aamma sulisutsinnut allanut.

Siunissaq eqqarsaatigalugu 2021-mi sulisussarsiorneq qitiutin-

neqarpoq, kiisalu Nukissiorfiit video paasititsiniaasoq saqqum-

mersippaat taaguuteqartoq “Nukik uagut nammineq pigaarput”. 

Piffissami pineqartumi Nukissiorfiit kalaallit aamma danskit ilinni-

arfiini peqataasarpoq aamma Kalaallit Nunaanni suliffinnik 

saqqummersitsinerni peqataasarluni.

Siunissami iliuusissatut pilersaarut

Nukissiorfinni siunissami iliuusissatut piler-

saarummik suliaqarneq tapersersorniarlugu 

aamma siuarsarniarlugu ukiarmi aqutsisooqati-

giit Aqutsinermi ilutsimik nutaamik saqqummi-

ussiffigineqarput: Dreams and Details.

Siunissami iliuusissatut pilersaarummik suliaqarneq aamma 

anguniagassat piviusut qitiusutut ingerlatassanut pingaarutilin-

nut killiussanik nutaanik pingasunik tunngaveqarput: 

1. Piujuaannartitsisumik pilersuineq

2. Nutaaliorneq aamma Niuernermik ineriartortitsineq 

3. Digitalinngorsaaneq aamma Aaqqissuussaaneq

Anguniakkat aamma anguniakkanut ilaasut Nukissiorfiit iliuusis-

satut pilersaarummi 2018-2021-mut sulissutigisimasai malun-

naateqarluartumik siuariarsimapput. Siusinnerusukkut angunia-

gassat taakkunani suliaqarneq suli ingerlanneqarluni, pissusissa-

misoortutut ingerlatassanut pingaarutilinnut nutaanut aamma 

killiussanut nuunneqarsinnaasimapput. Naatsorsuutigineqarpoq 

taakkua kajumilersitsiumaartut, aaqqissuusaalluarlutik aamma 

ukiuni aggersuni suliaqarnermi pitsaasumik siuariartitsiumaartut, 

tassani Nukissiorfiit pingaarnertut suliassaraat pingaarnertut niu-

ernitsinnik qitiutitsinissarput – innaallagissamik, imermik aamma 

kiassaanermik pilersuineq aamma minnerunngitsumik Kalaallit 

Nunaat tamakkerlugu isumannaatsumik pilersuinissaq qulakkiis-

sallugu.
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Nukissiorfiit Naalakkersuisut anguniagaat aallaavigalugu sulipput 

tassa ataavartumik nukissiorneq siaruarniarlugu sumi tamani ta-

manna ajornanngippat. Tamatumunnga aallaaviuvoq maani nu-

nami ataavartumik nukissiorfiliorfissatut ilimanaateqartut tamar-

mik misissuiffigineqarnerat. Tamanna imatut paasineqassaaq Nu-

kissiorfiit ataavartumik nukissiornissamut pissarsiffiusinnaasunik 

sumiiffinnik takutitsisut aallaavigalugit suliaqarnerattut – tamatu-

munnga ilanngullugit imermit nukissiorfinnik, seqernup qin- 

ngornerinik nukissiornermik, anorimik nukissiornermik pilersitsi-

nerit nuna tamakkerlugu illoqarfinni aamma nunaqarfinni ataasi-

akkaani periarfissaqarneruffianni pilertissalluni. Taamatuttaaq eq-

qakkanik ikuallaanermit nukissiamik atorluaanissamut ilimanaatillit 

isiginiarneqarput. Suliniutinik tulleriiaarineq imatut ingerlanneqar-

tarpoq ataavartumik nukissiornissap ilaata piukkunnaatillip anin-

gaasaqarnikkut imminut akilersinnaassusiata aammattaaq piler-

suinermik qulakkeerinninnerup imminut ataaqatigiinnerisa oqi-

maaqatigiissinnerisigut. Taamaattorli Nukissiorfiit aningaasaqar-

nikkut inissisimanerata ataavartumik nukissiornermut aningaasa-

liissuteqarnissaq ajornakusoortippaa, kiisalu nunami maani ikum-

matissanit nunap iluaneersunit atuinermit ataavartumik nukissia-

mik atuinermut nuukkiartornissaq killilerpaa.

Nukissiorfiit ullumikkut iloqarfinni arfinilinni imermit nukissiorfin-

nit pilersuivoq. Uummannaq, Ittoqqortoormiit aamma Atammik, 

Kangerluk, Saqqaq, Qeqertaq aammattaaq Qeqertarsuatsiaat se-

qernup qinngornerinik katersuissutinik diesel ilanngullugu piler-

sorneqarput, kiisalu Igaliku, Ammassivik, Ikerasaarsuk aamma 

Eqalugaarsuit seqernup qinngornerinik katersuissutinik, batterii-

nut toqqorsisartunik aamma dieselimik pilersorneqarlutik. Tama-

tumunnga ilanngunneqassaaq Nukissiorfiit Sisimiut eqqaanni mi-

sileraaffimmi anorisaatinik marlunnik peqarnera.

Nukissiorfiit illoqarfinni aamma nunaqarfinni nukissiamik pilersui-

nerat immikkoortumi tulliuttumi sammineqassaaq.

Imermit nukissiorneq CO2-mik aniatitsinerup 
annikillinissaanut pingaarnerpaajuvoq 

Nukissiorfiit Nuuk, Sisimiut, Ilulissat, Qaqortoq, Narsaq aamma 

Tasiilaq imermit nukissiorfimmit pilersorpaat. Imermit nukissiaq 

Nukissiorfiit ataavartumik nukissiamik nioqqutissiornerani anner-

tunerpaajuvoq. Ataavartumik nukissiamik pissarsiffiit allat maan-

nakkut sanilliussilluni illoqarfinnik aamma nunaqarfinnik pilersui-

nermik pingaarnertut atorneqarsinnaanngillat.

Tamatumunnga pissutaavoq ataavartumik nukissiornermut tek-

nologinut allanut avataaneersut apeqqutaanerat, soorlu seqin-

nertussaavoq aamma anorlertussaavoq soorunami tamanna al-

lanngorartuuvoq. Taamaattumik nukissiaq toqqorneqassappat 

batteriinut aningaasaliisoqartariaqarpoq, tassami nukissiornermut 

atorneqartussaq qaqugu atorneqarsinnaanersoq aqussallugu 

ajornarmat. 

Imermit nukissiaq taakkua akerlianik pilersuinermik pissarsiffiuvoq 

aalaakkaasoq, tassani imeq qorlortoq imaluunniit kuuttoq nukis-

Nukissiamik pilersuineq

ILLUSTRATION ELLER LIGNEDE

Ta kus su tis si aq 5
Nu kis si or fiit i mer mit 
nu kis si or fin nit nas su i aa taat
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siornermut atorneqartarpoq. Kalaallit Nunaat imermit nukissior-

nissamut pitsaasumik periarfissaqarpoq sumiiffinni amerlasuuni 

imeqarluarmat aamma qatsissut assigiinngiiaartut amerlammata, 

taamaattoqarnera periarfissiivoq nukissiamik pilersinneqartumik 

atuisinnaanermut. Erngup annertussusiat, tikinneqarsinnaanera 

aamma imeqarfissaq qerisarnera il.il. apeqqutaatillugit, taava ajor-

nanngilaq imermit nukissiornerup ukioq kaajallallugu atorneqar-

sinnaanera aamma taamaattumik imermit nukissiorfimmit piler-

suineq tunngaviusumik pingaarnerutinneqarsinnaalluni. Tamatu-

ma saniatigut imermik pissarsiffissaq sapusiorneqarsinnaavoq 

taamaattumillu nukissiassaq toqqorneqarsinnaalluni, atorneqar-

sinnaavorlu tamanna pisariaqaleraangat.

 

Nukissiorfiit imermit nukissiorfiutai   
Utoqqarmiut Kangerluarsunnguani imermit nukissiorfik 1993-imi 

naammassivoq 45 MW-mik nioqqutissiorsinnaassuseqarpoq. Nukissi-

orfik ukiut tamaasa dieselimik 35 mio. literimik aamma 93.000 tons 

CO
2
-mik sipaartitsisarpoq. Imermit nukissiorfik atorneqaleramili inu-

iaqatigiit dieselimik 870 mio. literimik sipaartippai aamma CO
2
-mik 

2,3 mio tonsimik aniatitsinngitsoortippai. Nuup eqqaani Utoqqar-

miut Kangerluarsunnguaniittup imermit nukissiorfiup allilerneqar-

nissaa pillugu aalajangiinerup kingunerisaanik nioqqutissiorsin-

naassusiata 100 MW angussavaa.

Tasermut imermik imissamaateqarfiusumut ukiumut erngup (nu-

kissiassaq) kuuttartumit annertunerusumit nukissiorneq 2010-miil-

li annertunerusimavoq, taamaattumik aalajangiineq tamanna siu-

nissami Nuup nukissiamik pilersorneqarneranut apeqqutaasoru-

jussuuvoq.

 

Inatsisartut ukiakkut ataatsimiinnerminni 2021-mi aalajangiipput 

imermit imermit nukissiorfik sullorsuarmik nutaamik ilaneqassa-

soq, imermit nukissiorfimmut imeq kuussinnaasoq annertusitin-

niarlugu aammattaaq innaallagissiorfiup pioreersup ilaneqarniar-

poq, taamaaliornikkut illoqarfiit pingaarnersaata nukissiamik piler-

sorneqarnissaa siunissamut qulakkeerniarlugu. Tamatuma kingu-

nerisaanik imermit nukissiorfik 100 MW-mik nioqqutissiorsinnaa-

lissaaq. Allineqarnera 2027-mi naammassippat illoqarfimmi pisa-

riaqartitsineq anguneqaqqissaaq kiisalu periarfissaqalissaaq die-

selitortumik kiassaaneq inaallagissamik kiassaanermik taarsersui-

nissamut, taamatuttaaq assartuineq innaallagissamik ingerlassuti-

linnik taarsersorneqarsinnaassalluni. 

Nuummi qamittoorneq 

Novembarip naalernerani aamma decembarip aallartinnerani 

Nuummi, Nuussuarmi aamma Qinngutsinni pilersuineq arlaleriar-

luni qamittoortarpoq. Taakkununnga pissutaapput Nuup aamma 

Utoqqarmiut Kangerluarsunnguata akornanni innaallagissap aq-

qutaani attuuttoortaqattaarnerit qamittoortitsisarnerat. Attuut-

toortartut Nukissiorfiit takusarpaat tamanna sila ajornarunnaar-

simmagu, takusaanermi qularnaarlugu paasineqarpoq kabelersuit 

ilaanni ataatsimi pooritinneqartoq kittorarsimasoq, Nuummit 30 

km. missaanik ungasitsigisumi. Tamatuma kingornatigut Nukis-

siorfiit utaqqiisaagallartumik aaqqissuussineq iluatsippaat, taa-

maalillunilu pilersaarusiorluakkamik suliaqarnikkut pilersuineq pi-

lersinneqaqqippoq. Pissutsit arlaqartut pissutaaqataapput Nuum-

mi innuttaasunut dieselitortut atorlugit ajornartoornermi pilersui-

nermut atortussat aqqutigalugit tulluanngitsumik sivisussusilim-

mik qulakkeerinninniarneq. Pissutaanerpaajuvoq pisariunera 

aammattaaq innaallagissap aqqutaanik qamittooqqasimasunik 

aallartitseqqinnissamik misilittagakinneq – tassa imaappoq in-
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naallagissap aqqutai piffissami sivisunerusumik innaallagiaqarsi-

manngitsut. Tamatumunnga ilaallutik innaallagissiorfimmi sillim-

mataasumi atortut pisoqalisimasut annertuumik unamminarto-

qartitsisut. Pisimasoq pillugu nalilersuinerup kingunerisaanik sulif-

feqarfimmi namminermi periutsit upalungaarsimanermut, attave-

qaqatigiinnermut aamma aallartitseqqinnermut tunngasut iluarsi-

neqarput aamma nutarterneqarlutik – Nuummiinnaanngitsoq ki-

sianni nuna tamakkerlugu. 

Sisimiut imermit nukissiorfik 2010-meerpoq 15 MW-mik nioqqu-

tissiorsinnaassuseqarpoq. Ukiut tamaasa inuiaqatigiit dieselimik 

6,3 mio. literimik eqqussinissamik sipaaruteqartinneqartarput. 

Taassuma assigaa ukiup CO
2
-mik 16.000 tons sinnerlugit aniatit-

sinnginneq. Imermit nukissiorfik atorneqaleramili inuiaqatigiit die-

selimik 81,3 mio. literimik sipaartippai kiisalu CO
2
-mik 215.500 

tonsimik aniatitsinngitsoortillugit. 

Paakitsoq atorneqalerpoq 2012-imi. Imermit nukissiorfik 22,5 

MW-mik nioqqutissiorsinnaavoq (ullumikkut tamakkerluni atorne-

qanngitsumik). Ukiut tamaasa inuiaqatigiit dieselimik 9 mio. literi-

mik eqqussinissamik sipaaruteqartinneqartarput, taassuma assi-

gaa CO
2
 24.000 tonsit. Imermit nukissiorfik atorneqaleramili 

inuiaqatigiit dieselimik 85 mio. literimik sipaartippai kiisalu silaan-

naap CO
2
-mik 226.160 tonsimik aniatitsiffigineqarnissaa pinngit-

soortillugu. 

Qorlortorsuaq Qaqortoq aamma Narsaq pilersorneqarput ator-

neqalerpoq 2007/2008-mi. Nioqqutissiorsinnaanera 7,6 MW-mik 

annertussuseqarpoq 2021-mi Nukissiorfiit dieselimik 5 mio. literi-

mik eqqussinissaanut sipaartippaa, kiisalu CO
2
-p 13.000 tonsip si-

laannarmut aniatinneqarnissaa pinngitsoortillugu. Qorlortorsuaq 

atorneqaleramili inuiaqatigiit dieselimik 59 mio. literimik sipaartip-

pai kiisalu CO
2
-mik 156.640 tonsimik aniatitsinissaq pinngitsoortil-

lugu. 

Tasiilaq nunami maani mikinersaavoq 1,2 MW-mik nioqqutissior-

sinnaassuseqarpoq. 2004-mi sananeqarpoq ukiumullu dieselimik 

1 mio. literimik inuiaqatigiit eqqussinissaannik sipaartittarlugit. Ta-

matuma assigaa CO
2
 2.800 tonsit. Imermit nukissiorfik atorne-

qaleramili inuiaqatigiit dieselimik 19 mio. literimik kiisalu CO
2
-mik 

50.680 tonsimik sipaartillugit. 

Qasigiannguit og Aasiaat 

Utoqqarmiut Kangerluarsunnguani imermit nukissiorfiup alline-

qarnissaata saniatigut Inatsisartut 2021-mi ukiakkut ataatsimiin-

nerminni aalajangerput Qasigiannguit qanittuani Kangersunerup 

eqqaani imermit nukissiorfiliortoqassasoq Qasiannguanik aamma 

Aasiannik pilersuisussamik. Imermit nukissiorfiit marluk tamarmik 

piareerpata nukissiamik tamanut pilersuinermi nukissiap ataavar-

tup atorneqarnera annertusissaaq ullumikkut 70 procentimiit.

Imermit nukissiorfiit ikummatissanik nunap iluaneersunik atuiner-

mik aamma CO
2
-mik aniatitsinermik annikillisitsinermut pingaaru-

teqaannarnatik, kisianni aammattaaq inuiaqatigiit aningaasaqar-

nerannut pingaaruteqarput. Imermit nukissiorfiit 2021-mi inuiaqa-
Takussutissiaq 6
Illoqarfinni aamma nunaqarfinni seqernup qinngornerinik katersuisartut

ILLOQARFIIT AAMMA NUNAQARFIIT AQQANEQ MARLUK . 
SEQERNUP QINNGORNERINIK KATERSUISARTUT 590,15 kWp . 

BATTERIINUT TOQQORSIVIIT 702 kWp
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tigiit dieselimik 56,3 mio. literimik ima nalilimmik 256,2 mio. kr. 

pisiaqarnissaraluinut sipaaruteqartippaat.

Anorimit nukissiaq

Anorimit nukissiaq allatut periarfissaalluarpoq sumiiffinni imermit 

nukissiornissaq ajornartillugu. Taamaattorli isumalluut ataavar-

tuiunngilaq aamma anorimit nukissiaq piffissami matumani tama-

nut pilersuinermi ilanngunneqartussatut pilersaarutaanngikkallar-

poq. Taamaattorli Sisimiuni anorisaatinik misilittaasoqarpoq aam-

ma Nukissiorfiit nunaqarfinni assigiinngitsunik anorip sakkortus-

susianik uuttuisarnermik ingerlataqarpoq, taamaaliornermi siu-

nertarineqarpoq anorisaatit pilersuinermut ilanngunneqarsinnaa-

nerisa misissornissaat. Maannakkut Aasianni, Qasigiannguani, 

Uummannami aamma nunaqarfinni arlalinni anorip sakkortussu-

sianik uuttortaasoqarpoq. 

Seqernup qinngornerinik katersuissutit aamma 
nunaqarfinni atortut katiterlugit nukissiuutit 
(hybridanlæg) 

Nukissiorfiit 2020-mi illoqarfinnik mikinerusunik aamma nuna-

qarfinnik nukissiamik ataavartumik pilersorneqarnerat annertusi-

niarlugu suliaqalerput. Nunarsuaq tamakkerlugu nappaalaneq tu-

niluuttoq pissutaaluni suliniut taanna aatsaat 2021-mi naammassi-

neqarpoq.

Aallartitsinerup kingunerisaanik nunaqarfiit aamma illoqarfiit miki-

nerusut pilersorneqarnerat ataavartumik nukissiamik tapertaqar-

tinneqarpoq, seqerngup qinngornerinik katersuissutinit, aammat-

taaq taakkunani sisamani batteriit ilanngunneqarput. Tamatuma 

kingunerisaanik Nuummi aamma Igalikumi atortut pioreersut sa-

niatigut seqernup qinngornerinik katersuissutit illoqarfinni aamma 

nunaqarfinni aqqaneq marluni pilersuinermut ilaapput, taakkua 

katillugit pilersuisinnaassusiat 590,15 kWp-mik annertussuseqar-

poq, atortut batteriitortut katillugit pilersuisinnaassusiat 701 kWp-

mik annertussuseqarpoq. 

Seqernup qinngornerinik katersuisutit 2021-mi ukunani Ittoqqor-

toormiit, Qeqertarsuatsiaat, Qeqertaq aamma Eqalugaarsuit ik-

kussuunneqarsimapput. Taakkua saniatigut siusinnerusukkut 

Uummannami, Ammassivimmi aamma Ikerasaarsummi se- 

qernup qinngornerinik katersuissutit ikkussuuneqarput.

 

Nukissalik biilinut innaallagissamik immiisarfiit

Nukissiorfiit 2021-p aallartinnerani atuutilersitsivoq Nukissalik, 

taanna tassaavoq Nukissiorfiit biilinut inaallagiatortunut aamma 

hybridinut immiisarfinnut aaqqissuussinerat. Nukissalimmut ake-

qanngitsumik ilaasortaanikkut sullittakkat periarfissaqarput innaal-

lagissamik immiisarfiit tamanit tikinneqarsinnaasut, Nukissiorfinnit 

illoqarfinni imermit nukissiorfeqarfiusuni ikkussuussimasaat, atus-

sallugit. Tamatuma saniatigut Nukissalimmut ilaasortaasut periar-

fissaqarput innaallagissamik immiisarfinnik attartornissaminnut 

angerlarsimaffimmillu imaluunniit suliffeqarfimmik eqqaani ikkus-

suutsillugit, Nukissalimmik aaqqissuussineq aqqutigalugu taakkua 

atornissaannut immikkut isissuteqarluni periarfissaavoq. Nukis-

siorfiit nittartagaat aqqutigalugu illoqarfimmi innaallagissamik im-

miisarfiit sumiinnersut aamma piffissami tassanerpiaq sorliit ator-

neqannginnersut takuneqarsinnaapput. Nittartagaq aammattaaq 

periarfissiivoq atuinerup qanoq annertutigineranik malinnaanissa-

mut, atuisutut isumaqatigiissutip immernissaanut aamma piffis-

saq toqqarneqarsinnaavoq biilip immerneqarnerata naammassi-

nissaa. Nukissalik 2021-p naanerani 500-nik sullitaqarpoq. 

Nukissiorfiit 2021-mi innaallagissamik immiisarfiit katillugit 40-t ik-

kussuuppaat Nuummi, Qaqortumi, Ilulissani aamma Sisimiuni ag-

guarsimasunik. Tamatuma kingunerisaanik Nukissalik maannak-

kut illoqarfinni imermit nukissiorfeqarfiusuni 44-nik innaallagissa-

mut immiisarfeqarput. 

 

Nunaqarfinni mittarfeqarfiusuni Nukissiorfiit 
Mittarfeqarfiit atortuinik ingerlatsilernissaa

Naatsorsuutigineqarpoq aamma sulissutigineqarluni Nukissiorfiit 

Mittarfeqarfiit Narsarsuarmi, Kangerlussuarmi, Kulusummi aam-

ma Qaarsuni pilersuinermut atortui ingerlatilissagaat, tamatu-

munnga pissutaavoq siunissami Mittarfeqarfiit mittarfinnik inger-

latsineq kisiat aallunniarmassuk. 

Nukissiorfiit 2021-mi nunaqarfinni mittarfeqarfiusuni misissuiar-

torput atortut qanoq ittuunerannik nalilersuiniarlutik ingerlatsiler-

nissaq sioqqullugu. Tamanna aqqutigalugu qulakkeerneqassaaq 

atortut Nukissiorfiit pitsaassutsimut piumasaqaataannut eqqortit-

sinissaat, atortunillu aserfallatsaaliuinissamut pilersaarutit suku-

miinerusut suliarineqarput.

Nukissiorfiit Kulusummi mittarfiup 1. januar 2021 ingerlattussan- 

ngorpaat piviusumilli 2021-mi aasaanerani, tamanna pivoq kaler-

risaarutit pisariaqartut ikkussuunneqarnerisa kingornatigut. Ataa-

vartumik nukissiamik atuineq annertusiniarlugu aamma nunaqar-

fimmut pilersuinermi aningaasartuutit annikillisinniarlugit Nukis-

siorfinnit misissorneqarpoq nunaqarfimmi imermit nukissiorfeeq-

qamik pilersitsinissaq, mittarfimmi, akunnittarfimmik aamma nu-

naqarfimmik namminermik pilersuisussamik. 2021-mi ukiakkut 

nunap qaavani nunap sannaanik misissuisoqarpoq taamaattorli 

tamanna imermit nukissiorfeeqqamik sananiarluni qillerilluni aaq-

qiisoqarsinnaaneranik inerniliinissamut naammanngilaq. Taa-

maattumik Nukissiorfinnit naatsorsuutigineqarpoq nunap san-

naanik annertunerusumik misissuisoqarnissaa 2022-mi aasap i- 

ngerlanerani. Misissuineq ajunngitsumik kinguneqassappat taava 

imermit imeqarfeeqqap innaallagissiorfiit dieselitortut pioreersut 

marluk taarsissavai, mittarfiullu eqqaani inissinneqassalluni.
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Imermik pilersuineq

Nukissiorfiit illoqarfiit 17-it nunaqarfiillu 52-it imermik imerneqar-

tussamik pilersorpaat. Imermik pilersuineq tatsinit, kuunnit, 

immamik tarajuiakkamik aamma nilannik aassikkanik pisarpoq. 

Imeq imerneqartussaq erngup aqqutai imertartarfiit aqqutigalu-

git imaluunniit illunut toqqaannartumik ingerlatillugu pisarpoq.

Nukissiorfiit pingaartillugu sulissutigaa innuttaasunut imermik 

imerneqartussamik minguitsumik pilersuinissaq aammattaaq 

imermik imerneqartussamik pissaqarnissaq Nukissiorfinnut su-

liaavoq pingaaruteqartoq.

Imermik Imerneqartussamik 
Uppernarsaatitalimmik Isumannaallisaaneq  
– DDS 

Imermik Imerneqartussamik Uppernarsaatitalimmik Isuman-

naallisaaneq (DDS) 2020-mi illoqarfinni tamani naammassine-

qarpoq aamma tamatuminnga suliaqarneq 2021-mi nunaqarfin-

ni suli ingerlanneqarpoq.

Suli nunaqarfiit qulit Nukissiorfiit 2021-mi ornissimanngilaat 

aamma Nukissiorfinnit naatsorsuutigineqarpoq suliaq ukiup a- 

taatsip missaanik kinguaattoorsimasoq Covid-19 aamma anga-

lanissamut periarfissat killilersorneqarnerat pissutigalugit.  

Maannakkut suliassat tassaalerput malinnaatitsineq aamma 

nuna tamakkerlugu nalorninartunik nalilersuineq.

Nuummi imeq imerneqartussaq

2021-mi tatsimi imeqarfimmi quajaatinik naasoqartoq uppernar-

sineqarpoq – siornatigut taamaattunik nassaartoqarsimanngi-

laq. Tamatumunnga pissutaagunarpoq kiatsinnerunera taman-

na pitsaanngitsumik kinguneqarpoq, kisianni erngup mamassu-

sia sunnerneqanngilaq aamma tipeqanngilaq. Siunissami taa- 

matut pisoqarnissaa pinngitsoorniarlugu Nukissiorfiit aqqummik 

allanngortitsiniarluni sulissuteqarpoq, tamanna suliariumannit-

tussarsiuunneqarpoq 2022-milu aasap aallartinnerani suliarine-

qartussaavoq. Aaqqiineq taamaallaat ajutoornermi pilersuiner-

mut atorneqartussaavoq tatsimi imeqarfimmi quajaatinik 

naasoqaqqilissagaluarpat. 

Biilersuarnik imermik pajuttarnerup 
annikilliartortinneqarnera

Nukissiorfiit ukiut kingulliit ingerlanerini erngup aqqusiorneqar-

nissaanut periarfissanik misissuivoq sumiiffinni biilersuit atorlugit 

imermik pajuttuisarfiusuni, siunertarineqarluni tamatuma anni-

killisinneqarnissaa. Biilersuit atorlugit imermik pajuttarneq periu-

siuvoq sullittakkanut aamma Nukissiorfinnut akisooq, kiisalu biil-

ini imertaani aamma sullitap imermut tankiani mingutsit- 

sisoqarsinnaanera aarlerinaateqarpoq. Misissuinermut ilaavoq 

erngup aqqutaanik pilersitsinissamut teknikikkut periarfissat 

aamma tamatumunnga atatillugu aningaasartuutissat.

Nukissiorfiit naatsorsorpaat illoqarfinni aamma nunaqarfimmi 

maannakkut imermik biilit imertaatit atorlugit pajuttuisarne-

rup atorunnaarsinneqarnissaa katillugit 500 mio. koruunit mis-

saannik akeqassasoq. Taamaattumik atorunnaarsitsinissamut 

aningaasartuutit annertussusiat iluaqutaasussamut, inuiaqati-

giinnut aamma innuttaasut pissarsiassanut sanilliussilluni naleq- 

qutinngilaq. Taamaattorli sumiiffiit ilaanni imermik pajuttarnerup 

annikillisinneqarnera aningaasatigut iluaqutitaqarsinnaavoq. Taa- 

maattumik Nukissiorfiit imermik pajuttuisarnerup annikillisinne-

qarnissaanut iliuusissamik pilersaarusiorpoq, ulloq manna tikil-

lugu qitiutinneqarput Qaqortoq, Nanortalik (Alluitsup Paa) aam-

ma Sisimiut. 

Iliuuserineqartumi Nukissiorfiit sullittagai periarfissinneqassap-

put erngup aqqutaanut illumut ingerlasumut attavilerneqarner-

minnut aningaasartuutigisaminnik naafferaallutik akilersuinissa-

minnut, tassunga akiliutigisassavaat ullumikkut imermik pajutsit-

tarnerminnut akiliutigisartakkamik naleqataa. 
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Kiammik pilersuineq

Nukissiorfiit illoqarfinni aamma nunaqarfinni 16-ini kiammik piler-

suivoq katillugit kiassaateqarfiit 23-t pigalugit. Kiassaaneq nioqqu-

tigineqarpoq ungasianit kiassaanertut aamma innaallagissamik 

kiassaanertut, tamanna qangali sumiiffinni ingerlanneqarpoq su-

miiffinni innaallagissiorfinni dieselitortuni kiaap sinneruttup ator-

neqarnissaa tulluaraangat, imaluunniit Nukissiorfiit imermit nukis-

siorfiinit inaallagissap nioqqutissiarineqartoq sarfamit atorneqar-

tussamit annertunerugaangat. Kiassaanermik tamanut pilersui-

neq imatut ingerlanneqarpoq:

Ungasianit kiassaaneq imikkut ingerlaarpoq aamma innaallagis-

siorfinnit dieselitortunit kiaap sinneranik aamma imermit nukis-

siorfinnit nioqqutissiorsinnaanerup sinneranit nioqqutissiarine-

qartarpoq. Sumiiffinni Nukissiorfiit ungasianit kiassaanermik nioq-

quteqarfiini sillimmatinik uuliatortunik uunnaavissuaqarpoq, taak-

kua atorneqalertarput nioqqutissiorneq unittuussappat. Illoqarfiit 

ilaanni kommunit ungasianit kissaanermik nioqquteqartarput 

kommunit eqqakkanut ikuallaaviinit kiammik sinneruttumik. 

Innaallagissamik aalajangersimasumik kiassaaneq Nuummi illut 

ilaannut pioreersunut neqeroorutigineqarpoq aamma piffissami 

pilersinneqarnerata nalaani periarfissaavoq Utoqqarmiut Kanger-

luarsunnguani imermit nukissiorfimmit nioqqutissiamit sinnerut-

tumit. Piffissami pilersinneqarnerata nalaani innaallagiatortumik 

sillimataasumik peqareerpoq tamanna pisariaqarsimavoq nioqqu-

tissiaq taamaattoq neqeroorutigineqassappat. Innaallagissamik 

aalajangersimasumik kiassaaneq neqeroorutigineqarunnaarpoq. 

Nukissiorfiit sumiiffiit ilaanni kiassaanermik pilersuineq qaminne-

qarsinnaasoq innaallagissamik kiassaanertut imaluunniit ungasia-

nit kiassaanertut neqeroorutigaat. Ungasianit kiassaanermik qa-

minneqarsinnaasumik Nukissiorfinnit kiak tunineqartarpoq Nukis-

siorfiit atortumini nioqqutissiornera annertunerugaangat, unitsin-

neqartarporlu nioqqutissiornerup annertussusia naammaannale-

raangat. Kiassaanermik aalajangersimasumik pilersuinermit allaa-

nerussutaavoq sullitap nammineq pisussaaffeqarnera kissar-

suummik uuliatortumik pilersuinissamut sillimmateqarnissaminut.

Illoqarfinni arfinilinni imermit nukissiorfeqarfiusuni Nukissiorfinnit 

innaallagissamik kiassaaneq qaminneqarsinnaasoq neqerooruti-

gineqarpoq. Innaallagissamik kiassaaneq qaminneqarsinnaasoq 

imatut atorneqartarpoq, elpatroni (patroni innaallagiatortoq kis-

sarsuummut ikkuttagaq) imaluunniit uunnaavissuaq innaallagia-

tortoq kissarsuummut uuliatortumut atassuserneqassaaq, taava 

kissarsuut imermit nukissiorfimmit innaallagissamik ikumatinne-

qassaaq. Taamaaliornikkut innaallagiaq imermit nukissiorfim-

meersoq atorlugu kiassaasoqassaaq ikummatissat nunap ilua-

neersut atorneqarnatik. Innaallagissamik nioqqutissiorneq unit-

tuussagaluarpat, taava kissarsuut uuliatortoq pigineqareersoq 

kiassaanermut sillimataasoq atorlugu kissaasoqalissaaq. 

Kiassaanerup akianik appartitsineq 

Naalakkersuisut maajimi 2021 aalajangiipput dieselip akia literimut 

5,35 kr.-init appartinneqassasoq literimut 4,55 kr.-inut.

Tamatuma kingunerisaanik dieseli atorlugu innaallagissamik aam-

ma kiassaanermik nioqqutissiornermut aningaasartuutit appar-

put, kisianni tamatumunnga ilutigitillugu Nukissiorfiit kiassaaner-

mik nioqqutissiornermik tunisaqarnerminut annaasaqaateqar-

poq, taakkununnga akigitinneqartut politikkikkut aalajangerneqar-

nerat aamma dieselip akianut malinnaanerat pissutaallutik. Akigi-

tinneqartut aaqqissuussaanerisa kingunerivaat tamanut kiassaa-

nermut akigitinneqartoq Nukissiorfiit aningaasartuutaannik tun- 

ngaveqannginnera, kisianni orsussap dieselip akia tunngavigine-

rullugu aalajangerneqarpoq. Tamatumani siunertarineqarpoq ta-

manut kiassaanermut pilersuinermik pisisartut privatit uuliatortu-

mik kissarsuutillit akilertagaattut akiliisarnissaat. Taamaattorli Nu-

kissiorfiit kiammik nioqqutissiornerata annertunersaa uunnaavis-

suit innaallagiatortut aqqutigalugit ingerlanneqarpoq, taakkualu 

imermit nukissiorfinnit pilersorneqarlutik taamaattumillu dieselip 

akianut attuumassuteqarnatik.

Naak akigitinneqartut appartinneqarnerisa kingunerigaluaraat 

kiassaanermut orsussamik dieselimik tunngaveqartumut aningaa-

sartuutit apparnerat, taamaattoq akigitinneqartut apparnerat Nu-

kissiorfiit annaasaqarnerannik kinguneqarpoq, tassa kiammik tu-

nisaqarnermi isertitarineqarsinnaasut apparsimammata. Akigitin-

neqartut kinguninnguatigut Nukissiorfiit pilertortumik malugaat 

sullittakkat kiassaanermik qaminneqarsinnaasumik isumaqatigiis-

suteqartut isumaqatigiissutigisamik atorunnaarsinneqarnissaat 

kissaatigigaat, kiassaanermullu dieselitortumut uterlutik nuukku-

sullutik. Taamatut orsussaq dieseli tunngavigalugu kiassaanermut 

uteqqinniarneq unitsinniarlugu aamma Nukissiorfiit annaasaqar-

nissaat annikillisinniarlugu, Nukissiorfiit 2021-mi septembarimi kis-

saanermut aamma kiassaanermut qaminneqarsinnaasumut akigi-

titatik appartippaat

Kiammik eqqakkanik  
ikuallaavinneersumik atuineq 

Nukissiorfiit 2021-mi nukissiaq 23 GWh-mit annertussuseqartoq 

nunami maani eqqakkanik ikuallaavinneersoq pissarsiaraat. Su-

miiffinni kiak eqqakkanik ikuallaavimmeersup orsussaq dieseli 

atorlugu kiassaaneq taarserpaa, silaannaap pissusianut aamma 

inuiaqatigiit aningaasaqarniarneranut iluaqutaasumik.

Nukissiorfiit 2020-mi Kalaallit Nunaat tamakkerlugu Eqqagassaleri-

nermut piginneqatigiiffik ESANI a/s suleqatigiinnissamut isumaqa-

tigiissuteqarfigaa ESANI a/s-p Sisimiuni aamma Nuummi eqqakka-

nik ikuallaasarfissaani nukissiamik pisisarnissaq pillugu. Eqqakkat 

ikuallanneqarneranni nukissiaq ungasianit kiassaanermut atorne-

qassaaq innuttaasunut aamma suliffeqarfinnut iluaqutaasumik. 

Nukissiorfiit illoqarfinni taakkunani marlunni ungasianit kiassaaner-

mut aqqutinik annertussaaneq aallartippaat, taamaaliornikkut 

kiaap ikuallaavinneersup pitsaanerpaamik atorluarniarlugu.

Ikuallaavik siulleq Sisimiuniittussaq 2022-mi ukiakkut naammassi-

neqartussaagaluarpoq, Nuummi ikuallaaviup naammassineqar-

nissaa 2023-mi naatsorsuutigineqarluni. Taamaattorli ESANI a/s-

mit nalunaarutigineqarpoq sanaartornerit kinguaattoorsimasut, 

kiisalu naammassineqarnissaat paarlaassimasut taamaalilluni 

Nuummi ikuallaavissaq 2023-mi naammassineqassalluni, Sisimiu-

ni ikuallaavissap 2024-mi naammassineqarnissaa naatsorsuutigi-

neqalerluni. 

Eqqakkanik ikuallaavissat immikkut tamarmik ukiumut eqqakkat 

20.000 tonsi ikuallassinnaassavaat nukissiallu ukiumut nioqqutis-

siarisinnaasaasa 57,6 GWh angusassallugu. 
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Ukioq 2022-mut 
ilimasuutigisat 

Naalakkersuisut anguniagaannik 2030-mi ataavartumik sumi ta-

mani tamanna ajornanngitsillugu ataavartumik nukissiuuteqar-

nissamik piviusunngortitsinnissamik Nukissiorfiit sulissutiginnip-

put. Tamatuma kingunerisaanik ataavartumik nukissiuutit anner-

tusarneqarnissaat aallunneqarpoq, kiisalu Nukissiorfiit atortuisa 

nutarterneqarnissaat suli qitiutinneqarluni. 2022-mi sammisat 

tulliuttut immikkut aallunneqassapput:

Ingerlatsinerup kukkunersiuisumit  
misissorneqarnera 

Nukissiorfiit 2021-mi nalunaarummik suliaqarpoq tassani erser-

sinneqarluni Nukissiorfiit aningaasaqarnermi inissisimanera. Na-

lunaarummik takuneqarsinnaavoq Nukissiorfiit aningaasanik 

isaatitsinermut pisinnaanera, pilersuinermik qulakkeerinninner-

mut aamma ataavartumik nukissiamut aningaasaliissuteqaqqin-

nissamut aamma nutaanut aningaasaliissuteqarnissanut, akilii-

sinnaassuseqarnermut naammanngitsoq. 

Nalunaarut tunngavigalugu taamani avatangiisinut tunngasumik 

naalakkersuisoqarfiup aamma Aningaasaqarnermut Naalakker-

suisoqarfiup Deloitte qinnuigaat Nukissiorfiit aningaasaqarnera-

nut tunngatillugu ingerlatsinermik kukkunersiuillutik misissueq-

qullugit.

 

Nukissiorfiit nalilerpaat Nukissiorfiit ukiumoortumik aningaasa-

liissuteqaqqinnissamut aamma nutaanut aningaasaliissuteqar-

nissanut imminut nammassinnaasumik qaffasissuseqassappat 

aningaasat 250-350 mio. kr. pisariaqartinneqartut. Tamatuma 

Nukissiorfiit akiliisinnaassuseqarnermut pisariaqartitaat 100– 

200 mio. kr.-inut annertusitippaat. Ingerlatsinermik kukkuner-

siuisut nalilerpaat aningaasaqarnikkut misissueqqissaarnerit 

taakkua tunngavilersorneqartut suliarilluakkanik aamma up-

pernarsaasersorluakkanik tunngaveqartumik.

Ukioq 2022-mi immikkoortut tulliuttut isumannaarneqassapput: 

•  Nukissiorfiit aningaasanik isaatitsisinnaaneranut tunnga-

vianik naleqqussaaneq

•  Nukissiorfiit ingerlatsineranni pitsanngorsaanerit pingaar-

nertut niuernerusoq qitiutillugu

•  Suliffeqarfiit namminersortitat pillugit allatut aqutsinissa-

mut ilutsit 

Qulakkeerinninneq pillugu aamma ajutoorner-
mi sillimmataasumik innaallagissiorfimmi  
nutaamut iliuusissatut pilersaarut

Suliaq annertooq 2021-mi aallartinneqarpoq nunami maani pi-

lersuinermik qulakkeerinninnermut nutarterinissamik pisariaqar-

tinneqartut paasiniarlugit. 

Pilersuinissamut qulakkeerinninneq ukiuni kingullerni annertusi-

artortumik tatineqariartorpoq, tamatumunnga pissutaalluni Nu-

kissiorfiit aningaasaqarnerat. Nukissiorfiit aningaasaqarnikkut 

inissisimanerata ajorsiartortup aserfallatsaaliuinissat pisariaqar-

tut aamma aningaasaliissuteqaqqinnissat pisariaqartut ajorna-

kusoortilersimavaat. Ingammik 2021-mi Nukissiorfiit qamittoor-

nerit amerlasuut misigaat kiisalu imermik aamma innaallagissa-

mik pilersuinermi ajornartorsiuteqartarsimallutik, taakkununnga 

tunngaviullutik atortussianut aamma teknikimut aningaasaleeq-

qinnerit aamma nutaanut aningasaliinerit amigaataanerat. 

 

Ilulissani aamma Nuummi innaallagissamik 
qaminneqarsinnaasumik kiassaanerup siaruar-
simassusia 

Utoqqarmiut Kangerluarsunnguani imermit nukissiorfiup alline-

qarnissaata periarfissiissutigaa sullitat privatit dieseli atorlugu 

kiassaateqartut allanngortitsinissaannut, tassa kiassaanermut 

qaminneqarsinnaasumut innaallagiatortumut uunnaavissuarmik 

innaallagiatortumik kissarsuutiminnut uuliatortumut ikussinikkut. 

Tamatuma kingunerissavaa sullitat ullumikkut illuminnik uulia 

atorlugu kisassaasut, taakkua siunissami illutik innaallagissamik 

imermit nukissiorfimmeersumik kiassarsinnaanngussavaat. Taa-

maaliornikkut ikummatissanik nunap iluaneersunik atuineq anni-

killisinneqassaaq aamma CO
2
-mik aniatitsineq minnerulissaaq. 

Nukissiorfiit suleqatigiissitamik pilersitsipput dieseli tunngaviga-

lugu kiassaateqartunik innaallagissamik qaminneqarsinnaasu-

mik kiassarnermut nuunnissamut suliaqartumik, naatsorsuutigi-

neqarpoq allanngortitsiartornerup 2022-mi aallartinneqarnis-

saa.
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Aningaasaqarneq

NAATSORSUUTIT SAQQUMMIUNNEQARNERAT 2021

Kaaviiaartitsineq

Nukissiorfiit kaaviiaartitsinerat pingaarneq innaallagissamik, imer-

mik aamma kiassaanermik tunisaqarnerup annertussusiannik ni- 

oqqutissiornermut akigitinneqartunut naatsorsorlugit aalajanger-

neqartarpoq.

Nukissiorfiit kaaviiaartitsinerisa aappaannut pingaaruteqanngin-

nermut ilaapput sullissinissamut isumaqatigiissut aqqutigalugu 

akiliuteqartarneq, taanna assigiimmik akeqartitsinermik aaqqis-

suussinermut atatillugu pilersinneqarpoq aamma akitsuutit kiisalu 

sullissinerit allat, taakkununnga ilaallutik Qaanaami aamma Ittoq-

qortoormiini innaallagialerinermik sullissineq aamma entre- 

prenøritut il.il. ingerlatsinernik suliaqarneq

 

 

 

 

 
 
 
 
Aningaasartuutit

Nukissiorfiit aningaasartuutaat immikkoortunut pingaarnernut tal-

limanut agguarneqarsinnaapput:

1. Nioqqutissiornermi atorneqartussanik atuineq 184,9 mio. 

kr. (20 %), annertunerpaaq tassaavoq orsussamut diesel 

uuliamut

2. Sulisoqarnermut aningaasartuutit 193,8 mio. kr. (20,9 %)

3. Nioqqutissiornermut aningaasartuutit allat 179,2 mio. kr. 

(19,4 %)

4. Nalikilliliinerit 292,6 mio. kr. (31,6 %) 

 a)  taakkunannga 135,3 mio. kr. nalikilliinerit   

  nalinginnaasut  

 b) taakkunannga 157,3 mio. kr. nalinik appartitsinerit

5. Nunatta Karsianit taarsigassarsianut erniat 75,1 mio. kr. 

(8,2 %).
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Naak imermit nukissiorneq nukissiamik pissarsiffiusunit pingaar-

nersaagaluartoq, taamaattoq Nukissiorfiit uulia dieseli sumiiffin-

ni amerlasuuni suli atorpaat. Nukissiorfiit aningaasartuutaasa 

ilaat annertooq suli uuliamut dieselimut attuumassuteqarpoq. 

Nukissiorfiit nioqqutissiornerata ilaata nukissiornermit ataavar-

tumit tunngaveqartup annertusiartornera ilutigalugu naatsor-

suutigineqarpoq uuliamut dieselimut atuinerup illaata apparnis-

saa.

Nukissiorfiit sulisutik nutaat isumaqatigiissutit atuuttut tunngavi-

galugit atorfinitsitarpaat. Sulisoqarnermut aningaasartuutit ine-

riartornerat sulisut amerlassusiat aammattaaq aningaasarsiat 

qaffattarnerat Namminersorlutik Oqartussat aamma kattuffiit 

isumaqatigiinniarnermikkut angusaat malillugit allanngorarput. 

Nalikilliliinerni takuneqarsinnaavoq sanaartornermut aningaa-

saliissutaasartut Nukissiorfiit ukiut ingerlanerini atortarsimasaat. 

Taamaattumik nalikilliinerit ilaat amerlasuut imermit nukissior-

finnut tunngasuupput. Taarsigassarsiat piffissami sivisuumi aki-

lersorneqartussat 2016 sioqqullugu Nunatta Karsianut erniaat 

6 %-iuvoq, taamaattorli taarsigassarsianut nutaanut 3 % ernianut 

akiliutigineqartarluni. Taarsigassarsiat 6 procentimik ernialersor-

neqaraluartut milliartortillugit 3 procentimut appariartortinne-

qarput. Tamanna imatut ingerlanneqarpoq ukiut tamaasa 0,22 

procentimik ernianik appartitsisarnikkut.

Oqimaaqatigiissitsineq 

Nukissiorfiit pigisai nalillit 2,9 mia. kr.-init missaannik naleqarput, 

taakku tassaanerupput sanaartukkat nioqqutissiornermut aam-

ma siaruarterinermut atorneqartut aamma tulliullugit nioqqutis-

siornermut atorneqartussat uninngasuutigineqartut, atuisartu-

nit pisassareriikkat aamma aningaasat tigoriaannaat. Nukissior-

fiit nammineq aningaasaataat 1,46 mia. koruuniupput, kiisalu 

suliffeqarfiup Nunatta Karsianut akiitsui piffissami sivisuumi 

aamma piffissami sivikitsumi akilersorneqartussat 1,62 mia. ko-

ruuniullutik. Aningaasalersuinerit allaneersut ilaatigut tassaap-

put akissarsiat suli akilerneqanngitsut aamma pisisarfinnut akiit-

sut katillugit 85 mio. koruunit.

Ullup naatsorsuutit naammassineqarfiata 
kingornatigut pisut 

Nukissiorfiit ullup oqimaaqatigiissitsiffiusup 31.12.2021-p kingornati-

gut malugivaat aalisakkanut suliffissuarnut akigitinneqartut piffissa-

mi 2018-2021-mut naleqqussarneqarsimanngitsut piffissami tassani 

Aningaasaqarnermut Inatsisinut sanilliullugit. Tamatuma kinguneri-

sinnaavaa aalisakkanut suliffissuarnut kingu- moortumik aaqqiissute-

qarneq aamma tamatuma kingunerisaanik 2022-mi immikkut ittumik 

akiliisinnaassuseqarnermi annaasaqarneq.

 

 

 

 

 

 

 

Aningaasaliissuteqarnerit 

Nukissiorfiit ukiut tamaasa suliniutinik arlalinnik naammassisa-

qartarput, taakkua immikkoortunut pingaarnernut sisamanut ag-

guarneqarsinnaapput: 

• Aningaasaliissuteqaqqinnerit

• Nutaanik sanaartorneq/nutaanngorsaaneq

•  Ataavartumik nukissiorneq

•  Erngup pitsaassusia 

Katillugit 2021-mi aningaasaliissutigineqartut 133,8 mio. kr.-inik 

naleqarput. Taakkua 2020-mut sanilliussilluni 20,8 mio. kr.-inik 

amerlanerupput. 2021-mi nunaqarfinni 33 mio. kr. aningaasaliis-

sutigineqarput, taakkua katillugit aningaasaliissutigineqartut 25 

procentiisa missaaniipput.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aningaasaliissuteqartarnerup qaffasissusia piffissap ingerlanera 

tamakkerlugu ataatsimut isigalugu appariartorpoq. Ukiup aallar-

tinnerani aningaasaliissutissatut pilersaarutigineqarsimapput ka-

tillugit 160-180 mio. kr., taakkua 2020-mut sanilliussilluni 12-32 

mio. kr.-inik appariarnerussagaluarput. Appasinnerusumik piler-

saaruteqarnermut pissutaavoq Nukissiorfiit akiliisinnaassusiata 

qaffasinnerusumik aningaasaliissuteqarnissaq sapermagu. Taa-

maattorli ingammik aningaasaliissuteqaqqinnissamut pisariaqar-

titsineq qaffasippoq, tassani pilersuinermut aqqutinut aningaa-

saliissuteqarnissaq pisariaqartoq kinguartinneqarpat ajutoornis-

samut aarlerinaatillit annertusissammata.

Aningaasaliissutit 2019-2021

Sanaartukkap  
suunera 2021 2020 2019

Mio. kr

Aningaasaliissute-
qaqqinneq 94 38 61

Sanaartukkat  
nutaat/ 
Nutaanngorsaaneq

32 52 80

Ataavartumik  
nukissiornermut 
atortut

5 13 3

Erngup 
pitsaassusia 3 9 47

Aningaasaliissutit 
katillugit 133,8 113 192
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Soqutigisat/
soqutiginnittut 

Sullittakkat 

Nukissiorfiit nuna tamakkerlugu 20.000-nik atuisoqarput, taak-

kunannga 20.000-it innaallagissamik pisisarput, 8.700-t imer-

mik pisisarput kiisalu 4.100-t kiassaanermik pisisarlutik. 

Nukissiorfiit sullitanit ukiup naanerani katillugit pisassareriigai 

aamma annaasaqaatai ukiuni kingullerni imatut ineriartorsimap-

put:

Akiligassat akilerneqanngitsut aamma  

annaasat mio. kr.-inngorlugit

2021 2020 2019

Sullitanit pisassareriikkat  
(akiligassallit)1 123,6 140,5 130,1

Akiligassalinnit annaasaqaatit 
piviusunngortut 1,8 3,0 0,5

Annaasaqaatit nalinginnaasumik pilersarput atuisut inuussutis-

sarsiummik ingerlatsisut akiliisinnaajunnaarnerannut atatillugu, 

toqusoqarsimatillugu aamma atuisut nunamit maanngaanniit 

nuukkaangata. 

Sulisut

Nukissiorfiit 416-inik sulisoqarput piffissaq tamaat sulisutut naat-

sorsuineq tunngavigalugu. Sulisut 2020-mut naleqqiussilluni iki-

lipput, tassani sulisut 437-ullutik.

 
Pisiffigisartakkat
Nukissiorfiit 2021-mi pisiarisimasaasa katillugit naligaat 465 mio. 

koruunit, 2020-mi nalingat 469 mio. koruuninik amerlassuse-

qarput. Pisisarfinnit najugaqavissunit pisiaqarneq 70 %-imik an-

nertussuseqarpoq (ilanngullugu gasuuliamik pisiaqarneq). Angu-

niarneqarpoq pisinniartarnerit ataatsimoortinneqarnissaat pis-

sarfinnit ikinnerusunit annertunerusunik pisisarnikkut Nukissior-

finnut akigitinneqartut pitsaanerusut anguniarlugit. 2021-mi 

gasuuliamik pisiaqarneq katillugit pisiaqarnerup 35 %-eraa tama-

tamalu naligaa 165 mio. koruunit. 

Piginnittut

Nukissiorfiit suliffeqarfiuvoq namminersortitaq Namminersorlu-

tik Oqartussanit attuumassuteqartoq Nunalerinermut, Imminut 

Pilersornermut, Nukissiutinut Avatangiisinullu Naalakkersuiso-

qarfimmut attuumassuteqartoq. Suliffeqarfik inuiaqatigiinnit pi-

gineqarpoq taamaattumillu suliffeqarfiup atuisartuinit.

Inatsisartut peqqussutaata nukissamik pilersuinermut tunngasup 

1997-imeersup aamma assingusumik imermut tunngasup 

2007-imeersup, Nukissiorfinnut killiussanik pilersitsipput suliffe-

qarfittut innaallagissamik, imermik aamma kiassaanermik Kalaal-

lit Nunaanni pingaarnertut pilersuisussaasutut. Taamaattumik 

killiliussaliunneqartut iluanni aamma inuiaqatigiinni aningaasa-

qarnikkut atugassarititaasut mianeralugit Nukissiorfinnit qitiutin-

neqassaaq isumannaatsumik pilersuineq aamma ataavartumik 

tunngaveqartumik nukissiornermi teknologip atorneqarnera, 

atuisunut aaqqiinerit pitsaasut annertusineqassapput. Nukissior-

fiit akigititaat aammattaaq tuniniaanermini aamma pilersuiner-

mini piumasaqaataat Naalakkersuisunit akuersissutigineqartar-

put.
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Aarlerinaateqarsin-
naasunik aqutsineq

Pilersuinermik qulakkeerinninneq

Inuiaqatigiit – maannakkut ilisimasavut – ingerlaannassappa-

ta taava Nukissiorfinnut pingaaruteqarluinnarpoq pilersuinerup 

isumannaatsuunissaanik annertuumik qulakkeerinninnissaq. 

Taamaattumik Nukissiorfiit sulissutigiuarpaat pilersuinerup isu-

mannaatsuunissaanik annertuumik qulakkeerinninnissaq aamma 

aqqutit pioreersut pitsanngorsarneqarnissaat. Tamanna inger- 

lanneqarpoq annertunerusumik nakkutiginninnikkut, pitsaane-

rusumik aqutsinikkut, nutaanngorsaanikkut, siaruarterinermut 

aqqutinik iluarsaassisarnikkut aammattaaq atortussanik pingaaru-

teqartunut toqqortaateqarnikkut. 

Nukissiorfiit illoqarfinni aamma nunaqarfinni tamani atortunik 

sillimateqarpoq taakkua atorneqalertarput pilersuineq nalingin-

naasoq ajutoorpat. Tamakku saniatigut ajornartoornermut ator-

tut angallattakkat pigineqarput illoqarfimmut imaluunniit nuna-

qarfimmut, pilersuinermi ajornartoortumut aalajangersimasu-

mut imaatigut imaluunniit timmisartukkut assartorneqarsin-

naasunik. Nukissiorfiit ajornartoornernut assigiinngitsunut pi-

sinnaasunut upalungaarsimanermut pilersaarutitik suliarisar-

paat aamma nutartertuartarlugit, innaallagissamik, imermik 

aamma kiassaanermik pilersuineq qulakkeerniarlugu.

Sulisut

Sulisunik ilinniarluarsimasunik sulisoqaannarsinnaaneq aamma 

pilerisutsitsilerneq pisortat aningaasarsiaqartitsinerat tunnga-

vigalugu unamminartuusinnaavoq. Taamaattumik Nukissiorfiit 

ilungersorlutik sulissutigaat sulisumik sulinerminni pitsaasunik 

atugassaqartinneqarnissaat, sulisut pikkorissut pilerisaarniarlugit 

aamma sulisoriinnarniarlugit. Tamatuma kinguneraa angerlarsi-

maffimmi aamma sulinermi inuunerup oqimaaqatigiinnissaata, 

allanngorartumik piffissalimmik sulinerup,  sulisunut utoq- 

qaliarsaartunut aaqqissuussinerit aamma sulinerup nalaani ti-

migissarneq annertuumik qitiutinneqarput. Suliffiup nalaani ti-

migissarneq sapaatit akunneranut nalunaaquttap akunnerinik 

marlunnik periarfissaavoq, tamanna sulisut peqqissusianut apeq- 

qutaaginnanngilaq kisianni aammattaaq sulisut akunnerminni 

ataqatigiinnerannut.

 

 
Uuliap akia aamma nunat allat aningaasaataat

Nukissiorfiit uuliamik dieselimik pisiaqartarnera koruunit atorlu-

git akilersinneqartarpoq uuliallu akiata nikerarnerata kinguneraa 

Nukissiorfiit aningaasartuutaasa uuliap akia malillugu nikerar-

tuunerat. Tamatumunnga ilaavoq Nukissiorfiit akigititaannut ta-

matuma tupinnanngitsumik attuumassuteqarnera. Taamaattorli 

taaneqartoq kingulleq politikkikkut aalajangerneqartarpoq, taa-

maattumik taakkua akornanni piffissaq nikingasinnaavoq aam-

mattaaq pisuni ataasiakkaani periutsimi taaneqartumik nikinga-

soqarsinnaasarluni.

Nioqquteqarnermi akigitinneqartut 

Nukissiorfiit nioqquteqarnermini aamma pilersuinermini piu-

masaqaataat Nukissiorfiit siunnersuuteqarnerat tunngavigalugu 

Naalakkersuisunit akuersissutigineqartarput. Taamaattumik aki-

gitinneqartuni ilaatigut ersiutaasarpoq politikikkut toqqaanerit 

imaavinngitsoq nioqqutissiornermi aningaasartuutit taakkunun-

nga tunngasut toqqaannartumik naapertorlugit.

Naa lak ker su i sut a ngu ni a gaat tun nga vi ga lu git taa ma nik kut Naa-

lak ker su i su nut i laa sor taa sut 1. ja nu aa ri 2018 a tuu ti ler su mik in-

naal la gis sa mut, i mer mut aam ma ki as saa ner mut a ki gi tin ne qar-

tut nu na ta mak ker lu gu as si giit si ler paat. Tamatuma kinguneri-

saanik pisisartut tamarmik Nukissiorfiit nioqqutissiaannut assi-

giimmik akiliisarput. Taamaattorli aalisakkanik suliffissuit nunami 

tunisassiortut najukkani nioqqutissiornermut aningaasartuutit 

ammut killingisa 50 procentiat tikillugu akiliisarput, taamaattorli 

annerpaamik innaallagissamut 1,65 kr./kWh-mut aamma imer-

mut 20,00 kr./m3 -mut, taakkua tassaapput nioqqutissianut 

taakkununnga nalinginnaasumik akigitinneqartut aammattaaq 

minnerpaamik atuisunut akigitinneqartut 50 %-at. Tamanna ima-

tut paasineqassaaq illoqarfinni angisuuni akit appasinnerusin-

naapput, nunaqarfinnili aamma illoqarfinni mikinerusuni akigi-

tinneqartut inuinnarnut aamma aalisakkerivinnut assigiissin-

naallutik. 

Taamaattorli Nukissiorfiit nioqqutissiaannut akigitinneqartut il-

loqarfinni nunaqarfinnilu amerlanerni nioqqutissiornermut ani- 

ngaasartuutinik appasinnerupput. Taamaalilluni inaallagissap 

kWh-p ataatsip nioqqutissiarineqarnera 2021-mi 2,11 koruuninik 

naleqarpoq, kisiannili atuisartumut kWh ataaseq 1,65 koruuninik 

akilersillugu tunineqartarluni, erngup m3 ataatsip agguaqatigiis-

sitsilluni nioqqutissiarineqarnera imatut 28,79 kr. naleqarpoq, 

atuisartumullu m3 ataaseq 20 kr.-nik akilersillugu tunineqartarlu-

ni. Ataatsimut isigalugit nioqqutissiornermut aningaasartuutit, 



nunaqarfinni aamma illoqarfinni mikinerusuni orsussamik die-

selimik pilersorneqartuni qaffasinnerupput, taamaattorli nioq-

qutissiornermut aningaasartuutit illoqarfinni imermit nukissiuu-

teqarfiusuni appasinnerullutik. Nukissiorfiit sumiiffinni ataasiak-

kaani nioqqutissiornermut aningaasartuutaasa ataatsimut allat-

torsimaffii agguaassinermut naatsorsuutini ilanngussaq 2-mi ta-

kuneqarsinnaapput.

Pisisarfiit

Nukissiorfiit Kalaallit Nunaannit isigalugu suliffeqarfiuvoq angi-

nerusoq, kisianni nunani allani pisisarfinnit pisariaqartunit Nu-

kissiorfiit aningaasaqarnermut tunngatillugu pisisartuuvoq pi- 

ngaaruteqarpallaanngitsoq. Tamanna piviusumik imatut paasi-

neqassaaq tamatiguunngitsoq pisinermut aamma akinut tunn-

gatillugu atugassarititaasut assigiimmik pitsaassusillit Nukissior-

fiit angusinnaasanngikkai, pisisarfiit nioqquteqarfiinut malun-

naatilimmik anginerusunut sanilliussilluni. Tamatumunnga ilan-

ngullugu Nukissiorfiit suleqatigisartakkaminut, issittumi pissutsi-

nik ilisimasaqartunut pituttorsimavallaalersinnaavoq. Taamatut-

taarlu pissarsiffiusinnaasut najugaqarfinni arlalinni killeqarput, 

assersuutigalugu tamatuma Nukissiorfiit sanaartortitsinera aki-

suninngortissinnaavaa. 

Taamaattumik ataatsimoortumik Nukissiorfiit sulissutigaat pisi-

sarfinni piukkunnaatilinni ikinnerusuni pingaaruteqarnerulernis-

sani aammattaaq nunami maani piginnaasunik aamma akinut 

unammillersinnaasunik pisisarfinnik tunngaveqalersinnaanissap 

ineriartornera tapersersorlugu. Pisiaqarnermit pisiarisat tikinnis-

saasa tungaanut piffissaq sivisusinnaasarmat pisariaqarpoq 

atortussanik tassanngaannaq atorneqartussanngorsinnaasunik 

quersuarni peqartarnissaq, sumiiffillu arlallit nunami maani pif-

fissami killilimmi umiarsuakkut tikinneqartarsinnaapput. Taman-

na pilersaarusiornermi aammattaaq aqutsinermi immikkut piu-

masaqaataavoq annertooq, kiisalu nioqqutissat ingerlaarneran-

nut malinnaalluarnissamik kingoraartissat eqqarsaatigalugit taa-

matullu sanaartornermi suliniutit.

Erniatigut aarlerinaateqarsinnaasut

Nukissiorfiit taarsigassarsiaqarnermut isumaqatigiissutai tamar-

mik Naalakkersuisunut isumaqatigiissutaapput. Taamaattumik 

maannakkorpiaq Nukissiorfinnut niuerneq tunngavigalugu er-

niaqartitsitsinermik sunnerneqarsinnaanera aarlerinartoqanngi-

laq. Taarsigassarsiat piffissami sivisuumi akilersorneqartussat 

2016 sioqqullugu Nunatta Karsianut erniaat 6 procentiuvoq, 

taamaattorli taarsigassarsianut nutaanut 3 % ernianut akiliutigi-

neqartarluni. Taarsigassarsiat 6 procentimit ernialersorneqartut 

milliartortillugit 3 procentimut appariartortinneqarput. Taman-

na ukiut tamaasa 0,22 procentimik appartitsisarnikkut ingerlan-

neqarpoq. Taamaattumik naatsorsuutigineqarpoq ernianut 

aningaasartuutit piffissap ingerlanerani appariartornissaat, aam-

ma ullumikkut taarsigassarsiaqanngilaq 6 %-imik ernialersorne-

qartunik. 

IT-mik isumannaallisaaneq 

Pilersuinermut ingerlatsiviit aamma attaveqaasersuutit pingaa-

ruteqartut allat hacking-ip aarlerinaateqarnera nunarsuaq ta-

makkerlugu eqqumaffigineqarpoq. Internet aqqutigalugu akor-

nuserneqarnissaq pinngitsoortinniarlugu, nukissiamik aamma 

imermik pilersuinermik eqquisinnaasut Nukissiorfinnit suli qitiu-

tinneqarpoq IT-mik isumannaallisaanerup annertusinissaa. 

Pi sup pi sus saan ngit sup mar si mi 2021-mi pi soq pi us su ti ga lu gu, 

tas sa ni eq qun ngit su mik a ni ngaa se ri vik aq qu ti ga lu gu nuus si neq 

peq qu ser lut tu mik i nger la tin ne qar poq, taa su ma pik ko ris saar lu ni 

Nu kis si or fiit a ku er si sar ner mut tun nga vii a vaq qup pai. Taa maat-

tu mik Nu kis si or fiit bi la gi nik a ku er sis su te qar tar ner mut su le ri aa-

ser tik al lan ngor tip pat aam mat taaq i su man naal li saa ner mut 

a tor tut im mik kut pi ler sil lu git.
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Nukissiorfiit pilersuinissamut pisussaaffeqarpoq kisianni taman-

na tulluusimaarutigalugu eqqarsaatigaarput pilersuinermut pi-

sinnaassuseqarnertut. Tamanna inuiaqatigiit ineriartornerannut 

aamma inuit peqqinnissaannut pingaaruteqarluinnarpoq. Taa-

maattumik Nukissiorfiit ukiut tamaasa inuiaqatigiinnut akisussaaf- 

fini pillugu nalunaarusiortarput, tamanna aamma taaneqartarpoq 

Corporate Social Responsibility (CSR), ukiumoortumik naatsor-

suutinut ilanngullugu, tak. Ukiumoortumik Naatsorsuusiortaner-

mut Inatsit §99a.

Siukkaq – Nukissiorfiit inuiaqatigiinnut 
akisussaassuseqarnerminut politikkia nutaaq

Nukissiorfiit inuiaqatigiinnut piujuartitsinermik tunngaveqartunut 

tapertaassaaq imermik, innaallagissamik aamma kiassaanermik 

piujuartitsinermik tunngaveqartumik pilersuinermigut tassuuna 

qulakkeerneqassaaq inuiaqatigiit piujuartitsinermik tunngaveqar-

tumut ikaarsaarnissaasa tapersersorneqarnera arlalitsigut taper-

sersorneqassaaq. Nukissiorfiit politikkiat CSR-imik suliaqarnermut 

killiussanik pilersitsissaaq aamma Nukissiorfiit piujuartitsinermik 

sulissuteqarneranik ataatsimut aallaaviussallutik.

Politikip Nukissiorfiit piujuartitsinermut ikaarsaariarnissamut iliuu-

seqartutut pingaaruteqartutut inissippaa, Nukissiorfiit akisussaaf-

fimmik inuiaqatigiinni kivitsinissaq – aamma kivitsiniarnera – qiti-

utinneqassaaq. Taanna ersiutaavoq Nukissiorfiit inuiaqatigiinni an-

nertusiartortitsinermik aamma sinneqartoornermik pilersitsinissa-

mik anguniagaqarusunnerannut, ikummatissanik nunap iluaneer-

sunik eqqussukkanik atuinermiit ataavartumik tunngaveqartumik 

pilersuinermut aamma sinneqartoornermut ikaarsaarnikkut. 

SULIFFEQARFIUP 
INUAQATIGIINNUT  
AKISUSSAASSUSEQARNERA

Avatan
g
iisit
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FN-ip nunarsuarmi anguniagai 17-it Nukissiorfiit CSR-imi politik-

kianut tunngavigineqarput aamma Nukissiorfiit piujuartitsiner-

mik sulissuteqarneranut killiussaallutik, kiisalu FN-ip Global 

Compact-imi najoqqutassat qulit (suliffeqarfiit inuiaqatigiinnut 

akisussaassuseqarnissamut najoqqutassaat) qulakkeerpaat ileq- 

qorissaarnissamut tunngaveqarnissaq, suliffeqarfimmut tamar-

miusumut atuuttoq. FN-ip Global Compact-ia Nukissiorfinnut 

pisussaaffiliivoq najoqqutassanik taakkuninnga qulinik malinnin-

nermik pitsanngorsaanissamut aamma nalunaaruteqartarnissa-

mik, tamakkununnga ilanngullugit inuit pisinnaatitaaffiisa, sulisut 

pisinnaatitaaffiisa, avatangiisit iluanni aamma peqquserluutinik 

akiuiniarneq ilanngullugit. Najoqqutassat taakkua tassaapput 

Nukissiorfiit suliffeqarfimmi namminermi aamma avataani 

qanoq iliortarnissamut piumasaqaataasa minnerpaaffiat. 

Nu kis si or fiit pi u ju ar tit si neq pil lu gu  
paa sin nin ne rat

Nu kis si or fiit pi u ju ar tit si ner mut paa sin nin ne ra a taat si mut qu laa-

niit i si gin nin ne ru voq. Ta man na i ma tut paa si ne qas saaq i nu i a qa-

ti giin ni, a ni ngaa sa qar ner mi aam ma a va ta ngii si ni i li uut sit im-

min nut a ta qa ti giit tu tut  aam ma im min nut a tor fis sa qar tit tu tut, ki-

si an ni aam mat taaq Nu kis si or fiit CSR-i mut tun nga til lu gu i li u si an-

nut im mik kut nam min neq pi ngaar ner tut sam mi saal lu tik. Sam-

mi sat pi ngaar ne rit taak ku a pi nga sut aq qu ti ga lu git Nu kis si or fiit 

i nu i a qa ti giin nut na li lin nik pi ler sit si voq aam ma Nu kis si or fin nit so-

qu ti gi sa qar tu nut.



37



Nukissiorfiit imermit nukissiorfii tallimat 2021-mi 
435.458.456 kWh-mik pilersuipput

Nukissiorfiit misilittaallutik 
anorisaataat 2021-mi 33.274 
kWh-mik Sisimiuni nukissia-

mik pilersueqataapput.

NUKISSIORFIIT INUIAQATIGIINNI 
SULIASSAAT PINGAARNERIT
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FN-ip Global Compact-ia 

Nuannaarutigalugu ilisimatitsissutigissavarput Nukissiorfiit 

2021-mi septembarimi FN-ip Global Compact-ianut aam-

ma Global Compact Network Denmark ilanngunnera. 

FN-ip piujuartitsisumik 
ineriartortitsinissamut Nunarsuarmi 
anguniagai

FN-ip piujuartitsisumik ineriartortitsinissamut nunarsuarmi 

anguniagai 17-iusut nunarsuarmi innuttaasunut tamanut 

inuunermi pissutsinik pitsaanerusunik pilersitsissapput, 

taamatuttaaq nunarsuup siunissaanik qulakkeerinnillutik. 

FN-ip Nunarsuarmi anguniagai Nukissiorfinni pingaarute-

qarluinnarput suliffeqarfiup mingutsitsinngitsumut nuukki-

artornermut suliaqarnerani. Nunarsuarmi anguniakkat 

ataatsimoortumik tunngaviusutut ipput Nukissiorfiit inuia-

qatigiinni piuartitsineq pillugu suliaqarnerani aamma sule-

qatigiinnerni Nukissiorfiit peqataaffigisaanni. 

Nu kis si or fin ni Nu nar su ar mi a ngu ni ak kat a ngu ni ar lu git su li-

a qar ner mi i ma tut tul le rii aar ne qar put:

PINGAARNERIT

PINGAARNERIT TULLII

PINGAANNGINNERUSUT

Nukissiorfiit seqernup 
qinngornerinik katersuisartu-
nik pilersuisinnaaneq 2021-mi 

81 %-imik annertusivaat

28%
Ikummatissat 
nunap iluanit pisut

Eqqakkanit

6%

Imermit 
nukissiaq

66%

72 %
ataavartumik

nukissiaq



40

  Nunarsuarmi anguniagaq 6  
– Minguitsumik imeqarneq sukuluisaarnerlu

Nukissiorfiit nunami maani innuttaasunut imermik imerneqar-

tussamik nioqqutissiortarpoq periutsit assigiinngitsut pingasut 

atorlugit: 

1. Imermit tatsinit aamma kuunnit pissarsisarneq: Imeq ta-

rajoqanngitsoq Nukissiorfiit imertut imerneqartussatut 

nioqqutissiassaat, sumiiffinni amerlanerni nunap qaava-

neersuuvoq nunap iluaneersuunani. 

2. Immamik tarajuiaaneq: Nunaqarfiit ilaanni allatut periar-

fissaqanngimmat imaq tarajuiarneqartarpoq, taamaalil-

luni imermik imerneqarsinnaasumik minguitsumik piler-

suisoqarsinnaavoq.

3. Nilammik aassiisarneq: Nukissiorfiit ukiuunerani Qaa-

naami imermik imerneqartussamik nioqqutissiortarput 

nilammik aassiillutik. 

Nukissiorfiit 2021-mi imermik pilersuinerat 4.900.125,85 m3-inik 

annertussuseqarpoq. 

Nukissiorfinnit ullut tamaasa sulissutigineqarpoq sullittakkatta 

imermik imerneqartussamik minguitsumik pissarsitinneqarnis-

saat. Sulissutiginninnerup tamatuma ineriartorneranut uuttuut 

nunami maani ullut unnuallu qalatitseqqaaqqusisarnerit amer-

lassusiatigut takuneqarsinnaavoq. 

3.500

3.000

2.500

2.000

1.500

1.000

500

0
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Ullut unnuallu imermik qalatitseqquseqqaartarnerit

2021

Kalaallit Nunaanni ullut unnuallu 
qalatitseqqaaqqusisarnerit amerlassusiat

Nukissiorfiit 2021-mi nuna tamakkerlugu ullut unnuallu 875-

inik qalatitseqqaaqqusillutik inassuteqarput. 

Erngup imerneqarsinnaasup pitsaassusia aamma imermik pi-

lersuiviit nakkutigineqarnerat pillugit Namminersorlutik Oqar-

tussat nalunaarutaat nr. 63, 4. november 2021-meersup malit-

sigisaanik, Nukissiorfiit 2021-mi novembarimi tappiorannartu-

nik misissugassanik pissarsisarnermut oqartussaanermi akisus-

saasunngorput, naatsorsuutigineqarpoq misissugassanik qalu-

sisarnerni aamma nassiussisarnerni suliaqarnerup oqinneruler-

nissaa. Periuseq ajornannginnerulissaaq tassami Nukissiorfiit 

namminneq pilersaarusiorsinnaanngorpaat misissugassanik 

qalusinerit aamma misissuinerit. Taamaattumik Nukissiorfiit 

naatsorsuutigaat qalatitseqqaaqqusisarnerit atorunnaarsinne-

qartarnerat siunissami pilertornerusumik pisarnissaat, imermik 

misissugassamik qalusineq aamma misissuineq maannakkornit 

pilertornerusumik suliarineqarsinnaassammata. 

Soorlu titartaganngorlugu ullut unnuallu qalatitseqqaaqqusi-

sarneq pillugu takussutissiami takuneqarsinnaasoq 2014-imit 

2019-ip tungaanut ineriartornermi ikiliartortoqarsimavoq. 

2019-imit 2021 tikillugu taamatut ineriartortoqarnerani amerli-

artorput, tamatumunnga pissutaanerpaajuvoq nunami maani 

imeqarfiit iluarsaanneqarnissaat imaluunniit taarserneqarnis-

saat pisariaqarsimammat aamma suli pisiaqarluni. 
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Imermik Imerneqartussamik 
Uppernarsaatitalimmik Isumannaallisaaneq 
(DDS)

Nukissiorfiit sulissutigiuaannarpaat Kalaallit Nunaat tamakker-

lugu erngup minguitsuunissaata qulakkeerneqarnissaa, kisianni 

tamanna immikkut qitiutinneqalerpoq Nukissiorfiit 2018-imi 

DDS-imik suliniut aallartimmassuk. tamatuma kingornatigut 

nunami maani illoqarfinni tamani DDS atorneqalerpoq. Suliaq 

2021-mi ingerlateqqinneqarpoq nunaqarfinni arlalinnik DDS 

atorneqalerluni. Taamaattorli Covid-19-ip malitsigisaanik nunap 

ilarujussuani killilersuisoqarnera pissutigalugu, 2021-mi piler-

saarutit malillugit nunaqarfinni DDS-ip atuutsinneqalernissaanut 

periarfissat killeqarsimapput.

Nukissiorfiit nunap immikkoortuini immikkoortortaqarfiini 2021-

mi DDS aallartinneqarpoq aamma atuutsinneqalerluni nunaqar-

finni makkunani:

Nunap Immikkoortua Disko

Attu, Iginniarfik, Niaqornaarsuk, Ikerasaarsuk, Akunnaaq, 

Kitsissuarsuit aamma Ikamiut

Nunap Immikkoortua Ilulissat

Ilimanaq

Nunap Immikkoortua Kujalleq

Ammassivik, Alluitsup Paa, Tasiusaq, Igaliku, Qassiarsuk, Saarloq 

aamma Eqalugaarsuit

Nunap Immikkoortua Avannaa

Qaarsut, Ikerasak, Saattut, Ukkusissat

Nunaqarfiit ilaanni DDS-imut maleruaqqusat aamma periutsit 

atorneqarnerat misilerarpaat, allalli aatsaat aallartikkiartuaaler-

lutik.

Nunaqarfinni imeqarfiit

Nukissiorfinnit qitiutissallugu pisariaqartutut isigineqarpoq il-

loqarfinni taamatullu nunaqarfinni imeqarfinnik nutarterinissaq, 

taamaaliornikkut sullittakkatsinnut tamanut imeq tamatigut 

minguitsoq qulakkeerniarlugu.

Nunaqarfinni imeqarfiit assigiiaarneqartut nutaat marluk 2021-

mi naammassineqarput; ataaseq Sisimiut eqqaanni Itillimi aam-

ma ataaseq Uummannap eqqani Ikerasanni. Taakkunani atortut 

pisoqaapput aamma atorsinnaajunnaarsimallutik piffissallu ilaani 

unittoortarlutik imaluunniit imeq imerneqartussaq pitsaajun-

naartittarlugu. 

Nukissiorfinnit anguniarneqarpoq nunaqarfinnut imeqarfinnik 

assigiissaakkanik ukiumut tallimanik pilersitsisarnissaq. Tamanna 

ukiuni kingulliunerusunik piviusunngortissallugu ajornarsima-

voq, tassa imeqarfinnik pilersitsinissamut aningaasatigut killius-

sat naammassimanngimmata anguniakkap taassuma angune-

qarnissaanut.

Imermik pilersuinermut tunngatillugu  
2022-mut isumalluaatit

Nukissiorfiit naatsorsuutigaat 2022-p ingerlanerani nunami ma-

ani nunaqarfinni DDS-ip atuuttunngortinnissaanut siuariarne-

russallutik. Tamanna Nukissiorfiit iliuusissatut pilersaarutaani 

anguniakkanut ilanngunneqarpoq, anguniakkami tassani pine-

qarpoq nuna tamakkerlugu imeqarfinni DDS 2025 sioqqullugu 

atorneqalersimassasoq.Nukissiorfiit naatsorsuutigaat imermik 

pilersuineq suli isumannaanngorsinnaasoq nunaqarfinni ime-

qarfiit tallimat pilersinneqarnerisigut. Tamatumani pisariaqarput 

aningaasat – tassa aalajangiinermut tunngaviusoq Nukissiorfiit 

sullittakkanut tamanut imermik imerneqartussamik minguitsu-

mik naammaginartumik pitsaassusilimmik pilersuinissaanut. 
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Imermit nukissiorfiit mikisut

Nukissiorfiit siunissami mingutsitsinngitsumut nuukkiartor-

nermik pitsanngorsaanissamik iliuusissatut pilersaarutaat 

malillugit najugaqarfinnut mikinerusunut aaqqiinerit piuju-

artitsinermik tunngaveqartut naleqquttut sulissutigineqar-

put. Periarfissat ilaat ataaseq misissorneqartoq tassaavoq 

imermit nukissiornermut ilisimasagut atorlugit piginnaasat 

ingerlateqqinnissaat imermit nukissiorfimmik mikisumik 

ilanngussinikkut. Nukissiorfiit tamatumunnga tunngatil-

lugu 2021-mi Kulusummi aamma Narsarmijiuni misis- 

sueqqaarnerit pisariaqartut ingerlateqqippaat, tama-

tumunnga ilanngullugit sumiiffinni taakkunani marlunni 

aaqqiinissamut periarfissat tulluartut, uuttuissutinik ikkus-

suisoqarpoq aamma nunap iluani qillerilluni misissuisoqar-

luni. Nukissiorfinnit naatsorsuutigineqarpoq ataavartumik 

piujuartitsilluni aaqqiinerit taakkua 2025-mi piviusunngor-

tinneqarumaartut. 

Imermit nukissiorneq pillugu 2022-mi 
isumalluaatit

Nukissiorfiit 2022-mi naatsorsuutigaat Maniitsup aamma 

Paamiut eqqaanni imeqassutsimik misissuinerit ingerlateq- 

qinneqarnissaat. Paasissutissat taakkunani katersorneqar-

tut siunissami illoqarfiit taakkua eqqaanni imermit nukissi-

orfiliortoqarsinnaaneranut tunngavigineqartussat ilagissa-

vaat. Kujataani aamma Tasiilami imermit nukissiorfiit alline-

qarnissaannut ilimanaatillit aammattaaq misissorneqarput.

Seqernup qinngornerinik katersuissutit 

Nukissiorfiit 2021-mi seqernup qinngornerinik kater-

suissutit amerlivaat aamma sumiiffinni tulliuttuni  sisa-

mani seqerngup qinngornerinik katersuissutinik pilersit-

sisoqarpoq:

Qeqertaq, 48,75 kwp 

Ittoqqortoormiit, 58,5 kwp 

Eqalugaarsuit, 60 kwp 

Qeqertarsuatsiaat, 97,5 kwp

Taamaalillutik Nukissiorfiit seqernup qinngornerinik ka-

tersuissutit piginnaasaat 2021-mi 81 %-imik annertusi-

vaat.

Nukissiorfiit Kalaallit Nunaanni seqernup 
qinngornerinik katersuissutinik pigisaqarfii

Anorimit nukissiaq

 Nukissiorfiit 2018-imi Sisimiut eqqaani anorisaatit marluk 

misileraataasussat napparpaat. Anorisaatit taakkua misile-

raataasut misilittakkanik pingaarutilinnik pissarsiffiupput, 

anorisaatit qanoq ittut Kalaallit Nunaanni silamut naleq-

qunnerannut tunngatillugu. Anorisaatit marluullutik sarfa-

liorput sakkortunerpaaffimminni 40 kW angusarlugu, taa-

matut pilersuisinnaanermikkut Nukissiorfiit ukiumut diese-

limik 13.000 literimik sipaartissinnaavaat. 2021-mi Nukis-

siorfiit anorisaatai misileraatit Sisimiuni 33.274 kWh-nik 

nukissiamik pilersuinermut tapertaapput. Ilisimaligaq ta-

manna tunngavigalugu Nukissiorfinnit naatsorsuutigine-

qarpoq 2022-mi upernaakkut anorisaatit pingajussaat mi-

kinerusoq 6 kW Ammassivimmi imaluunniit Eqalugaarsun-

ni napparniarlugu. Taamatuttaaq naatsorsuutigineqarpoq 

misissuinerit inaarutaasut ingerlanneqarnissaat Kujataani 

anorisaammik anginerusumik 15 kW-mik nappaanissaq 

siunertaralugu. 

Imermit nukissiorneq
Nuuk, Tasiilaq, Narsaq, 
Qaqortoq, Sisimiut aamma Ilulissat

Ammassivik

Eqalugaarsuit

Igaliku 

Qeqertarsuatsiaat 

Nuuk

Atammik

Kangaatsiaq

Ikerasaarsuk

Qeqertaq

Saqqaq

Kangerluk

Uummannaq

Ittoqqortoormiit

Solceller
Nuuk, Uummannaq, 
Atammik, Kangerluk, 
Saqqaq og Qeqertaq

  Nunarsuarmi anguniagaq 7  
– Piujuartitsilluni Nukissiorneq

Nukissiorfiit anguniagaqarput Kalaallit Nunaanni illoqar-

fiit nunaqarfiillu tamarmik nukissiamik piujuartitsisumik 

pilersorneqarnissaannik. Nukissiorfiit 2021-mi nukissia-

mik piujuartitsisumik 70 %-imik pilersuivoq, taassuma 

annertunersaa imermit nukissiornermit pivoq.

Imermit nukissiorfiit – Nunami maani  
nukissiamik pissarsiffik pingaarnerpaaq
Nuummi imermit nukissiorfiup allineqarnissaanut aam-

mattaaq Qasiannguanut aamma Aasiannut nutaamik 

imermit nukissiorfiliornissamik inatsisissatut siunnersuu-

tip akuersissutigineqarnerata kingunerisaanik, naatsor-

suutigineqarpoq Nukissiorfiit ataavartumik tunngaveqar-

tumik nukissiornera 70 %-imit 90 %-imut qaffannissaat. 

Tamatumunnga ilanngullugu aningaasaliissuteqarnerup 

kingunerisaanik Nukissiorfiit ukiumut CO
2
-mik aniatitsi-

nera 2030-mit kingornatigullu 114.000 tonsimik appar-

tinneqassasoq ilimagineqarpoq. 

Nukissiorfiit imermit nukissiorfiutaat tallimat 2021-mi 

435 kWh-mit pilersuipput. 
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   Nunarsuarmi anguniagaq 13 
 – Silap pissusia suliniuteqarfigalugu
Nukissiorfiit siunertaqarput Kalaallit Nunaanni illoqarfiit aamma 

nunaqarfiit tamarmik nukissiamik piujuartumik pilersorneqarnis-

saat. Nukissiorfiit 2021-mi nukissiamik ataavartumik 70 %-imik pi-

lersuivoq, tamatuma annertunersaa imermit nukissiornermit pis-

sarsiarineqarpoq.  

Nukissiorfiit illoqarfinnik aamma nunaqarfinnik pilersuinerata 

ilisarnaatigaa sumiiffiit tamarmik qeqertatut pilersorneqarnerat. 

Tamanna imatut paasineqassaaq illoqarfiit aamma nunaqarfiit ta-

marmik immikkut pilersorneqarnerattut, tamarmik nukissiorner-

mut atortoqarlutik. Tamanna aammattaaq imatut paasine-

qassaaq illoqarfinni aamma nunaqarfinni ataasiakkaani CO
2
-mik 

aniatitsinerup assigiinngiiaarnerujussuatut, tassani ingammik illo-

qarfiit imermit nukissiuuteqarfiusut kWh-mut ataatsimut CO
2
-mik 

aniatitsinerat annikitsuararsuuvoq, kiisalu illoqarfiit dieselitortunik 

generatorillit annertunerusumik CO
2
-mik aniatitsillutik. Soorlu 

tabelimi matuma kingulianiittumi takuneqarsinnaasoq imermit 

nukissiaq maani nunami aaqqiineq pitsaanerpaajuvoq CO
2
-mik 

aniatitsinermik appartitsinissamut. Tabelimi matuma ataaniittumi 

suliffeqarfinnut aamma inunnut ataasiakkaanut ajornanngitsua-

rarsuuvoq Nukissiorfiit CO
2
-mik aniatitsinerup ilaa Nukissiorfin-

neersoq aniatitsinermi qanoq annertutiginersoq. 

Innaallagiaq
CO

2
 aniatitaq

kg. nioqq. kWh
ataaseq

Kiak 
CO

2
 aniatitaq 

kg. nioqq. kWh 
ataaseq

Nanortalik 0,8578

Aappilattoq 1,3433 

Narsarmijit 0,9934

Tasiusaq 0,7485

Ammassivik 0,9557

Alluitsup Paa 1,1597

Qaqortoq 0,0830 0,1790

Saarloq 1,1222

Eqalugaarsuit  0,9223 

Qassimiut  0,8715 

Narsaq 0,0520

Igaliku 0,2859

Qassiarsuk 0,5245 

Paamiut 0,7989 0,1877

Arsuk 0,9943

Nuuk 0,0070 0,0148

Qeqertarsuatsiaat 0,6712

Kapisillit 0,5797

Maniitsoq 0,7646 0,1667

Atammik 0,7878

Napasoq 0,7488

Kangaamiut 0,8053

Sisimiut 0,0117 0,1119

Itilleq 1,5281

Sarfannguit 0,7881

Tasiilaq 0,0516

Sermiligaaq 0,7220

Isortoq 1,3646

Kulusuk 0,6111

Tiniteqilaaq 0,7249

Kuummiut 0,7832

Ittoqqortoormiit 0,9535 

 Innaallagiaq
CO

2
 aniatitaq

kg. nioqq. kWh
ataaseq

Kiak  
CO

2
 aniatitaq 

kg. nioqq. kWh 
ataaseq

Kangaatsiaq 0,7056 

Attu 0,8957 

Iginniarfik 1,2533

Niaqornaarsuk 0,8768

Ikerasaarsuk 2,0545

Aasiaat 0,8088 0,2349

Akunnaaq 0,6736

Kitsissuarsuit 1,2491

Qasigiannguit 0,7858 0,1483

Ikamiut 0,9812

Qeqertarsuaq 0,8401

Kangerluk 1,3069

Ilulissat 0,0041 0,0038

Oqaatsut 1,7658

Qeqertaq 0,8724

Saqqaq 0,9749

Ilimanaq 0,9344

Uummannaq 0,8095

Niaqornat 1,1860

Qaarsut 1,0602

Ikerasak 0,7919

Saattut 0,9745

Ukkusissat 0,7068

Upernavik 0,8243

Upernavik Kujalleq 0,9875

Kangersuatsiaq 1,6029

Aappilattoq 0,5548

Nutaarmiut 1,5514

Tasiusaq 0,8326

Nuussuaq 1,4076 0,2266

Kullorsuaq 0,8668

Naajaat 0,3634

Innaarsuit 0,8323

Qaanaaq 0,8953  0,107 

Savissivik 1,5725

Siorapaluk 0,6717

Nangitaq

Kangerlussuarmit Københavnimut angalanerit 

 1.600 
Takussutissiaq 8
Nukissiorfiit imermit nukissiorfiisa 2021-mi avatangiisit CO

2
-mik 172.000 tonsimik asattuuppat. 

Taassuma assigaa Norsamik Atlantikorsuaq ikaarlugu angalanerit 1.600-t. 



”Peqatigiilluta assigiinngitsunik suleriuseqar-
luta attaveqaasersuutinik suliaqartuuvugut. 
Innaallagiaq, silaannakkut angallanneq, imeq, 
attaveqaqatigiinneq, assartugalerineq qani-
mullu suleqatigiinneq aqqutigalugit. Pisortat 
piffissami immikkut ittumi immitsinnut qanil-
linaveersaaqqulluta  innersuussinerannut 
malinninnissarput pingaartuuvoq, taamaattu-
millu kikkunnit tamanit ungasianit alutorsaa-
tigineqarsinnaasumik seqersittakkat atorlugit 
takutitsinermik ilissinnut tunissuteqarusup-
pugut.”

Kalaallit Nunaanni biilinut innaallagiatortunut 
pilertortumik immiissutit 

Nukissiorfiit 2021-mi Kommuneqarfik Sermersooq suleqatigiler-

paat ataatsimoorluni anguniagaralugu inuiaqatigiit ataavartitsi-

nermik tunngaveqarnissaat, kiisalu imermit nukissiorfimmit U- 

toqqarmiut Kangerluarsunnguanit nukissiaq minguitsoq pitsaa-

nerusumik atorluarniarlugu. Nukissiorfiit suliaqarput  aallartinne-

qartoq immiinissamut aqqutissaq Nukissalik aqqutigalugu, taan-

na atorlugu Kalaallit Nunaanni innaallagiatortunik biileqarnissaq 

orniginarninngortinniarlugu, tassanilu Kommuneqarfik Sermer-

suumik suleqateqarneq pingaaruteqarluinnarsimavoq. Nuummi 

immiisarfiit tallimat saniatigut Nukissiorfiit 2021-mi immiisarfiit 

35-t napparpaat, illoqarfinnut imermit nukissiuuteqarfilinnut Qa-

qortoq, Nuuk, Ilulissat aamma Sisimiut agguarlugit. Taakkua sa-

niatigut Nukissalik nuna tamakkerlugu 492-inik pisisartoqarpoq 

atuisunik, ingerlaqqinnerup tullerissavaa immiisarfiup  illoqarfin-

nut imermit nukissiuuteqarfilinnut tamanut allilerneqarnissaa.    

Ukkusissani qullernik 
qinnguartaalluni 
takorannertuliorneq

COVID-19 pissuteqartumik 2021-mi unnuk 

kulturisiorneq taamaatinneqarpoq. Tama-

tuma kingornatigut Nuummi suliffeqarfiit 

angisuut arlallit – Royal Arctic Line, Air 

Greenland, TUSASS, Nukissiorfiit aamma  

Mittarfeqarfiit – suleqatigiillutik sapaatit 

akunnerat nuannarineqartoq malunnartin-

niarlugu aalajangerput Ukkusissani quller-

nik qinnguartaatitsillutik takorannertulior-

titsillutik. Qullernik qinnguartaaneq piler-

sinneqarpoq isiginnaartitsisarfimmi tekni-

keri Naleraq Eugenius suleqatigalugu.  

”Peqatigiilluta assigiinngitsunik suleriuse-

qarluta attaveqaasersuutinik suliaqar-

tuuvugut. Innaallagiaq, silaannakkut angal-

lanneq, imeq, attaveqaqatigiinneq, assar-

tugalerineq qanimullu suleqatigiinneq 

aqqutigalugit. Pisortat piffissami immikkut 

ittumi immitsinnut qanillinaveersaaqqullu-

ta  innersuussinerannut malinninnissarput 

pingaartuuvoq, taamaattumillu kikkunnit 

tamanit ungasianit alutorsaatigineqarsin-

naasumik seqersittakkat atorlugit takutitsi-

nermik ilissinnut tunissuteqarusuppugut.”

  Nunarsuarmik anguniagaq 17  
– Suleqatigiinnikkut 
anguniagaqarneq 
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Silasisa  
– Nuna tamakkerlugu meeqqat atuarfianni silap 
pissusaa sammineqarpoq 

Nukissiorfiit UNICEF Kalaallit Nunaanni, Ilinniartitaanermut Naalakker-

suisoqarfik, Pinngortitaleriffik, ilinniartitsisut aamma Ilinniarfissuaq sule-

qatigilerpaat, suleqatigiinnerullu taassuma pilersippaa meeqqat atuarfiini 

atuartut nuna tamakkerlugu 8.-10. Klassit sapaatit akunnerani silap pissu-

sianik sammisaqartinneqarnerat. Sapaatit akunneranni silap pissusianik 

sammisaqarfiusumik meeqqat atuartinneqarput Issittumik silaannaap ki-

atsikkiartornera kingunerisai pilugit, kiisalu ataavartumik aaqqiinerit soorlu 

imermit nukissiorfiit CO
2
-mik aniatitsinermik annikillisitsisinnaanerat pillu-

git. Sapaatit akunnerat silap pissusianik samminniffiusoq 2022-mi inger- 

lateqqinneqarnissaa ilimagineqarpoq, tassani Nukissiorfiit ataavartitsiner-

mik aaqqiinernik, inuiaqatigiinnut iluaqutaasut pillugit ilisimasanik ilan- 

ngussissaaq.

Eqqakkanik ikuallaanermi kiaap 
pitsaanerusumik atorneqarnissaa

Nukissiorfiit 2021-mi Kalaallit Nunaat tamakkerlugu  

Eqqagassalerinermut piginneqatigiiffik ESANI A/S sule-

qatigilerpaat Kalaallit Nunaanni eqqakkanik pitsaaneru-

sumik atuinissaq anguniarlugu. Suleqatigiinneq aqqu-

tissiuussissaaq eqqakkanik ikuallaavinnut nutaaliaasu-

nut Nuummi aamma Sisimiuni eqqakkat 2023-mi  

aamma 2024-mi katersorneqartalernerannut. Eqqak-

kat sinerissameersut illoqarfinnut taakkununnga mar-

lunnut umiarsuarmik assartorneqartassapput, tassani 

atorluarneqartassapput ikummatissanik nunap ilua-

neersunik atuineq annikillisarniarlugu. Eqqakkanik 

ikuallaaviit nutaaliat nutaat ullormut eqqakkanik 60 

tonsinik ikuallaasinnaassapput. 

CO
2
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Suliffigisaq pitsaasoq pillugu sulinerput

Nukissiorfiit sulisunut killiussat pitsaanerpaat pilersinneqarnissaat 

qitiutippaat aamma Nukissiorfiit HR-imut immikkoortortaqarfia 

sulisut iluarisimaarinninnissaat annertusiniarlugu sulissuteqartuar-

poq. Nukissiorfinni ukiut tamaasa sulisut iluarisimaarinninnerat 

pillugu misissuisarput (MTU) taamaaliornikkut sulisut iluarisimaa-

rinninnerat nakkutiginiarlugu, tamannalu aqqutigalugu iliuuseqar-

fissanik toqqaanissaq siunertaralugu. Suliffeqarfinnut tamanut as-

sut pingaaruteqarpoq sulisut iluarusunnissaat aamma suliartornis-

sartik nuannarisarnissaat. Tamanna aallussilluarnermik siuarsaa-

sarpoq aamma suliffeqarfimmi nioqqutissiornermik annertusititsi-

sarpoq.

MTU 2021

Nukissiorfinni sulisut iluarisimaarinninnerat ukiuni kingullerni qaf-

fasippoq. Taamaattorli takuneqarsinnaavoq sulinermik nuan- 

narinninneq aamma tatiginninneq ukiuni kingullerni appariartortoq. 

Ataani titartakkami takuneqarsinnaapput ukiuni kingullerni sisama-

ni iluarisimaarinninnermik misissuinerit immikkoortui pingaarnerit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Naak suliamik nuannarinninnermi aamma tatiginninnermi kingua-

riarnerit annikikkaluartut, soorunami tamanna Nukissiorfinni aqut-

sisunit soqutigineqarpoq. Taamaattumik maannakkut 2022-mi ili-

uusissatut pilersaarutinik suliaqarneq annertunerusumik qitiutin-

neqarpoq, tassuuna suliffeqarfimmi aqutsisut qulakkiissavaat suli-

sut sunniuteqarnerat aamma peqataatinneqarnerat, misissuinerni 

piviusumik suliaqarnissat aamma iliuuseqarnissat. 

Sulisut iluarisimaarinninnerannik misissuinerup (MTU) 2021-mi 

aammattaaq takutippaa Nukissiorfinni suleqatigiinneq pitsaaqu-

taasut ilagigaat. Tassani suliffeqarfimmi sulisut qaffasissumik inis-

sipput misigisatigut aamma soqutigisatigut. Nukissiorfinni pisor-

taaqatigiinnut assut pingaaruteqarsimavoq, suliffeqarfimmi ataatsi-

moorfeqarnissap qulakkeernissaa nunap immikkoortuisa, ilinnia-

gaqarsimanikkut suleqatigiit akornanni aamma sulianik naammas-

sinnittarnerni.

Suliffeqarfimmi namminermi paasissutissiisarnerup aamma at-

taveqaqatigiittarnerup naatsorsuutigineqarpoq annertusar-

neqarnissaa aamma pitsaanerulernissaa neriuutigineqarpoq, 

ukiup 2022-p ingerlanerani iliuuseqarnissat arlallit aqqutiga-

lugit, tamatumunnga ilanngullugu attaveqaqatigiinnermut ili-

uusissatut pilersaarut nutaaq pitsanngorsagarlu aqqutigalugu. 

Nukissiorfinni aqutsisunik ineriartortitsineq

Piginnaasanik ineriartortitsineq Nukissiorfinni ataatsimut isigalugu 

qitiutinneqarpoq. Aqutsisunik ineriartortitsineq sammineqarpoq 

kiisalu nunap immikkoortuini pisortanut aamma immikkoortorta-

qarfinni pisortanut aqutsisutut ineriartortitsinerit 2019-imi aamma 

2020-mi immikkut ingerlanneqarput. 

Nukissiorfiit 2021-mi sinerissami teamlederinut 45-t missaanniit-

tunut ineriartortitsinermut ingerlatsinerit katillugit pingasuusut 

siullersaat ingerlappaat. Immikkoortumi siullermi qulequtarine-

qarpoq “Sulisunik aqutsineq”, tassani qitiutinneqarluni ajunngitsu-

mik aamma pitsaasumik sulisunit aqutsineq. Ineriartortitsinermik 

ingerlatsineq immikkoortoq 2-mik “Ulluinnarni sunniutilimmik 

aqutsineq” aamma immikkoortoq 3-mik “Siunissamut tunngatillu-

gu aqutsineq” malitseqassaaq, taakkua 2022-mi ukiakkut aamma 

2023-mi upernaakkut ingerlanneqarnissaat naatsorsuutigineqar-

put.

HR tassaavoq nunap immikkoortuini pisortat aamma pisortaaqa-

tigiit qanimut suleqatigalugit ineriartortitsinermik pilersaarummik 

katiterisimasoq. Ineriartortitsinermik ingerlatsineq piffissap inger-

lanerani naleqqussarlugu qullersaqarfimmi immikkoortortaqar-

fimmi aqutsisunut/teamlederinut neqeroorutigineqassaaq.

 

Nukissiorfinni naligiissitaaneq 

Nukissiorfiit naligiissitaaneq pillugu politikkeqarput. Arnat angutil-

lugu naligiimmik pineqartarput suliffeqarfimmi nammineq aamma 

avataani sulisussarsiornermi, kiisalu akissarsiat aalajangerneqarne-

ranni aamma tamatuma kingornatigut inuttut ineriartornermi nali-

giimmik pisoqartarpoq. Nukissiorfiit sulisussarsiornerminni suiaassu-

seq, utoqqaassuseq, immikkut inuiaassuseq il.il. apeqqutaatinnagit 

inassuteqaatigisarpaat atorfinnut inuttassarsiorneqartunut qinnute-

qaateqarnissaq. Nukissiorfinnit kissaatigineqarpoq sulisut katitiga-

aneranni inuiaqatigiit avatangiisimiittut ersersinnissaat aamma tama-

tumunnga ilutigitillugu assigiinngiiaassuseqarnerup siuarsarnissaa.  
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Nukissiorfinni napparsimalluni sulinngittarnerit 
immikkut iliuuseqarfigineqarpoq

Nukissiorfinni pisortaaqatigiit decembarimi 2020-mi napparsi-

malluni sulinngittarnerit pillugit annertunerusumik iliuuseqarto-

qarnissaa pillugu HR-imit inassuteqaatit malinniarlugit aalaja- 

ngerput. Decembarimi 2020-mi Nukissiorfinni napparsimalluni 

sulinngittarnerit 4,2 %-imi inisimapput. Juunimi 2021-mi nappar-

simalluni sulinngittarnerit pillugu iliuuseqarnerit kinguneraat 

nuna tamakkerlugu 3,6 %-imut apparnerat.

Nukissiorfiit piffissami 1. januaari 2021-mit iliuutsinik arlalinnik 

aallartitsivoq napparsimalluni sulinngittarnerit ikilisinniarlugit, ta-

makku manna tikillugu ajunngitsumik kinguneqarput.

Anguniarneqartoq tassaavoq suliffeqarfimmi napparsimalluni 

sulinngittarnerit tamarmiusut ukiut marluk pingasut ingerlanerini 

3,0 %-imut inissinnissaat.
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Nukissiorfiit 2021-mi naatsorsuutitigut angusat tassaapput 

-138,3 mio. kr. 2020-imi tassaallutik -152,9 mio. kr. 

Naatsorsuutitigut angusat erniat aamma nalikilliinerit sioqqullu-

git (Isertitaqarneq) 229,9 mio. kr. taamaalillunilu 2020-mit 30,3 

mio. kr.-inik appasinnerulluni. 

Kaaviiaartitsineq pingaarneq 680,2 mio. kr.-inik annertussuse-

qarpoq taamaalillunilu 25,7 mio. kr.-inik 2020-mit appasinnerul-

luni. Kiassaanermut akigitinneqartut 1.9.2021 appartinneqarput, 

tamanna pivoq uuliap akiata apparnerata malitsigisaanik aam-

ma kissarsuutit uuliatortut ikummarissusianik naatsorsuineq nu-

taaq naapertorlugu. Tamanna kaaviiaartitsinermut pitsaanngit-

sumik sunniuteqarpoq 6,9 mio. koruuninik annertussusilimmik. 

Taamatuttaaq kiassaanermik tunisaqarnerup 6 % missaanik ap-

pariarnerata kinguneraa kaaviiaartitsinerup 13. Mio. kr.-nit mis-

saannik apparnera. Tamatumunnga pissutaavoq 2021-mi kian-

nerunera. Tamakkua saniatigut aalisakkanik suliffissuarnut 

imermik tunisaqarneq ukiumut siulianut sanilliussilluni ajorne-

ruvoq, kiisalu innaallagissamik atuineq annikinnerulersimalluni 

ingammik erngup aqqutaanik qerisoornaveersaartitsinermi.

Kaaviiaartitsinerup pingaarnerunngitsup ukiuni 2020-mi 2021-

mi qaffasissusia assigiippoq.  Sullissinissamut isumaqatigiissut 

16,4 mio. kr.-inik ilanngarneqarpoq kisianni tamatuma naleqati-

gaa aqqusernerni qullersuarnit, akiligassalinnut akitsuutinit, il-

lup tungaanut attavilerneqarnerit amerlinerisigut aamma sa-

naartornermi suliniutinit nammineq nioqqutissiornermit iserti-

taqarnerunikkut. 2020-mi Tunumut immikkut aningaasaliissu-

teqartoqarpoq 7,9 mio. kr.-inik taakkua 2020-mit 2021-mut iki-

lisoqarneranut nassuiaatit ilagaat.

Nioqqutissiornermut nioqqutissanik atuineq 11,9 mio. kr.-inik 

apparpoq, taakkunannga 12,2 mio. kr. ikummatissanut atuiner-

meersuupput. Literimut akigitinneqartoq maajip aallartinnerani 

15%-imik apparpoq. Appartitsinerup kingunerisaanik toqqor-

taatit nalingisa 3,6 mio. kr.-nit missaannik apparnerat. 2021-mi 

uulia atorneqartoq taamaallaat 1 % ataallugu annertuneruvoq 

taamaattumik uuliamut aningaasartuutit annikinnerunerannut 

taamaallaat pissutaavoq akit appartinneqarnerat. Naak kissaa-

nermut tunisineq annikilligaluartoq annertunerusumik atuiner-

mut pissutaapput Nuummi ajutoornerit. Soorlu kaaviiaartitsi-

nermi pingaarnermi taaneqartoq innaallagissamik atuineq an-

nikillisimasoq kisianni tamanna nioqqutissiornermi nioqqutis-

sanik atuinerup naligilerpaa toqqortaatinik tunisaqarnikkut.

Akissarsianut aamma sulisoqarnermut aningaasartuutit ataatsi-

mut isigalugit allannguuteqangaanngillat. Tassani pineqarput 

akissarsianut taamatullu sulisoqarnermut aningaasartuutit. 

Taamaattorli sulisussarsiornermut tunngatillugu annertuneru-

sumik atuisoqarpoq tamanna pikkorissartitsinernut atuinikin-

nerunermit taarserneqarpoq. 

Ingerlatsinermut aningaasartuutit ukiumut siulianut sanilliullugit 

15,4 mio kr.-nik amerlipput. Ataatsimut isigalugu ukiut tamaasa 

iluarsaassinermut aamma aserfallatsaaliuinermut aningaasar-

tuutit atorneqartartut sumut atorneqartarnerat annertuumik al-

lanngorartarpoq. 2021 siaruarterinermut aqqutinik aserfallat-

saaliuinermut annertuumik atuinerusoqarpoq. Tamanna marlo-

riaatinngungajalluni 31 mio. kr.-nit missaanniippoq. Tamatu-

munnga ilanngunneqassaaq Qorlortorsuarmi imermit nukis-

siorfimmit innaallagissap aqqutaanik misissuineq aamma iluar-

saassinermut 3,1 mio. kr. Nuummi netstationinut 1,6 mio. kr. Bii-

linut inaallagiatortunut immiisarfinnut 1,8 mio. kr., siaruarteri-

nermut aqqutinut Ilulissani  sumiiffinni assigiinngitsuni 2021-mi 

1,1 mio. kr. Maniitsumi siaruarterinermut aqqutinut aningaasat 

1,1 mio. kr. aaqqissuussinernut atorneqarput, tassa innaallagis-

samut aqqutit napparussuakkoortut biilinik kranilinnik nakkar-

tinneqartarnerannik pissuteqartumik, kabelinut sikaavimmi at-

tuuttoorluni qamittoornermut aammattaaq kabelinut savimi-

nermik nungujartorneranik pissuteqartumik taarsiinermut.

Nukissiorfiit nittarsaanneqarnerat 2021-mi 1 mio. kr.-nik akeqar-

poq. Siunnersortinut tunngasut 8 mio. kr.-inik aningaasartuu-

taaneruvoq ukiumut siulianut naleqqiussilluni. Annertunerpaaq 

tassaalluni Nanortaliup eqqaani suliniut anorisaammut tunnga-

soq 4,1 mio. kr.-inik missaat aningaasartuutinut ilanngunneqar-

put, direktørimik siunnersuinerit assigiinngitsut 0,6 mio. kr.

Akerlianik 2020-mit 2021-mut nioqqutissiornermut atortunik 

aserfallatsaaliinermut malunnaateqarluartumik aningaasat ikin-

nerit atorneqarput. Tamatumunnga aningaasartuutit katillugit 

2020-mit 11,9 mio. kr.-inik ikinnerupput. Akiligassalinnut illuarti-

tat aamma annaasaqaatit 0,8 mio. kr.-inik ikilisinneqarput. Ukioq 

2020-mi sukumiisumik akiligassalinnut tunngasut aaqqissuus-

siffigineqarput tamatuma kingunerisaanik annaasaqarnermut 

procenti nalinginnaasumit qaffasinnerulaalerpoq. Sammisap 

suli qitiutinneqarnera taamatuttaaq qaffasissutsimut pitsaasu-

mik sunniuteqarpoq aamma akiligassallit amerlassusiannut. 

Nalikilliliinerit aamma nalinik appartitsinerit 2021-mi 292,6  mio. 

koruuninik annertussuseqarput 2020-mi tassaallutik 334,4 mio. 

kr.-nit. Ilanngaasereerluni nalinik appartitsinerit 2020-mut sanil-

liussilluni 48,9 mio. kr.-inik ikilipput. Sanaartornermi suliniutinut 

ingerlanneqartunut nalinik appartitsinerit 2021-mi atuutilersin-

neqarput. Taamaalillutik 2021 nalikilliliinerit 2020-mi nalikillilii-

nerit assigaat.  

Ernianut aningaasartuutit 75,6 mio. koruuninik naleqarput ukiu-

mut siulianut sanilliullugit 3,1 mio, kr.-nik ikinnerullutik. Ilan- 

ngaasereerluni taarsigassarsiat amerlassusiat appartinneqarpoq 

kisianni taarsigassarsiat nutaat appasinnerusumik erniaqartin-

neqarput agguaqatigiissitsilluni taarsigassarsianut pisoqqanut 

akilersorneqartunut sanilliussilluni.   

UKIUMOORTUMIK 
NAATSORSUUTIT
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Akiitsoqartut katillugit 123,6 mio. koruuninik naleqarput 2020-

mi 140,5 mio kr.  Kaaviiaartitsineq pingaarneq ukiumi pineqartu-

mi qaammammi kingullermi 6,5 mio. kr.-nit missaanniippoq. 

2020-mi akiligassalinnut tunngasut aaqqissuussiffigineqarnerat 

taaneqartoq aamma akiligassalinnik nakkutiginninneq taama-

tuttaaq akiligassallit amerlassusiannut sunniuteqarsimavoq.  

Aningaasaatit tigoriaannaat 2021-mi 23,5 mio. kr.-upput 2020-

mi 70,5 mio. kr. Nunatta Karsiani akiliutigineqarsinnaasutut 

uninngasuutit 93,7 mio. koruuniupput 2020-p naanerani taa-

maallaat 0,1, mio. koruuniullutik. Taamaalillutik aningaasat tigo-

riaannaat 46 mio. kr.-inik amerleriarnerat pineqarpoq, tamatu-

munnga pissutaasut pissutsit arlaqarput kisianni pingaarnerullu-

ni ingerlatsinermi aningaasatit nikisinneqarnerat. 

Katillugit oqimaaqatigiissitsineq 2020-p naanerani 3,2 mia. ko-

ruuninik annertussuseqarpoq 2020-mi taanna 3,3 mia. koruu-

niulluni. Allannguut tassaavoq -134 mio. kr. tamatumunnga pis-

sutaanerpaajuvoq akinik appartitsinermik misiliineq ilanngaa-

seereerluni 2021-mi akinik appartitsineq 157,3 mio. kr.-inik nale-

qarpoq. Sunniut taanna killormoorpoq Nunatta Karsiani akiliuti-

gineqarsinnaasutut uninngasuutit amerlanerunerat pissutigalu-

gu. Nunatta Karsianut ilanngaasereerluni taarsigassarsiat ukiup 

naanerani 1,5 mia. kr.-inik amerlassuseqarput malunnanngitsu-

mik 2020-mi ikinnerulaarlutik. Nammineq aningaasaatit ikilip-

put tamatumunnga pissutaaneruvoq nalinik appartitsineq ta-

matuma kingunerisaanik 1,5 mia. Kr.-inik amerlassuseqarput.
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NAATSORSUUSIORNERMI 
PERIUSEQ ATORNEQARTOQ 
Ukiumoortumik naatsorsuutit saqqummiunneqarput Nammi-

nersorlutik Oqartussat suliffeqarfiutaasa nammineertitat naat-

sorsuusiortarnerat pillugu Namminersorlutik Oqartussat nalu-

naarutaat nr. 24, 22. december 2017-imeersoq naapertorlugu. 

Nalunaarummi Nukissiorfiit peqquneqarput danski ukiumoortu-

mik naatsorsuusiortarnermut inatsisaat naapertorlugu naatsor-

suutiminik saqqummiussisassasoq, tamatumunnga ilanngullugit 

ingammik suliffeqarfinnut C-mi inissisimasunut aalajangersak-

kat. Taamatut iliortoqarpoq Nukissiorfiit suliffeqarfiummat piler-

suinermik ingerlatsisoq pisortanit pigineqartoq akigitinneqartut 

aaqqiivigineqartarnerat politikikkut aqunneqarlutik.

 

Naatsorsuusiornermi inissisimaffik
Ukiumoortumik naatsorsuutit, ukiumoortumik naatsorsuusior-

tarnermut inatsimmi aalajangersakkat naatsorsuusiornermi inis-

sisimaffik C (angisooq) naapertorlugu suliarineqarput, naleqqus-

saanerit suliffeqarfiup suliffeqarfittut nammineertitatut inissisi-

manerata malitsigisaanik inuiaqatigiit isiginiarlugit ingerlatsisus-

saammat, tamakkua malittarisassaliorneqarput ukunani, Sanaar-

tukkat innaallagissamut sakkortuumut atugassat atortullu innaal-

lagiatortut pillugit Inatsisartut peqqussutaat nr. 12, 3. November 

1994-imeersoq aamma Nukissamik pilersuineq pillugu Inatsisar-

tut peqqussutaat nr. 14, 6. november 1997-imeersoq tunngavi-

galugit.

Namminersorlutik Oqartussat suliffeqarfiutaasa nammineertitat 

naatsorsuusiortarnerat pillugu Namminersorlutik Oqartussat na-

lunaarutaat nr. 24, 22. december 2017-imeersumi §5 naapertor-

lugu ukiumoortumik naatsorsuusiortarnermut inatsisip aalaja- 

ngersagaanut sanilliullugu allaanerussutinik nassuiaat.

Suliffeqarfik nammineq aningaasaatinik toqqammaveqartuun- 

ngilaq. Taamaammat nammineq aningaasaatit suliffeqarfiup 

aningaasaataanut naatsorsuutillu inernerisa nuunnerannut ag-

gulunneqarsinnaanngilaq, taamaammallu nammineq aningaa-

saatinut naatsorsuusiamik suliaqartoqanngilaq. 

Suliffeqarfik akileraartussaatitaanngilaq, taamaammat paasissu-

tissat tassunga tunngasumik nalinginnaasumik naatsorsuutinut 

ilanngunneqartussaagaluartut ilanngunneqanngillat.

Nalinik appartitsinissamut pisariaqartitat inoqarfimmit inoqar-

fimmut kiisalu tunisassiamit tunisassiamut naliliussatut tunisiner-

mi akip naatsorsukkatullu tunisinermi akip assigiinngissutaatut 

naatsorsorneqarpoq. Siunissami akiliutigineqarumaartussat 

utertinneqarnerannut naatsorsuutinik suliffeqarfimmi erniamik 

ilaneqartumik utertitsisoqanngilaq. Naatsorsueriaaseq atorne-

qartoq inoqarfinni ataasiakkaani, suliffeqarfiup qanoq ittuunera, 

aqunneqarneranilu pisariaqartitai eqqarsaatigalugit eqqorneru-

sumik takutitsisuusoq suliffeqarfik isumaqarpoq.

Naatsorsuutinut ilanngussisarneq  
naliliisarnerlu ataatsimut isigalugit
Isertitat naatsorsuutitigut angusat nalunaarsornerannut ilan- 

ngunneqartarput isertitarineqarnerannut ilutigitillugu. Avataa-

neersunut aningaasartuutit ukiumoortumik naatsorsuutinut at-

tuumassuteqarfigisaminnut inissinneqartarput.

Pigisat nalillit oqimaaqatigiissitsinermut ilanngunneqartarput ili-

magineqarsinnaappat siunissami pisussat kingunerisaannik 

aningaasaqarnikkut suliffeqarfimmut iluaqutaasinnaanerat, 

aammalu pigisap nalillip nalinga tutsuiginartumik nalilerneqar-

sinnaappat. 

Pisussaaffiit oqimaaqatigiissitsinermut ilanngunneqartarput ili-

magineqarsinnaappat tamatuma siunissami aningaasaqarniar-

nikkut iluaqutissartaasa suliffeqarfimmit ilanngaatigineqarnis-

saanera, aamma pisussaaffiup nalinga tutsuiginartumik naliler-

neqarsinnaappat.

Ilanngussinermi siullermi pigisat nalillit aamma pisussaaffiit pisia-

rineqarneranni akiviat tunngavigalugu nalilerneqartarput. Ilan- 

ngussinerup siulliup kingornatigut naliliutit aamma pisussaaffiit 

nalilerneqartarput naatsorsuutini kisitsisit ataasiakkaat pillugit 

matuma kingulianiittuni allaaserineqartutut.

Ilanngussinermi aamma naliliinermi annaasaqaatit aamma na-

lorninartorsiorfiusinnaasut siumut takorloorneqarsinnaasut isigi-

niarneqartarput, ukiumoortumik nalunaarusiap saqqummiun-

neqannginnerani takuneqarsinnaasut, kiisalu pissutsit taamaan-

nerat imaluunniit taamaannginnerat ullormi oqimaaqatigiissitsif-

fiusumi tamanna uppernarsineqarpat.

Pigisat nalillit sanaartugaanngitsut aamma sanaartukkanik pigi-

sat nalillit tigussaasut naatsorsuutitigut nalingi ukiut tamaasa mi-

sissorneqartarput, taamaaliornikkut aalajangerniarlugu nalingisa 

apparnissaannut ilimanartoqarnersoq, tassa nalinginnaasumik 

nalikilliliinerup ersersinneqartartup saniatigut.

Ilanngaaseereerluni kaaviiaartitat
Ilanngaaseereerluni kaaviiaartitanut ilaapput kaaviiaatitat pi- 

ngaarnerit, tassaasut innaallagiaq, imeq aamma kissaaneq tuni-

neqartoq pisisartunut akiligassiissutigineqarsimasut.

Nukissiorfiit kaaviiaartitaat pingaarneq tassaasoq innaallagissa-
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mik, imermik aamma kiassaanermik tunisaqarneq, taakkua naat-

sorsorneqartarput atuinermut uuttuutinik ungasianit atuaasar-

nikkut. 

Uuttuutinut attaveqaat aalaakkaasuusanngimmat ilaatigut uut-

tuutinit atuarnermi inernerit pissarsiarineqarsinnaasanngimma-

ta, taava uuttuutini taakkunani atuineq missingiinikkut pisarpoq 

siornatigut atuisimaneq tunngavigalugu. Atuaanermi inerneq 

eqqortoq kaaviiaartitsinermut ilanngunneqartarpoq uuttuutinut 

attaveqarsinnaaneq iluatsikkaangat.

Nalilerneqarpoq nalornineq tamanna ukiumoortumik naatsor-

suutinut pingaarutilimmik sunniuteqanngitsoq.

Ingerlatsinermi isertitat allat
Ingerlatsinermi isertitanut allanut ilaapput ilaatigut sullissinissa-

mik isumaqatigiissuteqarnikkut akiliinerit, akitsuutit aammattaaq 

kaaviiaartitsineq alla.

Atortussanut aamma atortussianut iluaqutissa-
nut aningaasartuutit
Atortussanut aamma atortussianut iluaqutissanut aningaasartuu-

tinut ilaapput atortussanut aamma atortussianut iluaqutissanut 

atuineq, tassa ukiumi pineqartumik ilanngaaseereerluni kaaviiaar-

titsineq anguniarlugu atorneqarsimasut.

Avataaneersunut aningaasartuutit allat 
Avataaneersunut aningaasartuutinut allanut ilaapput aningaasar-

tuutit suliffeqarfiup ingerlatsineranut pingaarnermut tunngasut, 

taakkununnga ilaallutik sanaartukkanik ingerlatsinermut toqqaan-

nartumik aningaasartuutit, najukkami aningaasartuutit, allaffinni 

atortussanut aningaasartuutit, tunisaqarnerunissamut aningaa-

sartuutit il.il. Naatsorsuutini allanneqartuni taamatuttaaq ilaapput 

pisassareriikkanik appartitsineq, taakkua nioqqutissanik tunisiner-

mit aamma sullissinernit pisassareriikkanut ilanngunneqarput.

Sulisoqarnermut aningaasartuutit 
Sulisoqarnermut aningaasartuutinut ilaapput akissarsiat aamma 

akissaatit taamatullu sillimmasiineq, soraarnerussutisiassat assigi-

saalu suliffeqarfimmi sulisunut tunngasut.

Nalikilliliinerit aamma nalinik appartitsinerit
Sanaartukkanik aamma sanaartugaanngitsunik naliliutinik nalikilli-

liinerit aamma nalinik appartitsinerit tassaapput ukiumoortumik 

naatsorsuutini nalikilliliinerit aamma nalinik appartitsinerit, kiisalu 

naliliutinik sanaartukkanik aamma sanaartugaanngitsunik tunisa-

qarnermi iluanaarutit aamma annaasaqaatit. Aningaasaliisarner-

mit allanneqartunut ilaapput erniatigut isertitat aamma ernianut 

aningaasartuutit. Ernianut aningaasartuutit tassaanerupput Nam-

minersorlutik Oqartussanut akiliutigineqartut aamma taakkua pif-

fissami ilanngunneqarfiani ilanngunneqartarput.

Sanaartukkanik pigisat nalillit aamma pigisat 
nalillit sanaartugaanngitsut
Iluutit, sanaartukkanik nioqqutissiornermut atorneqartut aamma 

maskiinat aammattaaq sanaartukkat allat, ingerlatsinermi atortus-

siat aamma pequtit pisiarineqarneranni akiviat tunngavigalugu 

naatsorsorneqartarput, tassannga ilanngaatigalugit nalikilliliinerit 

aamma nalinik appartitsinerit katiterneqarsimasut.  

Pisiarineqarneranni akiviannut ilaapput pissarsiarineranni aki aki-

lerneqartoq, aningaasartuutit pissarsiarineqarnerannut toqqaan-

nartumik attuumassuteqartut aamma naliliutip piareersarneqar-

neranut aningaasartuutit, piffissaq naliliutip atorneqalernissami-

nut piareernissaa tikillugu.  Sanaartukkanik atortuulersitsinermi 

periuseq pingaarneq tassaavoq sanaartukkat atulerneqartutut 

isigineqartarput qaammammi tassani atorneqalerfimminni, ta-

matumalu kingornatigut nalikilliliineq aallartittarpoq. 

Nammineq sanaartukkanik suliaqarnerup akia naatsorsorneqar-

tarpoq IPO ilanngullugu. Sanaartukkat misilittaalluni suliniutitut 

isigineqartut, tassaasut piffissami atorneqalerfimminni sanaar-

tukkanut aningaasaliissuteqarnermi imminnut akilersinnaanngit-

sut, aningaartuutitut allanneqartarput. 

Atortut assakaasullit aamma pequtit pissarsiarineqarnerannit 

qaammatip tullianit nalikillilerneqarnerat aallartittarpoq. 

Sanaartukkat aamma maskiinat qanoq sivisutigisumik atorneqar-

sinnaanerattut naatsorsuutigisaq tunngavigalugu nalikillilerne-

qartarput. 

Atortut IT-mut tunngasut pisiarineqartut nalinginnaasumik ani- 

ngaasartuutitut allanneqartarput, imaanngippat takku IT-mi suli-

niummut ataatsimoortumut annertunerusumut ilanngunneqar-

simallutik ilimagineqarsinnaappallu ukiuni arlaqarnerusuni ator-

neqarnissaat, taamaattoqartillugu naliliutinut sanaartugaanngit-

sunut ilanngullugit naatsorsorneqartarput.

 
 
 
 
 
 



52

Ukiut tamaasa assigiimmik nalikilliliisoqartarpoq tamatumunnga 

tunngaviusarpoq pigisat nalillit piffissami qanoq sivisutigisumi ator-

neqarsinnaanerat tunngavigalugu naliliineq:

 

Illuutit aamma sanaartukkat siaruarterinermut  

aqqutit ilanngullugit  ukiut 5-80 
Angallannermut atortut aamma maskiinat                             ukiut 4-10  
IT-mi suliniutit aamma ERP-mut software (programit)          ukiut 3-5  

Pigisat naliliutit 50.000 koruunit ataallugit pisiarineranni nalillit 

ukiumi pisiarineqarfianni naatsorsuutinut tamakkerlugit aningaa-

sartuutitut ilanngunneqartarput.  

Qanoq sivisutigisumik atorneqarsinnaanerat aamma nalingat 

sinneruttoq ukiut tamaasa naatsorsorneqartarput. Sanaartukka-

nik naliliutit pissarsiareqqinnissaata nalinganut appartinneqartar-

put imaappat taanna naatsorsuutitigut nalinganit appasinnerlu-

ni.

Naligitinneqartut apparsimanerannik misilittaaneq
Suliffeqarfiup illuutaasa aamma sanaartugaataasa tamarmik na-

lingisa apparsimanerannik misissuineq  sumiiffinni tamani aamma 

atortorisap suunera tunngavigalugu ingerlanneqartarpoq, tamatu-

mani anguniarlugu sanaartukkat sorliit naleqqussaanermik pissu-

tissaqartitsinersut. Naatsorsuinermi suliffeqarfiup aningaasartuutai 

tamarmik aamma suliffeqarfiup tamarmiusup kaaviiaartitsinera 

ilanngunneqartarput. Allannguutit sananeqarnerannut tunngasuu-

sinnaasut aammattaaq pisut immikkut illuinnartut ataavartussatut 

isigineqarsinnaanngitsut taamaallaat naleqqussarneqartarput.

 

Naleqqussaanernik naatsorsuinermut aallaavigineqartut tassaap-

put “Innaallagissamut, imermut ataatsimoortumillu kiassarnermut 

il.il. akigititat aalajangersaasarneq pillugu Namminersorlutik Oqar-

tussat nalunaarutaat nr. 22, 22. December 2017-imeersumi”, kapi-

tali 3-mit 7-mut Nukissiorfiit immikkoortukkuutaanut aningaasar-

tuutaanik naatsorsuineq aamma agguaassinermut naatsorsuutit.

Immikkoortukkuutaanut aningaasartuutit atortunut ataasiakkaa-

nut aamma nioqqutissianut ataasiakkaanut nioqqutissiornermut 

aningaasartuutit atorneqartut atortup kaaviiaartitsinermik pilersit-

sisinnaanermut  piginnaasaanut sanilliunneqartarpoq agguaqa-

tigiissitsilluni akigititassatut aalajangikkat piviusut aallaavigalugit.  

Akigititassatut aalajangikkat agguaqatigiissitatut naatsorsukkat taa-

matuttaaq allannguutit sananeqarnerannut tunngasuusinnaasut 

naleqqussarneqartarput soorlu sullissinissamut isumaqatigiissum-

mut akiliutip allannguutaa, tamanna akigititassatut aalajangikkat 

qaffannerannut naatsorsorlugu ilanngunneqartarpoq. 

Tamatuma kingornatigut naatsorsuutit pilersinneqassapput su-

miiffimmut aalajangersimasumut aamma nioqqutissiap suunera-

nut aalajangersimasumut tunngasut, tassani takuneqarsinnaavoq 

Nukissiorfiit sumi sinneqartooruteqarnersut imaluunniit amigar-

tooruteqarnersut ukiumi pineqartumi ukiumoortumik naatsorsuu-

tit aallaavigalugit. Agguaassinermut naatsorsuutit ilanngussatut 

ilanngunneqarput. 

Taamaaliornikkut suliffeqarfiup sanaartukkanik naliliutaanik qitiutit-

sineq qulakkeerneqassaaq suliffeqarfiup aaqqissuussaanermigut 

isertitaqarnissamut piginnaasaqarnerata aamma aaqqissuussaa-

nermigut aningaasartuutaasa qaffasissusiisa tungaanit isiginnilluni. 

Sanaartukkanik suli sanaartorneqartunik nalinik appariartortitsineq 

ingerlaavartumik pisarpoq tassani tunngavigineqartarluni, sanaar- 

tugaq naammassineqaruni nalingata appartinneqarnissaanut ili-

magineqarsinnaasoq. 

Nalinik appartitsinernik suliaqarneq 
Amigartoorutip ataavartussatut nalilerneqartup kingunerissavaa 

sumiiffinni amigartooruteqarfiusuni sanaartukkatigut naliliutit 

nalinginik appartitsineq nutaaq, kiisalu tamanna naatsorsuuti-

tigut angusanut sunniuteqassaaq.

Nalinik appartinneqarsimasunik kingumut 
utertitsinernik suliaqarneq 
Sinneqartoorutip naligitinneqartut apparsimanerannik misilitta-

anermi nutaami paasineqartup kingunerissavaa, naliliutit ukiut 

siuliini naligitinneqartut apparsimanerannik misilittaanermi naleq- 

qussarneqarsimasut, taanna tunngavigalugu paasinarsippat 

nalinga naatsorsuutini allassimasunit qaffasinninngorsimasoq ta-

ava nalinik appartitsineq ingerlanneqarsimasoq utertinneqassaaq, 

naliliutip naatsorsuutitigut naligisinnaasaraluata, nalimik appartit-

sineq pisimanngikkaluarpat, angunissaata tungaanut taamatut na-

lilerlugu. 

Sanaartukkanut aningaasaliissutinik appartinneqarsimasunik 

utertitsineq pisarpoq naatsorsuutitigut angusat aqqutigalugit 

utertitsinertut.

Nioqqutissat nioqqutissiornermut 
atugassatut uninngasuutit
Nioqqutissat nioqqutissiornermut atugassatut uninngasuutit pi-

siarineqarnerini akiviat tunngavigalugit nalilerneqartarput, tassa-

ni atorneqartarpoq agguaqatigiissitseriaaseq tikisinnissaannullu 

aningaasartuutit ilanngunneqartarlutik, taamaattorli orsussaq 

gasuulia orsussaasivinni uninngasuutigineqartoq ilanngunnagu. 

Toqqorsiviit kingulliit taaneqartut pisiarinerini akiviat tunngavigalu-

gu nalilerneqartarput. Akinik appartitsinermi tunineqarnerani ilan-

ngaaseereerluni nalinga tunngavigineqartarpoq, taanna pisiarine-

rani akianit appasinnerugaangat.
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Orsussaq gasuulia aamma kingoraartissamaatit uninngasuutit 

toqqortat nalilerneqarneranni ilaatinneqarput, tak. nioqqutis-

siornermut atugassat uninngasuutit pillugit nassuiaat.

Tunisaqarnermi pisassareriikkat
Tunisaqarnermi pissareriikkat nalingat aalajangerneqartarpoq na-

liviat tunngavigalugit tassannga ilanngaatigineqarlutik annaasa-

qaateqarsinnaaneq pinngitsoorniarlugu illuartitat. Annaasaqaate-

qarsinnaanermut illuartitat naatsorsorneqartarput pisassareriikkat 

ataasiakkaarlugit immikkut nalilerneqarnerat tunngavigalugu. 

Aningaasat tigoriaannaat
Aningaasat tigoriaannaat tassaapput aningaasanngorlugit pigisat 

aamma aningaaserivinni uninngasuutit.

Aningaasaliissutit aalajangersimasut
Aningaasaliissutit aalajangersimasut aningaasartaat naatsorsorne-

qarsimapput, tassunga siunertaavoq tunngaviusumik aningaasaa-

teqarneq ersersinniarlugu.

Sanaartukkanik naliutit naleqqussarneqarnerat
Taakkununnga ilaanngillat suliffeqarfiup sanaartukkanik naliliutaa-

sa ilaat taakkua nalingisa  naleqqussarneqarnerat piviusunngortin-

neqareersimappat. Suliffeqarfik 1998-imi naatsorsuusiortarnermi-

ni periutsinit aningaasartuutinik tunngaveqartunit aningaasartuu-

teqarnermut tunngaveqartumut ikaarsaarpoq. Tamatumunnga 

atatillugu suliffeqarfiup sanaartukkani pigisai nalillit nalingat naat-

sorsorneqarpoq ukiuni siuliini sanaartornermut aningaasartuu-

taasut nalingattut, taakkunannga ilanngaatigalugit nalikilliliinerit 

naatsorsorneqarsimasut katiterneqarnerat. Tamatuma kingorna-

tigut suliffeqarfiup sanaartukkanik naliliutaasa nalinganik naleq-

qussaanerit allat ingerlanneqartarsimapput nammineq aningaa-

saatit allassimaffiata taassuma illuatungaatut.

Naligitinneqartut apparsimanerannik misilittaaneq 2018-imi in-

gerlanneqarpoq suliffeqarfiup uuttuisarnermut periutsimut ikaar-

saaneranut atatillugu, tamanna ukiumoortumik naatsorsuutit 

inatsisaat naapertorlugu periutsinut annertuumik assinguvoq. Ta-

matumani pineqarmat naleqqussaaneq periutsit nikisinnerannut 

attuumassuteqartoq, taava nalinik naleqqussaaneq taamatuttaaq 

nammineq aningaasaatit allassimaffiannut allanneqarpoq.

Aningaasaliissuteqarnikkut pisussaaffiit allat
Aningaasaliissuteqarnikkut pisussaaffiit allat nalilerneqartarput 

naliviat assigiiaartitaq tunngavigalugu, nalinginnaasumik taassu-

ma assigisarpaa nalinga nikerartussaanngitsoq.

Aningaasat kaaviiaarnerisa nalunaarsorneqarnerat
Aningaasat kaaviiaarnerisa nalunaarsornerat saqqummiunne-

qarpoq periuseq toqqaannanngitsoq naapertorlugu aningasallu 

kaaviiaarnerannit takutinneqarput ingerlatsinermut, aningasaliis-

suteqarnermut aamma aningaasalersuinermut tunngasut, aam-

mattaaq suliffeqarfiup ukiup aallartinnerani aamma naanerani 

aningaasaatai tigoriaannaat. Aningaasat kaaviiaarnerat ingerlat-

sinermut tunngasut naatsorsorneqarput ingerlatsinermi naat-

sorsuutitigut angusatut ingerlatsinermut allatat aningaasaan- 

ngitsut, ingerlatsinermut aningaasatit allannguutaat aammat-

taaq Namminersorlutik Oqartussanit ingerlatsinermut tapiissutit 

naatsorsuutit inerneranni ilanngunneqarsimanngitsut iluarsiissu-

tigalugit. Aningaasat kaaviiaarnerat ingerlatanut aningaasalersui-

nermut tunngasunut ilaapput naliliutinik sanaartukkanik aamma 

naliliutinik sanaartugaanngitsunik pisinermut aamma tunisaqar-

nermut atatillugu akiliutigineqartut.

Aningaasat kaaviiaarnerat ingerlatanut aningaasalersuinermut 

tunngasunut ilaapput taarsigassarsiat, taarsigassarsianut er-

nialersukkanut naafferartumik akilersuinermi akiliutit aamma 

Namminersorlutik Oqartussani aningaasanik tigusinnaanermik 

piginnaatitaaffiup allannguutaa. Aningaasat tigoriaannaat tas-

saapput suliffeqarfiup aningaaserivimmi uninngasuutai aamma 

aningaasat karsiniittut.

Kisitsisit najoqqutassat
Kisitsisit najoqqutassat Den Danske Finansanalytikerforeningip 

”Anbefalinger og Nøgletal” ilitsersuutai  tunngavigalugit suliari-

neqarput. Innersuussutigineqarpoq kisitsisit pingaarnerit aamma 

najoqqutassat allattorsimaffiat kisitsisinik najoqqutassanik ataasi-

akkaanik naatsorsueriaatsimut tunngatillugu.

Kisitsisinut najoqqutassanut kisitsinermut atorneqartut (formelit):

Aningaasaatinit sinneqartoorutit sunniutaat:  Ingerlatsinermi 

angusat kaaviiaartitsinerup katinnerata agguaqatigiissinnera 

procentinngorlugu

Akiliisinnaassuseqarneq: Namminerisamik aningaasaatit kaa-

viiaartitsinerup katinnerata agguaqatigiissinnera procentin- 

ngorlugu
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NAATSORSUUTITIGUT 
ANGUSAT NALUNAAR-
SORNEQARNERAT 

(1.000 kr.) 

Nassuiaat 2021 2020

1 Ilanngaaseereerluni kaaviiaartitat 680.238 705.760

2 Ingerlatsinermit isertitat allat 107.461 112.055

Kaaviiaartitat katillugit 787.699 817.815

Nioqqutissat nioqqutissiornermi 

iluaqutissallu aatukkat
(184.867) (196.664)

Avataaneersunut aningaasartuutit allat (179.191) (163.774)

ANGUSAT 

ILANNGAASERNEQANNGITSUT
423.641 457.377

3 Sulisoqarnermut aningaasartuutit (193.759) (197.205)

4 Nalikilliliinerit (292.569) (334.401)

INGERLATSINERMI ANGUSAT (67.687) (74.229)

Aningaasarsiornermi isertitat 15 14

5 Aningaasarsiornermi aningaasartuutit (75.578) (78.660)

Ukiumi pineqartumi naatsorsuutitigut 

angusat
(138.250) (152.875)

Angusat nuunneqartut (138.250) (152.875)

(1.000 kr.) 
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(1.000 kr.) 

OQIMAAQATIGIISSITSINEQ 
Pigisat nalillit  

Nassuiaat 2021 2020

Sanaartukkanik naliliutit 

PIGISAT NALILLIT 

SANAARTUGAANNGITSUT

6 Software 5.441 0

PIGISAT NALILLIT 

SANAARTUGAANNGITSUT KATILLUGIT
5.441 0

PIGISAT NALILLIT SANAARTUKKAT 

7 Illuutit aamma sanaartukkat 2.764.773 2.861.405

8 Sanaartukkat suli sanaartorneqartut 64.645 130.178

9 Assartuinermit atortut aamma pequtit 15.586 15.426

Pigisat nalillit sanaartukkat katillugit 2.845.004 3.007.009

Sanaartukkanik naliliutit katillugit 2.845.004 3.007.009

Kaaviiaartitsinermi naliliutit 

Nioqqutissat uninngasuutit

10 Quersuarniititat 75.310 81.907

Nioqqutissat uningasuutit katillugit 75.310 81.907
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OQIMAAQATIGIISSITSINEQ
Pigisat nalillit   

Nassuiaat 2021 2020

Pisassareriikkat 

11 Tunisaqarnermi aamma sullissinerni 

pisassareriikkat 

123.631 140.511

Nunatta Karsianit pisassareriikkat 93.730 57

12 Pisassareriikkat allat 485 61

Pisassareriikkat katillugit 217.846 140.629

 Aningaasat tigoriaannaat pigineqartut

Aningaasatit tigoriaannaat 23.351 70.458

Kaaviiaartitsinermi naliliutit katillugit 316.507 292.994

 Pigisat naliliutit katillugit 3.166.952 3.300.003

(1.000 kr.) (1.000 kr.) 
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Nassuiaat 2021 2020

Pisassareriikkat 

11 Tunisaqarnermi aamma sullissinerni 

pisassareriikkat 

123.631 140.511

Nunatta Karsianit pisassareriikkat 93.730 57

12 Pisassareriikkat allat 485 61

Pisassareriikkat katillugit 217.846 140.629

 Aningaasat tigoriaannaat pigineqartut

Aningaasatit tigoriaannaat 23.351 70.458

Kaaviiaartitsinermi naliliutit katillugit 316.507 292.994

 Pigisat naliliutit katillugit 3.166.952 3.300.003

OQIMAAQATIGIISSITSINEQ 
Akiitsut/nammineq aningaasaatit   

Nassuiaat 2021 2020

Nammineq aningaasaatit 

Aningaasaliissutit aalajangersimasut 37.160 37.160

13
Sanaartukkat pigisat nalinginik 

naleqqussaaneq
1.314.768 1.314.768

14 Naatsorsuutitigut angusat nuunneqartut 112.310 250.560

Nammineq aningaasaatit katillugit 1.464.238 1.602.488

Akiitsunut pisussaaffiit

Akiitsut piffissami sivisuumi akilersugassat

15 Akiitsut piffissami sivisuumi akilersugassat 1.547.000 1.557.672

Akiitsunut piffissami sivisuumi akilersugas-

sanut pisussaaffiit katillugit
1.547.000 1.557.672

Akiitsut piffissami sivikitsumi akilersugassat

15
Akiitsut piffissami sivisuumi akilersugassat 

ilaat sivikitsumi akilersugassat
70.670 70.200

Nunatta Karsianut akiitsut allat 0 0

Sulinngiffeqarnersiutit aamma akissarsiat 

akiligassat
23.299 22.428

Nioqqutissanik aamma sullissinernik pisisarfiit 31.098 34.108

Akiitsut allat 30.647 13.107

Akiitsut piffissami sivikitsumi akilersugassat 

katillugit

155.714 139.843

Akiitsut katillugit 3.166.952 3.300.003

16 Pisussaaffiusinnaasut aamma 

isumaqatigiissuteqarnikkut pisussaaffiit

(1.000 kr.) 



58

ANINGAASAT KAAVIIAAR-
NERISA NALUNAARSORNE-
QARNERAT

Nassuiaat 2021 2020

Ukiumi pineqartumi angusat (138.250) (152.875)

Sanaartukkanik naliliutinik nalikilliliineq aamma 

naliinik appartitsineq
292.569 334.401

Ingerlatsinermi aningaasaatit allannguutaat 38.455 (33.773)

Ingerlatsinerup aningaasanut 

tigoriaannarnut sunniutaa
192.774 147.753

Sanaartukkanik nalilinnik pisineq (136.051) (115.861)

Sanaartukkanik nalilinnik tunisaqarneq 43 541

Aningaasaliissuteqarnerit  

aningaasanut tigoriaannarnut sunniutaat
(136.008) (115.320)

17
Piffissami sivisuumi akilersugassatut 

taarsigassarsiat
60.000 98.100

17
Piffissami sivisuumi taarsigassarsianut 

akiliutigineqartut
(70.200) (69.870)

17
Aningaasanik tigusisinnaatitaanerup 

allannguutaa
(93.673) (3.705)

Aningaasalersuinerup aningaasanut  

tigoriaannarnut sunniutaa

(103.873) 24.525

Ukiumi pineqartumi aningaasanut 

tigoriaannarnut sunniutaasoq

(47.107) 56.958

Aningaasat tigoriaannaat 1. januaari (70.458) 13.500

Aningaasat tigoriaannaat 31. decembari 23.351 70.458

Aningaasanut tigoriaannarnut ilaapput:       

Karsimi uninngasuutit 

Aningaaserivimmi uninngasuutit

0

23.351

1

70.457

Aningaasat tigoriaannaat katillugit 23.351 70.458

(1.000 kr.) (1.000 kr.) 
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NASSUIAATIT 

Nassuiaat 1 Ilanngaaseereerluni kaaviiaartitat 2021 2020

Innaallagissamik tunisineq 452.439 378.381

Imermik tunisineq 79.248 82.116

Kiammik tunisineq 148.329 244.948

Kiammik sinneruttumik tunisineq 222 315

Ilanngaaseereerluni kaaviiaartitat katillugit 680.238 705.760 

Nassuiaat 2 Ingerlatsinermi isertitat allat 

Nioqqutissanik tunisineq aamma attartortitsineq 9.652 7.659

Atuinermut uuttuutinik attartortitsineq 17.021 16.511

Akitsuutit aamma attavilerneqarnermut akileeqataassutit 16.805 10.875

Aqqusinerni qullersuarnik aserfallatsaaliuineq, ilanngaaseereerluni 5.805 2.451

Sullissinissamut isumaqatigiissummit akilikkat 58.178 74.559

Ingerlatsinermut aningaasartuutit allat 107.461  112.055

Nassuiaat 3 Sulisoqarnermut aningaasartuutit 

Nukissiorfiit ingerlaavartumik pensionisianik akilersuinissaminut pisussaaffeqanngilaq.

Sulisoqarnermut aningaasartuutit imatut 

immikkoortiterneqarsinnaapput: 

Akissaatit aamma akissarsiat

Sulisoqarnermut aningaasartuutit allat

Sanaartornermi suliassanik nammineq suliaqarneq

 

187.870

14.975 

(9.085)

186.355

 15.779

(4.929)

Sulisoqarnermut aningaasartuutit katillugit 193.760 197.205

Direktionimut akissarsiat sooraarnerussutisiassat il. il. ilanngullugit 1.193 1.104

Nukissiorfiit 2021-mi qaammammusiallit aamma nalunaaquttap akunnermusiallit 416-it piffissaq tamaat sulisuusutut sulisorivai, 

2020-mili 437-ullutik.

(1.000 kr.) 
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Nassuiaat 4 Nalikilliliinerit aamma nalinik appartitsinerit 2021 2020

Pigisat nalillit sanaartugaanngitsut nalikillilernerat 31 483

Pigisat nalillit sanaartukkat nalikillilernerat 135.255 128.203

Pigisat nalillit sanaartukkat nalingisa appartinnerat 157.328 206.225

Pigisanik nalilinnik sanaartukkanik atorunnaakkanik iluanaarutit (45) (510)

Pigisanik nalilinnik nalikilliliinerit aamma nalinik  

appartitsinerit katillugit
292.569 334.401

Nassuiaat 5 Aningaasaqarnermut aningaasartuutit 

Sanaartukkanut akiitsunit erniat 75.127 78.390

Nunatta Karsianut ernianut aningaasartuutit 0 35

Aningaaserivinnut ernianut aningaasartuutit 402 222

Ernianut aningaasartutit assigiinngitsut 39 13

Aningaasaqarnermut aningaasartuutit katillugit 75.578 78.660

Nassuiaatit 6 Pigisat nalillit sanaartugaanngitsut

Pissarsiarinerini nalingat katillugit

Ukiup aallartinnerani 44.317 44.317

Ukiumi pineqartumi ilassut 5.472 0

Ukiumi pineqartumi ilanngaat 0 0

Pissarsiarinerini nalingat ukiup naanerani 49.789 44.317

Nalikilliliinerit aamma nalinik appartitsinerit

Ukiup aallartinnerani nalikilliliineq (44.317) (43.833)

Ukiumi pineqartumi nalikilliliinerit (31) (484)

Nalikilliliinerit aamma nalinik appartitsinerit ukiup naanerani (44.348) (44.317)

Nalingat allaneqartoq 31. decembari 5.441 0

(1.000 kr.) 

NASSUIAATIT 

(1.000 kr.) 
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Nassuiaat 7 Illuutit aamma sanaartukkat 2021 2020

Pisiarinerini nalingat katillugit

Ukiup aallartinnerani 7.416.255 7.354.835

Ukiumi pineqartumi ilassut 147.541 61.420

Ukiumi pineqartumi ilanngaat (677) 0

Pissarsiarinerini nalingat ukiup naanerani 7.563.119 7.416.255

Nalinik appartitsinerit

Nalinik appartitsinerit ukiup aallartinnerani (1.422.431) (4.611.817)

Naleqarnerulersitsinerit 7.485 384.201

Nalinik appartitsinerit (122.925) (206.225)

Nalinik appartitsinerit utertinneqartut naliutit atorunnaartut 645 0

Nalinik appartitsinerit ukiup naanerani (1.537.226) (1.422.431)

Nalikilliliinerit 

Nalikilliliinerit ukiup aallartinnerani (3.132.419) (3.011.410)

Ilassut ukiumi pineqartumi nalikilliliinernut (128.733) (121.009)

Ilanngaat ukiumi pineqartumi nalikilliliinerit 32

Nalikilliliinerit ukiup naanerani (3.261.120) (3.132.419)

Nalikilliliinerit aamma nalinik appartitsinerit ukiup naanerani (4.798.346) (4.554.850)

Nalingat allaneqartoq 31. decembari 2.764.773 2.861.405

Nassuiaat 8 Sanaartukkat suli sanaartorneqartut

Pisiarinerini nalingat katillugit

Ukiup aallartinnerani 130.178 80.421

Ukiumi pineqartumi ilassut 133.799 112.628

Ukiumi pineqartumi ilanngaat (153.014) (61.420)

Ukiumi pineqartumi nalinik appartitsinerit (41.889)

Ingerlatsinerit (4.429) (1.451)

Pisiarinerini nalingat katillugit ukiup naanerani 64.645 130.178W

Nalingat allaneqartoq 31. decembari 64.645 130.178

(1.000 kr.) 
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Nassuiaat 9 Assartuinermi atortut aamma pequtit 2021 2020

Pisiarinerini nalingat katillugit

Ukiup aallartinnerani 83.112 82.259

Ukiumi pineqartumi ilassut 6.682 4.684

Ukiumi pineqartumi ilanngaat (242) (3.831)

Pisiarinerini nalingat katillugit ukiup naanerani 89.552 83.112

Nalikilliliinerit aamma nalinik appartitsinerit

Ukiup aallartinnerani nalikilliliineq (67.686) (64.294)

Ukiumi pineqartumi nalikilliliinerit (6.522) (7.193)

Nalikilliliinerit utertinneqartut ukiumi pineqartumi peertut 242 3.801

Nalikilliliinerit aamma nalinik appartitsinerit ukiup naanerani (73.966) (67.686)

Nalingat allaneqartoq 31. decembari 15.586 15.426

Nassuiaat 10 Nioqqutissat nioqqutissiornermut atugassat uninngasuutit 

Orsussaq uulia 21.478 27.775

Uulia perrassaat 4.242 4.159

Kingoraartissat aamma atortussiat iluaqutissat 49.590 49.973

Katillugit 73.310 81.907

(1.000 kr.) 

NASSUIAATIT 

(1.000 kr.) 
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Nassuiaat 11 Tunisaqarnermi aamma sullissinermi pisassareriikkat 2021 2020

Ilanngaaseereerluni kisitsit 130,6 mio. kr. iluarsiiffigineqarpoq 7,0 mio. kr.-inik akiligassalinnut tutsuiginanngitsunut matusissutis-

satut. Taamatut aaqqinneq 2020-mi 6,8 mio. kr.-nik annertussuseqarpoq. Iluarsiissuteqarneq akiligassalinnut pisoqaanerusunut 

ilanngaatigineqarpoq

(Pisoqaassusiisa immikkoortiterneqarnerat 1.000 kr.)

Ullut 0-30 116.154 124.430 

Ullut 30 - ukiup affaanut 6.274 11.774 

Ukiup affaanit – ukiumut ataatsimut 1.203 4.307 

Pisoqaanerit 0 0 

Katillugit 123.631 140.511

Nassuiaat 12 Pisassareriikkat allat 

Allanneqartoq ”Pisassareriikkat allat” taakku tassaanerupput qularnaveeqqusiissutit akilerneqarsimasut.

Nassuiaat 13 Sanaartugaatit nalinginik iluarsiissuteqarneq

1998 1.831.067 1.831.067

2004 742.294 742.294

2005 (36.438) (36.438)

2006 7.851 7.851

2007 (14.594) (14.594)

2008 4.683 4.682

2009 2.882 2.882

2011 (6.770) (6.770)

2018 (1.216.206) (1.216.206)

Katillugit 1.314.768 1.314.768

Sanaartukkanit naliliutinik iluarsiissuteqarneq tassaavoq nalinik iluarsiissuteqarnerit, sanaartukkat nalinginit piffissaq ingerlanerani 

iluarsiissuteqartarsimanerit – aamma ingerlatsinermut ilanngunneqarsimanngitsut. 

(1.000 kr.) 
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Nassuiaat 14 Naatsorsuutitigut angusat nuunneqartut 2021 2020

Ukiunit siuliinit nuunneqartut 250.560 428.062

Ukiup aallartinneranut iluarsiissut, nalinik appartitsineq sanaartukkat 

atorunnaarneqartut
0 (24.627)

Ukiumi pineqartumi naatsorsuutitigut angusat nuunneqartut (138.250 (152.875)

Katillugit 112.310 250.560

Nassuiaat 15 Akiitsut piffissami sivisuumi akilersugassat ukiut 5-it qaangiunnerini akiligassanngortussat

Suliffeqarfik avataaninngaanneersunit taarsigassarseqqusaanngilaq kisianni taamaallaat Namminersorlutik Oqartussanit taarsi-

gassarsisinnaalluni, tamanna piviusumik suliffeqarfimmi namminermi aningaasalersuinertut isigineqarsinnaavoq.

    

Akiitsut akilersorneqarnissaannut annertussutsip isumaqatigiissutaasup kingunerivaa akiitsut piffissami sivisuumi akilersugassat 

ukiut 5-it qaangiunnerini akiligassanngortussaasut, taakkualu tassaapput 1.295 mio. kr.-it. 2021-mi aningaasat 1.305 mio. koruu-

ninik amerlassuseqarput.   

Nassuiaat 16 Pisussaaffinngorsinnaasut/pisassareriikkat aamma isumaqatigiissuteqarsimanikkut pisussaaffiit

Sulisut suliunnaarnerannut atatillugu pequtit assartorneqarnissaannut pisussaaffiit naatsorsorneqartanngillat.

Isumaqatigiissuteqarsimanikkut pisussaaffiit malunnaateqarluartut:

Ingerlaavartumik isumaqatigiissuteqarsimanikkut pisussaaffiit sanaartornermi suliniutinut tunngasut isumaqatigiissutigineqartar-

put, tamakku Aningaasaqarnermut Inatsit aqqutigalugu aningaasalersorneqartarput, imaluunniit Namminersorlutik Oqartussanit 

sanaartornermut suliniutinik nammineq aningaasalersuinissamut akuersissuteqartoqarsimatillugu.

Nukissiorfiit ingerlaavartumik sanaartorfigiuminarsaanermut ataatsimoortumik suliniutinut kommunit suleqatigalugit peqataasar-

poq, taakkunani ataatsimoortumik aningaasartuutit avinneqarnissaat isumaqatigiissutaasarpoq. Suliani taakkunani kinguartitsine-

rit pisinnaasarput imaluunniit suliarinninnerni kukkunerit, taakkua aningaasatigut sunniuteqarsinnaasarput. Nukissiorfiit suliamik 

taamatut ittumik 2018-imeersumik ingerlatsivoq, taanna pisussaaffinngorsinnaasunut tunngatinneqarpoq 5 mio. kr.-inik nalilik. 

(1.000 kr.) 

NASSUIAATIT 

(1.000 kr.) 
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(1.000 kr.) 

Nassuiat 17 Nunatta Karsianut tassanngaanniillu akilersukkat 2021 2019

Nukissiorfinnit Nunatta Karsianut akilikkat

Taarsigassarsianut piffissami sivisuumi akilersugassanut taarsikkat 70.200 69.870

Sanaartornermut taarisagassarsianut erniat 75.127 78.390

Aningaasanik tigusisinnaatitaanermut erniat 0 35

Nunatta Karsiani DAU-mut pitsaasumik sunniutaasut 145.327 148.295

Aningaasanik tigusisinnaatitaanerup allannguutaata katinnera 93.673 3.705

Nunatta Karsiani aningaasanut tigoriaannarnut  

pitsaasumik sunniutaasut

239.000 152.000

Nunatta Karsianit Nukissiorfinnut akilikkat

Ukiumi pineqartumi ilanngaaseereerluni tapiissutit (58.178) (66.659)

Sanaartornermi suliniutinut tapiissutit 0 (7.900)

Piffissami sivisuumi akilersugassat taarsigassarsiarineqartut (60.000) (98.100)

Aqqusinermi qullernut Nunatta Karsianit akiliutit (6.459) (4.506)

Nunatta Karsiani aningaasanut tigoriaannarnut 

pitsaanngitsumik sunniutaasut

(124.637) (177.165)

Aningaasanik tigusisinnaatitaanerup allannguutaata katinnera 0 0

Nukissiorfiit Nunatta Karsiani aningaasanut 

tigoriaannarnut sunniutaat

(124.637) (177.165)

Nukissiorfiit Nunatta Karsiani ilanngaaseereerluni 

DAU-mut sunniutaat

114.363 (28.870)

Nukissiorfiit Nunatta Karsiani ilanngaaseereerluni 

aningaasanut tigoriaannarnut sunniutaat

114.363 (25.165)
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(1.000 kr.) Innaallagiaq Imeq Kiassaaneq Katillugit

Nanortalik (15.546) (3.103) 256 (18.394)

Aappilattoq (1.464) (503) (1.967)

Narsarmijit (1.119) (1.042) (2.161)

Tasiusaq (739) (865) (1.604)

Ammassivik (1.140) (398) (1.539)

Alluitsup Paa (1.848) (1.779) (3.627)

Qaqortoq (10.410) (2.745) (1.556) (14.711)

Saarloq (908) (231) (1.139)

Eqalugaarsuit (1.507) (779) (2.286)

Qassimiut (686) (118) (804)

Narsaq 5.511 (3.199) (74) 2.237

Igaliku (1.210) (223) (1.433)

Qassiarsuk (318) (945) (1.264)

Paamiut (6.629) (1.071) (946) (8.646)

Arsuk (1.675) (769) (2.444)

Nuuk 117.679 969 28.031 146.679

Qeqertarsuatsiaat (1.618) (1.418) 125 (2.910)

Kapisillit (840) (713) (1.553)

Maniitsoq (12.434) (1.546) 1.429 (12.551)

Atammik (1.406) (1.424) (2.830)

Napasoq (1.671) (1.234) (2.905)

Kangaamiut (1.977) (1.615) (3.592)

Sisimiut 23.247 487 (6.012) 17.722

Itilleq (1.921) (395) (2.316)

Sarfannguit (1.498) (942) (2.440)

Kangaatsiaq (2.882) (2.375) (5.257)

Attu (1.199) (1.371) (2.570)

Iginniarfik (1.259) (530) (1.790)

Niaqornaarsuk (1.387) (1.095) (2.482)

Ikerasaarsuk (1.677) (518) (2.196)

Aasiaat (20.405) (2.390) 2.666 (20.129)

Akunnaaq (788) (305) (1.093)

Kitsissuarsuit (1.256) (454) (1.710)

Qasigiannguit (8.277) (2.050) 1.439 (8.888)

Ikamiut (928) (981) (1.909)

Sinneqartoorut

ILANNGUSSAQ 1
Sumiiffikkaartumik angusat kiisalu innaallagissap, 
erngup aamma kiassaanerup nioqqutigineqarnerisa 
immikkoortiternerat illoqarfimmi/nunaqarfimmi 
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(1.000 kr.) Innaallagiaq Imeq Kiassaaneq Katillugit

Ilulissat 13.199 2.245 (9.934) 5.510

Oqaatsut (1.286) (485) (1.771)

Qeqertaq (1.676) (544) (2.220)

Saqqaq (2.040) (239) (2.278)

Ilimanaq (1.082) (825) (1.907)

Qeqertarsuaq (5.610) (1.443) (7.054)

Kangerluk (609) (297) (906)

Uummannaq (10.950) (2.788) (164) (13.903)

Niaqornat (846) (430) (1.276)

Qaarsut (1.124) (930) (2.054)

Ikerasak (950) (385) (1.335)

Saattut (1.247) (667) (1.913)

Ukkusissat (839) (469) (1.308)

Upernavik (10.632) (4.164) 40 (14.756)

Upernavik Kujalleq (1.652) (215) (1.867)

Kangersuatsiaq (1.963) (317) (2.280)

Aappilattoq (1.460) (381) (1.841)

Nutaarmiut (897) (897)

Tasiusaq (1.736) (789) (2.524)

Nwuussuaq (2.573) (205) (2.778)

Kullorsuaq (1.613) (1.716) (3.329)

Naajaat (761) (761)

Innaarsuit (1.688) (219) (1.907)

Qaanaaq (5.434) (2.978) (1.847) (10.259)

Savissivik (1.296) (295) (1.591)

Siorapaluk (444) (780) (1.224)

Qeqertaq (550) (550)

Tasiilaq (3.227) (2.053) (177) (5.456)

Sermiligaaq (871) (187) (1.058)

Isortoq (1.088) (235) (1.323)

Kulusuk (604) (397) (1.001)

Tiniteqilaaq (917) (183) (1.100)

Kuummiut (1.600) (542) (2.141)

Ittoqqortoormiit (3.713) (1.272) (4.985)

TOTAL (21.965) (61.857) 13.276 (70.545)

Nangitaq
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Nukissiorfiit ukiumoortumik agguaassinermut naatsorsuutaani 

takuneqarsinnaavoq Nukissiorfiit innaallagissamik, imermik aam-

ma kiassaanermik sumiiffinni ataasiakkaani nioqqutissiornermi-

nut aamma pilersuinerminut sunik aningaasartuuteqartarner-

soq. Innaallagissamut, imermut aamma kiassaanermut ni-

oqqutissiornermut aningasartuutini takuneqarsinnaavoq imer-

mut m3-imut ataatsimut, innaallagissamut kWh-mut ataatsimut 

aamma kiassaanermut MWh-mut ataatsimut qanoq aningaasar-

tuuteqartarneq. Nioqqutissiornermut aningaasartuutinut ilaap-

put nioqqutissiornermut atugassanut aningaasartuutit, sul-

isoqarnermut aningaasartuutit aamma ingerlatsinermut 

aningaasartuutit, nalikilliliinerit aamma erniat.  

Aningaasartuutit sumiiffimmit sumiiffimmut assigiinngitsorujus-

suupput. Tamatumunnga ilaatigut patsisaavoq qanoq nioqqutis-

siortarnerup assigiinngitsuunera, kiisalu sumiiffiit ilaanni tu-

nisaqartarnerup assut appasinnera, tamanna pissutaalluni ni-

oqqutissiornermut aningaasartuutit qaffasittarput.  Aningaasar-

tuutit annertuumik misikkarissuseqarput nioqqutissiornermut 

aningaasartuutinik naatsorsuinermut tunngatillugu, tassa sumiif-

finni nukissiamik aaamma imermik nioqquteqarnerup anni-

kitsuinnaaffigisaani.

Nukissiorfiit atortuni sanaartukkat atuisut pisariaqartitaat tunnga-

vigalugit annertussusilertarpaat, tamanna malunniuttarpoq 

najukkami pisariaqartitsinermik naatsorsuutigisaq inoqutigiinni 

aamma inuussutissarsiutinik ingerlatsisunit, taakkununnga ilaap-

put aalisakkanik suliffissuit akuttunngitsumillu taakku nioqqutissi-

orsinnaanerup annertussusissaanut tunngaviusarput. Ataatsimut 

isiginnilluni nioqqutissiornermut atugassanut aningaasartuutit 

aamma pisariaqartitsineq imminnut ataqatigiipput, annertuumik 

ingerlatsinerup iluaqutai, tamanna ima paasineqassaaq inuiaqa-

tigiit akuttunngitsumik aalisakkanik suliffissuit pisariaqartitaannit 

iluaquserneqartarnerattut, naak tamanna nioqqutissiorfinnik an-

ginerusunik aalisakkanik suliffissuaqartinnagu kinguneqarsin-

naagaluartoq. 

Soorunami 2018-imi 1,6 mia. koruuninik appartitsinerup aggu-

aassinermut naatsorsuutinik malunnaateqarluartumik allanngor-

titsivoq. Aningaasartuutit sanaartukkanut aningaasartuutaasima-

sunut ataaqatigiinnerat atatiinnarniarlugu taamaaliornikkullu su-

miiffinni ataasiakkaani nioqqutissiornermut aningaasartuutiviit 

ersissinniarlugit, nioqqutissiornermut aningaasartuutit naats-

orsorneqarput naliusut appartinneqarsimanngitsut tunngavi-

galugit, taamaalillutik aallaqqaataanit nalikilliliinerit nioqqutissior-

nermut aningaasartuutini takutinneqartuni ilaapput.

Nunap assingani matuma kingulianiittumi illoqarfinni 2020-mi 

nioqqutissiornermut aningaasartuutit takutinneqarput, tabeli-

milu takutinneqarlutik sumiiffinni tamani nioqqutissiornermut 

aningaasartuutit, tassa Nukissiorfiit pilersuiffigisaani.

Agguaassinermut naatsorsuutit naatsorsorneqartarput Innaalla-

gissamut, imermut ataatsimoortumillu kiassarnermut il.il. akigiti-

tat aalajangersaasarneq pillugu Namminersorlutik Oqartussat 

nalunaarutaat nr. 22, 22. december 2017-imeersumi tunngavis-

satut aalajangersakkat aallaavigalugit.

Agguaassinermut naatsorsuutit 2021 tassaapput “Agguaassiner-

mut naatsorsuutit 2018-2021” ilaat, taakkua Deloitte-mit kukku-

nersiorneqarput. “Agguaassinermut naatsorsuutit 2018-2021” 

Deloitte-mit kukkunersiuisutut immikkut oqaaseqaateqarfigine-

qarput.

ILANNGUSSAQ 2
Agguaassinermut naatsorsuutit

AGGUAASSINERMUT NAATSORSUUTIT DELOITTE-MIT KUKKUNERSIORNEQARPUT, TAAKKUNANNGA AG-
GUAASSINERMUT NAATSORSUUTIT  KUKKUNERSIUISUTUT IMMIKKUT  OQAASEQAATEQARFIGINEQARPUT.
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Qaanaaq

Upernavik

Uummannaq

Ittoqqortoormiit

Qeqertarsuaq Ilulissat

Kangaatsiaq

Sisimiut

Maniitsoq

Nuuk

Paamiut

Nanortalik

Tasiilaq

Narsaq

Aasiaat

Qaqortoq

1.530,794,88

205,10 292,014,13

67,48 783,063,54

24,64 511,853,40
39,79 502,553,61

11,19 821,270,77

27,49 668,292,84

18,49 212,450,83

29,43 829,703,10

64,20 25,722,06

66,77 354,776,87

47,11 597,86 2,33

36,14 837,26 2,06

9,33 509,481,62

57,11

213,60

197,86

3,58

4,99

3,51 

357,11

Qasigianguit

Innaallagissamut, imermut aamma kiassaanermut 
2021-mi atuisartunut nalinginnaasunut akigitinneqartut

Innaallagiaq
Kr./kWh

Imeq
Kr./m

3

Kiassaaneq
Kr./MWh

1,65 20 490-710
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El
Kr./kWh

Vand
Kr./m

3

Varme
Kr./MWh

1,65 20 680-740

Innaallagiaq

kr./kWh

Imeq

kr./m³

Kiassaaneq

kr./MWh

Nanortalik 6,87 66,77 354,77

Aappilattoq 7,09 242,09

Narsarmijit 7,08 1.305,06

Tasiusaq 8,37 1.750,57

Ammassivik 10,27 853,03

Alluitsup Paa 5,52 580,10

Qaqortoq 2,06 36,14 837,26

Saarloq 14,51 1.074,69

Eqalugaarsuit 11,72 932,99

Qassimiut 9,14 59,05

Narsaq 2,06 64,20 25,72

Igaliku 13,13 277,03

Qassiarsuk 3,67 1.644,38

Paamiut 3,10 29,43 829,70

Arsuk 5,96 272,67

Nuuk 0,83 18,49 212,45

Qeqertarsuatsiaat 4,06 294,71 19,99

Kapisillit 4,88 637,11

Maniitsoq 2,84 27,49 668,29

Atammik 4,69 439,31

Napasoq 9,78 1.100,59

Kangaamiut 4,43 254,38

Sisimiut 0,77 11,91 821,27

Itilleq 11,56 445,34

Sarfannguit 3,82 511,38

Kangaatsiaq 3,51 197,86

Attu 4,85 406,51

Iginniarfik 10,99 988,41

Niaqornaarsuk 5,34 345,97

Ikerasaarsuk 10,66 326,55

Aasiaat 3,40 24,64 511,85

Akunnaaq 5,01 294,67

Kitsissuarsuit 9,20 1.077,93

Qasigiannguit 3,61 39,79 502,55

Ikamiut 5,47 852,22

Ilulissat 1,62 9,33 509,48

Oqaatsut 10,81 696,15

Qeqertaq 4,54 253,57

Saqqaq 5,35 93,91

Ilimanaq 4,26 241,52

Qeqertarsuaq 3,58 57,11

Kangerluk 13,36 3.130,66

Innaallagiaq 

kr./kWh

Imeq

kr./m³

Kiassaaneq

kr./MWh

Uummannaq 3,54 67,48 783,06

Niaqornat 7,76 531,63

Qaarsut 4,95 475,59

Ikerasak 2,95 97,61

Saattut 3,23 191,55

Ukkusissat 3,14 254,54

Upernavik 4,13 205,10 292,01

Upernavik Kujalleq 5,22 83,65

Kangersuatsiaq 9,62 470,48

Aappilattoq 4,20 149,17

Nutaarmiut 16,98

Tasiusaq 3,70 137,07

Nuussuaq 5,28 105,83

Kullorsuaq 4,09 614,67

Naajaat 15,18

Innaarsuit 3,91 269,32

Qaanaaq 4,88 357,11 1.530,79

Savissivik 9,61 3.961,32

Qeqertaq 5,94 2.995,34

Siorapaluk 87,28

Tasiilaq 2,33 47,11 597,86

Sermiligaaq 4,84 169,52

Isortoq 9,90 414,19

Kulusuk 8,01 94,12

Tiniteqilaaq 6,73 297,19

Kuummiut 3,70 80,58

Ittoqqortoormiit 4,99 213,60

Sumiiffinnut ilisimatitsinermik imaqanngitsunut pissutaavoq 
Nukissiorfiit taakkunani nioqqutigisaq pineqartoq 
nioqqutiginngimmagu.

ILANNGUSSAQ 2
Agguaassinernut naatsorsuutit

Nangitaq
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Nukissiorfiit uuliamut dieselimut aamma CO
2
-mut naatsorsuutaani takuneqarsinnaavoq innaallagissamik aamma kiassaanermik 

pilersuinerminut atatillugu sumiiffinni ataasiakkaani dieselimik qanoq annertutigisumik atuinera, aammattaaq pilersuinermi 

pineqartumik CO
2
 qanoq annertutigisoq aniatinneqarnersoq. Nukissiorfiit orsussaq dieseli atugaat annertussusia – tamatumalu 

kingunerisaanik CO
2
-p aniatinneqartup annertussusia – sumiiffimmit sumiiffimmut allanngorarpoq. Dieselimut aamma CO

2
-mut 

naatsorsuutit takutippat Nukissiorfiit illoqarfinni imermit nukissiorfeqarfiusuni aamma pujuartitsinermik nukissiuuteqarfiusuni dieseli 

atugaat annikinneerarsuusoq. Dieselimut aamma CO
2
-mut naatsorsuutit Nukissiorfiit ukiumoortumik naatsorsuutaannut ilaanngillat 

aamma taamaattumik kukkunersiorneqanngillata.

ILANNGUSSAQ 3
Innaallagissamik aamma kiassaanermik nioqqutissiornermi 
uuliamut dieselimut aamma CO

2
-mut naatsorsuutit

Innaallagiaq 
Uuliamik 

atuineq 
liiterimut 
kWh-mut 

ataatsimut 
pilersuinermi

Innaallagiaq 
CO

2
 kiilu 

aniatitaq 
kWh-mut 

ataatsimut 
pilersuinermi

Kiassaaneq 
Uuliamik 

atuineq 
liiterimut 
kWh-mut 

ataatsimut 
pilersuinermi

Kiassaaneq 
CO

2
 kiilu 

aniatitaq 
kWh-mut 

ataatsimut 
pilersuinermi

Nanortalik 0,314 0,842 

Aappilattoq 0,492  0,961     

Narsarmijit 0,364  0,827     

Tasiusaq 0,274  0,978     

Ammassivik 0,350  0,912     

Alluitsup Paa 0,425  0,857     

Qaqortoq 0,030  0,027    0,066 0,1760,176

Saarloq 0,411  1,118     

Eqalugaarsuit 0,338  0,843     

Qassimiut 0,319  0,840     

Narsaq 0,019  0,020     

Igaliku 0,105  0,237     

Qassiarsuk 0,192  0,159     

Paamiut 0,293  0,720     0,069 0,184

Arsuk 0,364  0,888     

Nuuk 0,003  0,001     0,005 0,015

Qeqertarsuatsiaat 0,246  0,365     

Kapisillit 0,212  0,707     

Maniitsoq 0,280  0,722     0,061 0,1640,164

Atammik 0,289  0,724     

Napasoq 0,274  0,812     

Kangaamiut 0,295  0,648     

Sisimiut 0,004  0,002     0,041 0,110

Itilleq 0,560  0,731     

Sarfannguit 0,289  0,781     

Tasiilaq 0,019 0,051

Sermiligaaq 0,264 0,709

Isortoq 0,500 1,340

Kulusuk 0,224 0,600

Tiniteqilaaq 0,266 0,712

Kuummiut 0,287 0,769

Ittoqqortoormiit 0,349 0,936

Kangaatsiaq 0,258 0,693

Attu 0,328 0,879

Iginniarfik 0,459 1,230

Niaqornaarsuk 0,321 0,861

Ikerasaarsuk 0,753 2,017

Innaallagiaq 
Uuliamik 

atuineq 
liiterimut 
kWh-mut 

ataatsimut 
pilersuinermi

Innaallagiaq 
CO

2
 kiilu 

aniatitaq 
kWh-mut 

ataatsimut 
pilersuinermi

Kiassaaneq 
Uuliamik 

atuineq 
liiterimut 
kWh-mut 

ataatsimut 
pilersuinermi

Kiassaaneq 
CO

2
 kiilu 

aniatitaq 
kWh-mut 

ataatsimut 
pilersuinermi

Aasiaat 0,296 0,794 0,086 0,231

Akunnaaq 0,247 0,661

Kitsissuarsuit 0,458 1,226

Qasigiannguit 0,288 0,771       0,054 0,146 

Ikamiut 0,359 0,963

Ilulissat 0,308 0,825 0,001 0,004

Oqaatsut 0,479 1,283

Qeqertaq 0,002 0,004

Saqqaq 0,647 1,733

Ilimanaq 0,320 0,856

Qeqertarsuaq 0,357 0,957

Kangerluk 0,342 0,917

Uummannaq 0,297 0,795

Niaqornat 0,434 1,164

Qaarsut 0,388 1,041

Ikerasak 0,290 0,777

Saattut 0,357 0,957

Ukkusissat 0,259 0,694

Upernavik 0,302 0,809

Upernavik Kujalleq 0,362 0,969

Kangersuatsiaq 0,587 1,574

Aappilattoq 0,203 0,545

Nutaarmiut 0,568 1,523

Tasiusaq 0,305 0,817

Nuussuaq 0,516 1,382

Kullorsuaq 0,317 0,851

Naajaat 0,133 0,357

Innaarsuit 0,305 0,817

Qaanaaq 0,328 0,879 0,083 0,222

Savissivik 0,576 1,544

Siorapaluk 0,246 0,659

Nangitaq
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ILANNGUSSAQ 3
Innaallagissamik aamma kiassaanermik nioqqutissiornermi 
uuliamut dieselimut aamma CO

2
-mut naatsorsuutit


